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Samorząd
„zaufany“

Zasadnicza konstrukcja nowego 
projektu samorządowego polega na 
wzmocnieniu władzy naczelników 
gmin (wójtów, burmistrzów, prezyden
tów), a następnie całkowitęm uzależ
nieniu ich od administracji rządowej. 
Wymienieni naczelnicy gmin i zawo
dowi członkowie magistratów mają 
być zatwierdzani przez szefów rządo
wych władz administracyjnych, a to 
według następujących norm:

t) wójtów i burmistrzów miast nie- 
wydzielonych, nie będących siedzibą 
starostwa, zatwierdza starosta;

2) burmistrzów miast niewydzielo- 
nych powiatowych — wojewoda;

3) prezydentów miast wydzielonych 
— prócz Warszawy — minister spraw 
wewnętrznych;
. 4) prezydenta miasta Warszawy — 
Rada Ministrów.

Jeżeli wybrany nie uzyska zatwier
dzenia, odbywa się ponowny wybór: 
Jeśli i tym razem nie wypadnie on po 
myśli rządu, odnośna władza mianuje 
na rok komisarza. Po roku trzeci wy
bór i ostatni. Jeśli | tym razem wyj
dzie z urny kandydat, nie cieszący się 
uznaniem władz, następuje rozwiąza
nie rady gminnej i nowe wybory w 
ciągu trzech miesięcy. Po tych wybo
rach historja może się powtórzyć, a 
tymczasem będzie rządził komisarz.

Zaznaczyć należy, że o stanowiska 
zawodowych członków zarządu gminy 
względnie miasta będą mogli ubiegać 
się tylko tacy kandydaci, którzy 
oprócz przepisanego cenzusu wykształ
cenia wykażą się — egzaminem. Wy
magania tego egzaminu i skład komi
sji egzaminacyjnej ma ustalić mini
ster spraw wewnętrznych wespół z mi
nistrem wyznań i oświecenia. A 
zatem nietylko na wójta zawodowego 
w gminie wiejskiej, ale i na zawodo
wego ławnika, a także na prezydenta 
i wiceprezydenta miasta Poznania 
trzeba będzie składać egzamin.

Ale to nie wszystko. Władza nad
zorcza będzie mogła każdej chwili u- 
sunąć z urzędu zarówno niezawodo
wych, jak i zawodowych członków za
rządów gminnych i magistratów. Bę
dzie się to odbywało bez „przewlekłe
go postępowania dyscyplinarnego — 
jak wyjaśnia urzędowe uzasadnienie 
Projektu na stronie 30 — a wprost 
trybem administracyjnym. Usunięcie 
z urzędu może nastąpić, gdy ktoś nie 
wykonywa obowiązków lub spełnia je 
R!cdbale. albo „wykonywa mandat w 
sposób, obniżający powagę i zaufanie, 
Jakiego wymaga zajmowane przez nie
go stanowisko w administracji pu
blicznej“.

0 jakie tu zaufanie chodzi, to zno
wu wyjaśnia zacytowane wyżej uza- 

nienie, które na stronie 24 powiada 
® warcie, że organa samorządu „mu- 
z5 posiadać nietylko zaufanie micj- 
oowego społeczeństwa, ale wspierać
? również o zaufanie rządu“, 

od ^rzeb.a Podkreślić, żę usuwalność 
ków°S^ S'V&kże do zawodowych człon-

magistratu, wybieranych na 10

Opinja europejska
wobec paktów o nieagresji z Sowietami
Zobowiązania Francji są, «daniem. Pertinaxa, «był rozlegle

tu francusko-sowieckiego w dziedzinieParyż, 28. 1. (PAT.) Omawiając 
parafowane pakty o nieagresji z So
wietami, Pertinax pisze, iż, podczas 
gdy Finlandja i Polska przyjęły tylko 
artykuły mniej lub bardziej niewinne, 
stanowiące rodzaj parafrazy paktu 
Kelloga, Francja a raczej Quai d‘Or- 
sey z okresu, poprzedzającego rząd La- 
vala, okazała skłonność w kierunku 
przyjęcia nader rozległych zobowią
zań.

Artykuł 3 n. p. projektowanego pak-
Polska elementem

G e n e w a, 28. 1. (PAT.) „La Suisse“ 
poświęca artykuł wstępny paktowi o 
nieagresji między Polską a Sowietami.

Przedstawiwszy historję rokowań o 
pakt, dziennik konkluduje: „Nie prze
ceniając praktycznego znaczenia tego 
rodzaju zobowiązań, rząd polski, któ
ry już podpisał pakt Kellogga oraz pro
tokół o jego wejściu w życie, nie chciał 
odmówić dania nowego przykładu 
swej polityki pokojowej j odpowie-
Prasa angielska o paktach — Dzienniki konserwatywne uza
leżniają wejście w życie paktu polsko - sowieckiego od pod-

’ pisania paktu rumuńsko - sowieckiego
Londyn, 28. 1. (PAT.) Dzienniki 

angielskie, omawiajac parafowanie 
paktu o nieagresji pomiędzy Polską 
a Sowietami, naogót sympatycznie ko
mentują ten fakt, widząc w nim do
bry znak dla konferencji rozbrojenio
wej.

„Manchester Guardian“ w artykule 
„Rosja a pokój“ nawiązuje do odczy
tu, jaki wczoraj w uniwersytecie w 
Oxfordzie wygłosił na temat „piatilet- 
ki“ radca ambasady sowieckiej w Lon
dynie b. poseł w Warszawie Bogoino- 
low, który oświadczył, że pokój jest 
dla Sowietów podstawą zarówno bytu 
politycznego, jak i stosunków handlo
wych z innemi państwami. Dziennik 
podkreśla, że Sowiety wstąpią nieza
długo w okres drugiej „piatiletki“, a 
program nakreślony jest bardzo szero
ko, czyniąc koniecznem zespolenie ca
łej energji dokoła konsolidacji we
wnętrznej, co nie pozostawia pola do

0 kandydaturę Hitlera 
na prezydenta Rzeszy niemieckiej

Berlin, 28. 1. (PAT). „Soc.-Dem. 
Pressedienst“ donosi, że w ostatnich 
dniach toczyły się między przywódca
mi partji nar.-soc, i niemiecko-nar, 
narady poufne w sprawie wyborów 
prezydenta Rzeszy. W wyniku tych 
konferencyj partja nar.-soc, wystąpić 
ma w dniu 3 lutego z własnym kandy
datem w osobie Hitlera względnie 
min. w rządzie Turyngji dr. Fricka.

Powyższe rygory, czyniące z samo
rządu powolne narzędzie administra
cji rządowej, wymierzone są przede- 
wszystkiem przeciw ziemiom zachod
nim, gdzie samorząd cieszy się dotąd 
pewną niezależnocią. Przyznają to au
torzy projektu rządowego, w którym 
czytamy:

„Członkowie zarządu w gminach wiej
skich i w miastach w b. zaborze pruskim 
są faktycznie nieusuwalni, gdyż tylko w 
wypadkach stwierdzonych nadużyć lub in
nych poważnych występków mogą być 
zwalniani; w konsekwencji takiego stanu 
rzeczy ludzie nieudolni, albo nawet wręcz 
nadużywający przywileju nieusuwalności 
dzięki tylko temu, że nie może się udowod
nić im nadużyć, urzędują przez całe lata 
na odpowiedzialnych stanowiskach z wiel
ką szkodą dla związków komunalnych“,

życia ekonomicznego zwiąże Francji 
ręce, zawiera on n. p. klauzulę, że 
Francja zobowiązuje się niewprowa- 
dzać jednostronnie ograniczeń wzglę
dem handlu ZSSR.

To samo dotyczy art. 4, odnośnie 
emigrantów politycznych, zamieszka
łych we Francji, utrzymujących, iż re
prezentują jakąś część terytorjum b. 
cesarstwa rosyjskiego, n. p. Gruzini.

stałości i pokoju
dział życzliwie na propozycję rosyj
ską zawarcia paktu o nieagresji. Zre
sztą nie potrzeba już nowych dowo
dów na to, że Polska pragnie być w 
Europie elementem spokoju, stałości i 
pokoju. Gdyby ze strony Niemiec wy
szła propozycja analogiczna do tej, 
którą uczyniła Rosja, to Polska nie
wątpliwie wyraziłaby swą zgodę, ale 
czy taka propozycja będzie wysunię
ta?“

zbytecznych awantur zagranicą.
Zawarcie paktu o nieagresji z Fin

landią i Polską wzmacnia — zdaniem 
pisma — pozycję Sowietów na konfe
rencji rozbrojeniowej w Genewie i czy
ni dla sąsiadów Rosji bardzo trudnem 
utrzymywanie w dalszym ciągu argu
mentu, że nie mogą ograniczyć zbro
jeń w obawie przed zamiarami Sowie
tów.

„Star“ podkreśla, że pakt polsko- 
sowiecki jest początkiem nowej ery w 
stosunkach polsko-rosyjskich i wzmac
nia sytuację pokojową w Europie, co 
ułatwi Polsce zmniejszenie wydatków 
na obronę kraju.

Inne dzienniki konserwatywne, iak 
„Daily Telegraph“ i „Morning Post“ 
są bardziej sceptyczne i uzależniają 
wejście paktu w życie od podpisania 
podobnego paktu Sowietów z Rumu- 
nją, co, zdaniem pisma, nie rokuje 
wielkich nadziei.

Według informacji „Deutsche Allgem. 
Ztg.“ miarodajne czynniki partji nar.- 
soc. wywierają nacisk na Hitlera, aby 
zgodził się na wysunięcie swojej kan
dydatury. Obywatelstwo niemieckie 
Hitler otrzymać ma w tym wypadku 
przez nominację na nadzwyczajnego 
profesora politechniki w Brunświku, 
gdzie min. spr. wewn, jest przywódca 
nar.-soc. Flagę.

Tak wypadła urzędowa ocena dzia
łalności samorządu w tej dzielnicy, 
gdzie może on się poszczycić rzetelne- 
mi wynikami pracy. Nie przeczymy, 
że mogą być i są ujemne wyjątki, ale 
i wtedy złożenie z urzędu powinno być 
wynikiem postępowania dyscyplinar
nego i wyroku władzy o charakterze 
sądowym (komisja dyscyplinarna, sąd 
administracyjny). Usuwanie z powo
du braku zaufania jest niebywałą pre
sją polityczną, jest zupełnem zniesie
niem samorządu.

Samorząd „zaufany“ jest nikomu 
— oprócz obozu rządzącego — niepo
trzebny. Rezultat będzie taki, że mia
sto będzie płacić nietylko pensje tym

„zaufanym“, którzy się na urzędach cm 
trzymają, ale także emerytury usunięć 
tym z powodu braku zaufania. Sta- 
nowczo za kosztowny system na obec-i 
ne ciężkie czasy. M. K.

Osobliwa taktyka
Piszą nam z Warszawy, co następuje:
Klub B. B„ a zwłaszcza poszczególni 

jego przedstawiciele, zastosowali osobli
wą taktykę podczas obecnej debaty bud
żetowej w komisji budżetowej Sejmu. 
W miarę, jak w świadomości obecnych 
dojrzewało przeświadczenie o trudno
ściach finansowych i gospodarczych 
państwa i w miarę, jak z coraz większą 
szczerością przedstawiciele rządu mó
wili o kłopotach skarbowych — zastrze
żenia ze strony członków B. B. stawały 
się coraz wyrazistsze.

Tak np. pos. Malski w dyskusji nad 
budżetem min. rolnictwa wygłosił prze
mówienie, które min. Jania - Połczyń
ski potraktował jako opozycyjne. Takie 
same momenty występowały podczas 
dyskusji nad budżetami min przemysłu 
i handlu oraz,opieki społecznej.

W środę wystąpił znowu z silną kry
tyką pos. Polakiewicz, który w tej chwi
li występuje w charakterze przedstawi" 
cielą grupy rolniczej. Przy każdej o- 
kazji mówi o rolnictwie, o jego potrze
bach i jego niedomaganiach. Posunął 
się tak dalece że nawet zakwestionował 
realność preliminąrza. Wysunął bardzo 
daleko idące postulaty: redukcję świad
czeń samorządowych i redukcję obcią
żeń socjalnych.. Dodał do tego koniecz
ność zniżenia świadczeń emerytalnych» 
a nawet obniżenia rent inwalidzkich, o 
których obniżce mówi się teraz coraz 
częściej i wyraźniej. Często powoływał 
się na stanowisko prof. Rybarskiego W 
gruncie rzeczy stwierdzenie przez niego, 
że silę finansową społeczeństwa należy 
oceniać, uwzględniając daniny nie tyl
ko państwowe, lecz i świadczenia na sa
morządy i na ubezpieczenia socjalne — 
to jest przejście na płaszczyznę, którą 
zajmowali stale przedstawiciele Klubu 
Narodowego.

P. Polakiewicz apelował w rezulta
cie do prof. Rybarskiego aby dawał 
wskazania, co robić i jak wydostać się 
z trudności. Zarzucał nawet, że opozy
cja przybrała taktykę wygodną — kry
tyki bez wskazywania środków napra
wy.

P. Polakiewicz zna znakomicie ock 
powiedź obozu narodowego Nieraz i 
w prasie i w parlamencie z jego strony 
stwierdzano bardzo wyraźnie, że wa
runkiem pokonania przesilenia jest od
budowa zaufania. Nie można się z zau
faniem odnosić także do jego apelu sko
ro się miało najfatalniejsze doświadcze
nia z przeszłości. Gdy w latach po
przednich Klub Narodowy propagował 
nieustannie przy każdej pozycji budże
towej zasadę oszczędności i występo
wał np. przeciwko koncepcji budżetu 
trzymilionowego, to ze strony „sanacji“ 
padały' nieustanne gromy, docinki, za
rzuty, uśmieszki ironiczne i t. d Życie 
przekonało każdego, kto miał słuszność 
i kto musial zejść na drogę, wskazaną 
przez Klub Narodowy — drogę zdecy
dowanych oszczędności.

Panowie z B. B. podjęli teraz takty
kę zaskarbiania sobie zaufania mas. — 
Mówią do wyborców. Przypuszczają, 
że glosami kryt.ycz.nemi potrafią pozy
skać sobie opinję wyborców i wykazać 
swą rzekomą niezależność zdania. Są 
to wszystko fikcje. Dążą do omamienia 
społeczeństwa. Dążą do zyskania pew
nych wskazań, pomocy ze strony in
nych ,aby tembardziej się tylko umac
niać i wszystkie momenty korzystne 
wpisywać na swoje dobro •

Na ich propozycje jest tylko jedna 
odpowiedź: „Odejdźcie!“
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Przed konferencją rozbrojeniową
i^słoi-.jn rokowań — Przeciwieństwa — Projekt konwencji 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego
... . Berlin, 27 stycznia,
w tych dniach rozpocznie się w 

Genewie konferencja rozbrojeniowa. 
Posiada ona dłuższą historję przed 
iol>l?pnQ" , A mianowicie w grudniu 
-uwo, wykonując rezolucję szóstego 
Zgromadzenia Ligi Narodów, Rada 
-1 utworzyła komisję przygotowaw
czą do konferencji rozbrojeniowej, w 
skład której weszły państwa, należące 
wówczas do Rady, trzy wielkie mocar
stwa z poza Rady (Niemcy, Ameryka 
i Sowiety) oraz państwa specjalnie w 
tej kwestji zainteresowane: Polska, 
Rumunja, Jugosławja, Holandja, Fin- 
landja i Bułgarja. W skład komisji 
weszły dalej państwa, nowowstępują- 
ęe do Rady, mimo, że państwa z niej 
wychodzące na podstawie specjalnej 
Uchwały zatrzymały członkostwo. Od 
roku 1928 przystąpiły do współpracy 
trzymające się z początku zdała So
wiety. W komisji zatem zasiadało 29 
państw.

Od maja 1926 do grudnia 1930 ko
misja odbyła 6 posiedzeń. Bardzo ry
chło jednak zaznaczyły Się wśród po
szczególnych państw silne przeciwień
stwa zapatrywań. Jedne stanęły po 
stronie Anglji, która w osobie lorda 
Cecila wysunęła własny projekt kon
wencji. drugie opowiedziały się za 
kontrprojektem francuskim.

Projekt angielski zasadzał się na 
ograniczeniu zarówno sił czynnych 
jak i rezerw, oraz materjału czynnego 
i zapasowego, i wychodził z założenia, 
ze obecne bezpieczeństwo jest wystar
czające. W zbrojeniach morskich An- 
glja opowiedziała się za ograniczeniem 
tonażu według kategorji okrętów. Po
dobne stanowisko zajęły dominja an
gielskie, Ameryka, Holandja, państwa 
skandynawskie, Niemcy, Chiny i So
wiety — a w końcu również Włochy.

hrancja, a z nią Polska, państwa 
Małej Ęntenty, Belgja, Japonja, Gre
cja i Fmlandja wysunęły tezę uzależ
nienia rozbrojenia od bezpieczeństwa, 
które w przeciwieństwie do pierwszej 
grupy państwa te uważają jeszcze dzi
siaj jako nie wystarczające. Zgłosiły 
one gotowość w danym razie do ogra
niczenia stanów’ wojsk na stopie po
kojowej, przeciwne jednak są ograni
czeniu fezerw i bezpośredniemu ogra
niczeniu materjału. Natomiast godzą 
się na ograniczenie budżetów wojsko
wych oraz pragną objęcia przepisami 
o lotnictwie także lotnictwa cywilnego 
z uwagi na łatwe do zmobilizowania 
cywilne lotnictwo niemieckie. W spra
wie zbrojeń morskich są za ogranicze
niem tonażu globalnego, a w tych ra
mach za możliwością swobodnego po
działu tonażu na poszczególne katego- 
rje w’edług potrzeby. Pozatem w słu- 
sznem rozumieniu, że wszystkie prze
pisy rozbrojeniowe pozostałyby na pa
pierze bez kontroli — Francja zapro
ponowała utworzenie stałego organu 
międzynarodowej kontroli, któryby 
pilnował wykonania konwencji.

Około tych dwóch stanowisk toczy
ły się gwałtowne walki, które w grun
cie rzeczy uniemożliwiały posunięcie 
naprzód sprawy. Przypomnieć tu na
leży zwłaszcza dyskusję w sprawie 
zbrojeń morskich, a także zasadniczy 
spór o to, co ma iść wpierw, bezpie
czeństwo czy rozbrojenie. Ostatecznie 
postanowiono, że komisja przygoto

wawcza ma tylko ustalić metody roz
brojenia, a uchwaleniem cyfr zajmie 
się dopiero konferencja rozbrojeniowa.

Po raz szósty zebrała się komisja 
w roku 1929, po podpisaniu paktu Kel- 
logga. Pakt ten oczywiście Niemcy i 
Sowiety wyzyskiwały dla udowodnie
nia swojej tezy, że bezpieczeństwo jest 
już dostateczne — mimo braku w nim 
sankcyj. Ostatecznie 9 grudnia 1930 
przyjęto projekt konwencji, jednak z 
licznemi zastrzeżeniami poszczegól
nych państw. Przedtem, jak wiadomo, 
doszła do skutku konferencja i układ 
morski w Londynie.

Uchwalony przez komisję projekt 
ustanawia zasadę ograniczenia „o ile 
możności'1 zbrojeń. Zawiera on ogra
niczenia stanów liczebnych pełniących 
czynną służbę formacyj wojskowych, 
oraz formacyj zorganizowanych na 
sposób wojskowy, czasu trwania służ
by wojskowej w wojskach poboro
wych, wydatków na utrzymanie, za
kup i fabrykację materjału wojennego 
lądowego i morskiego, tonażu flot wo
jennych, lotnictwa wojskowego (apa
ratów w służbie czynnej i będących w 
bezpośredniej rezerwie) oraz całości 
wydatków rocznych na siły zbrojne.

Pozatem projekt konwencji przewi
duje obowiązek ogłaszania całego sze
regu danych, dotyczących siły zbrojnej 
oraz zakazuje używania na wojnie 
środków chemicznych i bakterjolo- 
gicznych.

W tern wszystkiem punktem bar
dzo ważnym będzie oczywiście sprawa 
kontroli i kwest ja, jakie cyfry wstawi 
konferencja do projektu. Projekt kon
wencji ustanawia Stałą Komisję Roz
brojeniową. Członków’ jej mianować 
mają poszczególne rządy. Które z nich 
będą miały prawo nominacji a także 
bliższe szczegóły, ustali konferencja. 
Podkreślić należy artykuł 50-ty pro
jektu, dający każdemu kontrahentowi 
prawo uchylenia się od wykonywania 
zobowiązań konwencji w razie zmiany 
okoliczności, uznanej przez niego jako 
zagrażającej jego bezpieczeństwu na
rodowemu. Obowiązywać będzie jed
nak wtedy zawiadomienie o taktem 
postanowieniu innych kontrahentów i 
komisji. Angielski projekt artykułu, 
stwierdzającego, że konwencja nie na
rusza w niczem postanowień rozbroje
nia poprzednich traktatów’, wzmocnio
ny jeszcze został przez Francję i Pol
skę deklaracją, że dla pewnych 
państw, które powyższe traktaty pod
pisały, utrzymanie ich postanowień 
rozbrojeniowych jest warunkiem za 
sadniczym wykonania przez te pań
stwa konwencji rozbrojeniowej. Jest 
rzeczą oczywistą, że przeciwko temu 
najbardziej protestowały Niemcy. Nie 
zdołały one jednak przeprowadzić 
swmgo stanowiska.

Nadchodzącą konferencja rozbroje
niowa stanie się niewątpliwie — po 
ostrej walce, stoczonej w sprawie od
szkodowań, której ofiarą padła nieod- 
byta dotychczas konferencja repara- 
cyjna — drugiem polem starcia poli
tyki francuskiej z niemiecką. Zazębią 
się w tej walce również interesy i 
przeciwieństwa innych państw. O sta
nowisku i polityce Niemiec w tej spra
wie pomówimy w jednej z najbliż
szych korespondencyj.

Jerzy Drobnik.

Walka o Mandżurję
Trójkąt chińsko - sowiecko - japoński — Czy zanosi sią na 
wojną między Japonją a Sowietami? — Geneza wpływów ro
syjskich i japońskich w Mandżurji — Metoda przemocy _
Chiny nie ufają Sowietom — Solidarność rasy żółtej? — Im-

perjalistyczny pochód Japonji
Zbrojny zatarg japońsko - chiński 

o Mandżurję, Zatarg, którego Japonja 
nie uważa za wojnę, a Chiny piętnują 
jako naruszenie praw suwerennych 
chińskich do swoich prowincyj, jest za
gadnieniem polityki międzynarodowej, 
mającem srwoje dzieje i kryjącem w so
bie możliwość daleko sięgających kon
fliktów i zawikłań

Zagadnienie mandżurskie przyrów
nać można do trójkąta, którego jeden 
bok oznacza prawowitego, choć nomi
nalnego w wysokim stopniu właścicie
la tego terytorjum — Chiny, a dwa po
zostałe boki oznaczałyby właściwych 
użytkowników, mających w Mandżurji 
swoje strefy wpływów, a mianowicie 
Japonję i Sowiety. Północną część 
Mandżurji pozostaje pod wpływami 
Rosji, obecnie sowieckiej, południowa 
zaś stanowi sferę oddziaływania ja
pońskiego.

Mandżurja, do niedawna słabo za
ludniona, w części swej południowej 
zwłaszcza, pod wpływem pracy organi
zacyjnej Japończyków, stała się tere
nem kolonizacyjnym, przyczem osie
dlają się przed ewszystkiem miljony 
Chińczyków, opuszczających przelu
dnione prowincje Chin właściwych, 
oraz Japończycy i Koreańczycy, przy
bywający z sąsiedniej Korei, byłego ce
sarstwa, stanowiącego obecnie prowin
cję japońską.

Utarło się przypuszczenie, że do za
targu chińsko japońskiego o Mandżu
rję, rozstrzygniętego w dziedzinie fak
tów na korzyść rządu w Tokio, wmie
szają się Sowiety, obawiając się naporu 
japońskiego na -swoją strefę wpływów. 
Przypuszczenie to jednak jest błędne. 
Sytuacja Japonji i Rosji w Mandżurji, 
oraz metody postępowania tych państw 
są pod wielu względami równoległe,

Za wi adomienie.
MINISTERSTWO POCZT i TELEGRAFÓW zawiadamia f 

wyłączna akwizycja ogłoszeń do nowego ’ 0
„SPISU ABONENTÓW PAŃSTWOWYCH i KONCF 
SJONOWANYCH SIECI TELEFONICZNYCH w POLSCE“
(z wyjątkiem m. st. Warszawy) na rok 1932/33 została powie 
rzona Polskiemu Towarzystwu Księgarni Kolejowych „RUCH“, któr» 
jest upoważnione do przyjmowania wszelkich ogłoszeń i reklam 

oraz do pobierania za nie opłat. ’
Nowy spis zostanie wydany przez Ministerstwo we własnym 

zakresie działania, na satynowanym papierze, wyraźnemi czcionkami 
i w mocnej kartonowej oprawie i ukaże się w połowie r. b. w nn 
kładzie około 140000 egzempl. Poza spisem ogólnym otrzymiiin' 
abonenci większych central jak: Łódź, Lwów, Kraków, Poznań i t n 
bezpłatnie spis dodatkowy w oddzielnym zeszycie, zawieraiacv 
tylko abonentów danej centrali. Poza wspomnianym spisem 
żadne inne spisy wydawane nie będą.

Przedruk Spisu Abonentów w całości lub częściowo jest wzbroniony

Zamówienia przyjmuje
wszelkich wyjaśnień w sprawie adresów i ogłoszeń 

piśmiennie na każde zapytanie udziela

T-wo „RUCH“
Warszawa, AL Jerozolimskie 63. Teł. 670-06 i 668-62. 
ODDZIAŁY: Poznań, Kraków, Lwów, Łódź, Wilno, Gdańsk.

a wskutek tego zachodzi również w
danym momencie pewna zbieżność in
teresów.

Jedno i drugie państwo zyskiwało 
swoje pozycje i koncesje w Chinach 
drogą siły. Znaczną część tych praw 
rosyjskich w Mandżurji odebrała Rosji 
Japonja po zwycięstwie w wojnie ro
syjsko - japońskiej w roku 1905. Na 
podstawie układów, uznanych przez 
inne mocarstwa, linje kolejowe połu
dniowo mandżurskie z Kuang - Czeng- 
Ce do portu Artura, z Mukdenu do An- 
tung i kilku innych odcinków, stano
wią własność japońską. Ponadto Ja
pończycy mają prawo administrowa
nia terytorjum szerokości 100 kilome
trów, po 50 kilometrów po każdej stro
me tych linij. W strefie tej znajdują się 
obfite kopalnie nafty w Fu - Szun i bo
gate pokłady rudy żelaznej w Pen - Si- 
Hu. Ponadto Japonja dzierżawi półwy
sep Kwantung z portem Dairen i Port 
Artura. Rosja ze swej stilony zawarła 
w roku 1924 układ z rzędami w Pekinie 
i Mukdenie w sprawie kolei wscbo- 
dnio-chińskiej. Stanowi ona własność 
Chin, lecz znajduje się w ręku kon
sorcjum ro-syjsko - chińskiego, a So
wiety mają tam swoich funkcjonariu
szy i pobierają połowę dochodów.

Dalszym błędem w ocenie konfliktu 
mandżurskiego jest przypuszczenie, że 
pociągnie on za sobą trwałą nieprzy- 
jaźń między Japonją i Chinami i zbli
żenie się tych ostatnich do Sowietów.

Czy to dopuszczalne?
(x) Kiedy przed czterema laty od

były się wybory i do Sejmu wszedł ja
ko poseł Warszawy prof. Roman Ry- 
barski, złożył on natychmiast godność 
członka Rady Banku Polskiego, chcąc 
być całkowicie woliny w swych ru
chach i nieskrępowany niczem w oce
nie stosunków i rzeczy. Poza tern uwa
żał, że członek Rady nie powinien pia
stować mandatu poselskiego.

Istotnie od powstania Banku Pol
skiego nie było dotąd wypadku, żeby 
członek Rady Banku był posłem.

Zmienia się położenie dopiero obec
nie.

. Pułkownik rezerwy, poseł sejmowy, 
wiceminister skarbu p. Adam Koc zo
stał mianowany komisarzem rządu w 
Kadzie Banku Polskiego w charakterze 
członka tejże Rady. I nic nie słychać, 
żeby miał zamiar składać mandat.

Czy to jest zupełnie w porządku? 
Stanowisko wiceministra spraw

wojskowych zajmuje generał Skład- 
kowski, chodzący nieustannie w mun
durze i jakby będący w służbie czyn
nej. Jest jednocześnie posłem, jakkol
wiek Konstytucja wręcz stanowi, że 
wojskowy, piastujący mandat poselski, 
winien przejść do rezerwy.

Gzem sobie to wszystko tłomaczyć?..

Napaść prasy niemieckiej 
na Polskę

(KAP). Ostatnio pojawił się w kilku 
hiemieckioh pismach, jak n. p. w ber
lińskiej „Kreuzzeitung“, „Augsburger 
Postzeitung“ i in., artykuł ich kores
pondenta górnośląskiego, zawierający

Mówiono również o sympatjach filcso- 
wieckich w nowym rządzie chińskim 
w Nankinie. W rzeczywistości jednak 
Chiny nie pragną poddawać się wpły
wom rosyjskim za cenę ewentualnej 
pomocy. Rezultatem obecnego zatargu 
będzie wrogi stosunek Chińczyków do 
wszystkich cudzoziemców i chęć ogra
niczenia ich przywilejów w Chinach.

Niejednokrotnie już po okresie tarć 
japońsko - chińskich następował mo
ment zbliżenia pod hasłem solidarności 
rasy żółtej. Dlatego też Anglicy, orien
tujący się lepiej w sprawach Dalekiego 
Wschodu od Amerykanów, zadowolili 
się wspakającemi oświadczeniami ja- 
pońskiemi w sprawie Mandżurji, gdy, 
przeciwnie, Stany Zjednoczone, rywali
zujące oddawna z Japonją, próbowały 
poprzeć stanowisko Chin. Postępowa
nie Anglji może oznaczać dążenie do 
ponownego zbliżenia się do Japonji i 
Zacieśnienia stosunków rozluźnionych 
od momentu konferencji w Waszyngto
nie

Niewątpliwie Japonja dąży do wcie
lenia Mandżurji w skład swego pań
stwa. Pod tym względem cesarstwo 
Wschodzącego Słońca postępuje meto
dycznie i konsekwentnie. Pochód zdo
bywczy. wychodzący z wysp japoń
skich, zagarnia obszary, stanowiące 
wra.z z krajem macierzystym teryto
rjum skupione, dające się łatwo admi
nistrować i łatwo w razie niebezpie
czeństwa obronić. W. J.

wiadomości, przedstawiające Polskę w 
jąknajgorszem świetle. Autor pisze o 
rzekomem sprzedawaniu u nas han
dlarzom żywym towarem córek przez 
swych ojców, o wypadkach pozostawa
nia w porozumieni uz takimi handla
rzami członkiń Misyj dworcowych, o 
tern wreszcie, że stan taki wywołany 
jest skrajną nędzą wschodniego chłopa 
polskiego, który, jak mówią statystyki, 
przeciętnie zarabia 15 groszy dziennie.

Po dokładnem zbadaniu sprawy w 
instytucjach Opieki nad Dziewczętami, 
możemy stwierdzić, że szerzone przez 
prasę niemiecką, a uwłaczające Polsce 
w wysokim stopniu widomości, są zu
pełnie fałszywe. Nie jest znany wypa
dek sprzedania w Polsce córek przez 
ich własnych rodziców, ani też nie zda
rzyło się, aby którakolwiek z członkiń 
Misji dworcowej pozostawała w poro
zumieniu z handlarzami żywym towa
rem.

Ogólna liczba ludności polskiej.
Warszawa, 28. 1. (RAT). Poprzed

nio podana liczba ludności Polski na 
podstawie II. spisu ludności, wynosząca 
31 927 793 osoby, nie obejmowała — jak 
zaznaczyliśmy — wojska skoszarowa
nego. /W ostatnich dniach dokonano 
obliczenia wyników spisu wojskowego 
i ustalono, że całkowita liczba ludności 
Rzplitej wynosi 32 120 020 osób.

i Pewna część wojska skoszarowane
go Została przy telegraficznych donie
sieniach omyłkowo złączona z ludnością 
cywilną. Wobec tego różnica między 
liczbą ludnbści całej Polski z wojskiem 
i bez wojska skoszarowanego nie daja 
całkowitej liczby wojska skoszarowa
nego.
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r„ 120.000 nowych członków, tak, że w 
najbliższym czasie stronnictwo hitle
rowskie liczyć będzie miljon człon
ków.

n wybór nadzwyczajnej komisji śledczej 
z powodu nadużyć wyborczych w r. 1930

Warszawa, 28. 1. (Tel. wł.). W 
misji administracyjnej rozpoczęły

• obrady nad wnioskami „centrole- 
si?. 0 wybór nadzwyczajnej komisji
¿ledczej z P°Jodu nad,użyć wyl??r- S vrh w r. 1930, oraz całej opozycji z 
CZ wodu nadużyć przy wyborach uzu- 
petniajacych w Przemyskiem w roku
ł93Referent pos. D u c h z B B. zapew-

• ! ¿e wybory odbyły się legalnie, a 
Ewentualne protesty będzie rozpatry- 
wai Sad Najwyższy, który jest jedyną, 
nowołaną do tego instytucją, dlatego

oseł Duch zaproponował odrzucenie 
twystkich wniosków.
W pos. W i e r c z a k (Klub Narodo
wy) stwierdził, że stanowisko referen-

jest nieobiektywne i że stara się. 
nn obalić zarzuty tylko na podstawie 
raportów policyjnych. Konkretnie 
przytacza szereg wypadków w Siedlec

Zatarg zarobkowy na Śląsku
flutnicy odrzucają arbitraż — Górnicy chcą administrować 

kopalnią
Katowice, 28. 1. (Tel. wł.) Przed

stawiciele pracodawców w przemyśle 
hutniczym na Śląsku odświadczyli. 
że poniedziałkowego orzeczenia komi
sji arbitrażowej, dotyczącego przedłu
żenia dotychczasowych poborów płac 
w hutnictwie do 31 marca, nie apro
bują.Wczoraj wieczorem odbyło się w 
Katowicach posiedzenie komisji arbi
trażowej w sprawie arbitrażu w gór
nictwie. Przemysłowcy wysunęli te

Alarmy niemieckie z Kłajpedy
o przygotowaniu zamachu stanu na autonomję okręgu kłaj- 

pedzkiego
Berlin, 28. 1. (PAT). Prasa nie

miecka w alarmujących depeszach z 
Kłajpedy donosi o przygotowaniach 
nacjonalistów litewskich do zamachu 
stanu na autonomję okręgu kła.ipedz- 
liego. Litewskie koła nacjonalistyczne 
zupełnie jawnie przyznają, iż po zakoń
czeniu sesji genewskiej dokonany ma 
być zamach stanu, zmierzający do oba
lenia statutu Kłajpedy.

Akademickie grupy lotnicze w Niemczech
Paryż, 28. 1. (PAT). „Matin“ o- 

glasza poufne dokumenty z dn. 22-go 
czerwca 1931 r., pochodzące z min. 
Reichswehry a dotyczące ruchu lotni
czego wśród studentów niemieckich. 
Dokumenty owe zawierają dyrektywy 
rządu Rzeszy co do organizacji akade
mickich grup lotniczych na uniwersy
tetach i wyższych uczelniach technicz
nych łącznie z poparciem materjal- 
nem z funduszów, przewidzianych 
budżetem państwowym. Dyrektywy 
te obejmują 16 punktów. Wszystko 
jest przewidziane, nawet zabezpiecze
nie studentów przed nieszczęśliwemi

wypadkami, z specjalnego funduszu 
rządowego. Profesorowie akademików 
lotników są członkami zw. b. oficerów. 
Rząd rozciąga stale kontrolę nad dzia
łalnością akademickich grup lotni
czych, żądając regularnego dostarcza
nia każdego 31 miesiąca: 1) raportów 
co do liczby lotników, 2) wykazu na
zwisk studentów lotników, 3) regular
nych raportów z działalności w czasie 
ćwiczeń i 4) listy aeroplanów i moto
rów ze specjalr.em uwzględnieniem 
tych, które były dostarczone łuŁ poży- 
czoneprzez min. Reichswehry.

Przesilenia w rządzie austrjackim
Dymisja kanclerza TSurescha

Wiedeń, 28. 1. (PAT). Wczoraj 
pupo!, gabinet dr. Burescha podał się 
do dymisji. Jako powód dymisji koła 
parlamentarne wymieniają fermenty 
w łonie stronnictwa chrześcijańsko- 
społecznego, a następnie nieuregulo
wanie stosunków w łonie większości 
rządowej.

Prez. Miklas przyjął dymisję i po
wierzył kanclerzowi Burcschowi mi
sję tworzenia nowego gabinetu parła- 
snentarnego. Mają być natychmiast 
Podjęte rokowania celem szybkiego 
załatwienia przesilenia.

Wiedeń, 28. 1. (PAT). Omawiając

przesilenie gabinetowe, stwierdza dzi
siejsza prasa poranna, że dotychczaso
wy min. spr. zagr- wicekanclerz Scho- 
ber ustąpił definitywnie ze swego sta
nowiska. „Neue Fr. Preśse“ twierdzi 
nawet, że dymisja gabinetu Burescha 
nastąpiła właśnie w tym celu, aby do
prowadzić do zmiany w min, spr. zagr. 
Dr. Schober przyniósł Austrji wielkie 
szkody. Szczególnie awantura z unją 
celną niemiecko - austrjacką koszto
wała Austrję niezwykle wiele. Metody, 
stosowane przytem przez dr Schobera, 
zraziły nietylko Francję lecz i inne 
państwa.

Wydanie opinji
o projekcie samorządowym

Warszawa, 28. 1. (Teł. wł.) — 
Na posiedzeniu komisji administra
cyjnej postanowiono zwrócić się do 
Związku Powiatów, Związku Miast i 
Związku Gmin Wiejskich^ dalej do b. 
iQ9°n^°w kom’sji trzech, która w roku 
1-24-25 pracowała przy prezydjum 
Bady Ministrów nad reformami admi
nistracji, a to do Michała Bobrzyń- 
sktego, rektora Stanisława Kasznicy

i b. ministra Stefana Smulskiego oraz 
do profesorów administracji: Bohda
na Wasiutyńskiego w Warszawie, Ka
mienieckiego w Krakowie oraz Buja
ka we Lwowie z prośbą o przesłanie 
w ciągu dni 10 swojej opinji o projek
cje samorządowym. (w)

1 miljon hitlerowców
Berlin, 28. 1. (PAT). Organ na

rodowych socjalistów „Voelkischer 
Beobachter“ pisze, że do partii hitle
rowskiej wstąpiło w ciągu grudnia ub.

kiem, Radomskiem, w Olkuszu, gdzi® 
dokonano nadużyć. Uzupełnia to rela
cjami z wyborów uzupełniających w 
Przemyskiem, gdzie protokóły, podpi
sane przez członków komisyj obwodo
wych stały w rażącej sprzeczności z 
protokółami, które przedstawiono ko
misji okręgowej. Nadużycia te są po
wszechnie znane, to też Sejm powinien 
je rozpatrzeć, a tem bardziej, że Sąd 
Najwyższy z natury rzeczy nie roz
patruje nadużyć.

Po przemówieniu posła Dubois 
(P. P. S.), który przypomniał, że min. 
Składkowski przyznał się otwarcie, iż 
czynniki administracyjne brały w wy
borach czynny udział, poseł Zahaj- 
kiewicz (KI. Ukr.) wygłosił meryto
ryczne przemówienie, polemizując, z 
referentem. Obrady odroczono do wie
czora. (w)

same postulaty zniżki płac, co w hut
nictwie. W toku dyskusji n, senator 
Grajek zarzucił pracodawcom złą go
spodarkę administracyjną, wobec cze
go z tamtej strony wysunięto koncep
cję, ażeby górnicy sami objęli na pró
bę przez jeden rok administrację jed
nego przedsiębiorstwa, na co Grajek 
się zgodził.

Inżynier Mastke, który jest komi
sarzem demobilizacyjnym, oświadczył, 
że wyrok wyda dzisiaj o godz. 13. (w)

Miarodajne sfery kłajpedzkie uwa
żają za konieczne zwrócenie się do Ra
dy Ligi z apelem, ażeby pod grozą re
presji skłoniła rząd litewski do respek
towania konwencji kłajpedzkiej. Dzien
niki niemieckie apelują do rządu Rze
szy. ażeby ze swej strony wywarł na
cisk na rząd litewski w kierunku po
wstrzymania go od zamachu na auto
nomję Kłajpedy.

Choroba angielskiego
min. spraw zagranicznych

L o n d y n, 28. 1. (PAT). Min. spr. 
zagr. Simon zachorował na grypę. Jak
kolwiek przebieg jej jest lekki, to nie 
jest pewne, czy min. Simon będzie 
mógł w sobotę wyjechać, aby zdążyć 
do Genewy na otwarcie konferencji 
ro zbrój e niowe j.

W poszukiwaniu „M. 2“.
L o n d y n, 28 1. (PAT). Przy poszu

kiwaniach zaginionej łodzi podwodnej 
„M. 2“ natrafiono na jakiś ciężki i wiel
ki przedmiot, który, być może, jest kor
pusem łodzi..

Jak stwierdzono obecnie, załoga 
„M. 2“ składała się z 7 oficerów i 53 
marynarzy.
Liczba bezrobotnych w St. Zjednoczon.

Nowy Jork 28. 1. (PAT). Prze
wodniczący amerykańskiej federacji 
pracy Green określił liczbę bezrobot
nych w St. Zjd. na 8.300.000 osób i prze
widuje, że w roku 1932 liczba tych 
bezrobotnych spadnje do 6.000.000. 

Zamachy na kościoły w HiszpanjL
M a d r y t, 28. 1. (PAT). Pod wrota 

trzech kościołów w Saragosie podłożo
no naboje dynamitowe, których wy
buchy spowodowały duże szkody ma- 
terjalne. Zamachy te są dziełem prze
wrotowców.
8 skrzyń petycyj angielskich na kon

ferencję rozbrojeniową
Genewa, 28. 1. (PAT). Przybyło 

tu z Angłji 8 skrzyń, zawierających 2 
miljony petycyj, skierowanych do ko
misji rozbrojeniowej. Petycje te zło
żone będą prezydentowi międzynaro
dowej konferencji rozbrojeniowej 
Hendersonowi przez miss Mary Dug- 
man, przewodniczącą komitetu roz
brojeniowego międzynarodowych or- 
ganizacyj kobiecych.
Postępowanie upadłościowe Widzew

skiej Manufaktury.
Łódź, 28. 1. (PAT). Na wokandzie 

wydziału handlowego sądu okr. w Ło
dzi znalazła się sprawa Widzewskiej 
Manufaktury, która wniosła podanie 
o zarządzenie otwarcia postępowania 
upadłościowego, proponując wszyst
kim wierzycielom spłatę należności w 
wysokości 50 proc, bez kosztów i pro
centów w ciągu 2 lat, od 1 stycznia 
1933 r. począwszy. Sąd przychylił się 
do podania Widzewskiej Manufaktu
ry.

Biblioteka Watykańska znów 
zagrożona

Rzym, 27. 1. (PAT.) Wobec stwier
dzenia nowych zarysowań murów' w 
sali katalog. Bibljoteki Watykańskiej, 
przerwano narazie prace rekonstruk
cyjne. Przystąpiono natomiast do po
nownych oględzin i prac, mających na 
celu zabezpieczenie przedewszystkiem 
zagrożonych części murów.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 28. 1. 1932.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była utrzymana. Z pożyczek 
państwowych handlowano tylko 5% Po
życzkę konwersyjną po 39%% w płaceniu 
przy braku materjału Z papierów loka
cyjnych P. Z K. obniżyły się nieco w 
kursie 8% listy dolarowe stare notując 
7C_75_76 w oddaniu, zaś 6% listy żytnie 
obracano po 12%—12%—12% w płaceniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski pp 100.—. 
Reszta papierów w zaniedban.u.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pozrańskiei. 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału!:
5% Pożyczka konwersyjną 39%% P.
«% dolarowe li«ty Pozn. Ziemstwa Kredyt.

76—75—76% O.
iKurs w złotych!

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
12.75—12.50—12.75 P.

Akcje bankowe.
(Kurs w złotvch za . akcję)

Bank Polski I. em. 100.— P»
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 28. 1. 1932.

W a r n n k 1: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta noznań 
skiego 713 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po-

morskiego 69.95 kg. (119.1 f. w h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (1271 f w h.)i 
4) pszenicy pomorskiej 74.35 kg (1264 f w. 
h.): 5) jęczmienia pozn i pom.: a) 64 d o 66 
kg., b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 4355 
kg. (741 f. w h.l.

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 1115 tonn par. Poznań . . 22.50

Usposobienie słabe. iann
Pszenica 30 tonn par. Poznań . . 23.00 
Pszenica 15 tonn par. Poznań . « 22.75

Usposobienie słabe.
Ceny orjentacyjne

Pszenica ...... s • 22.75— 23.00
Usposobienie słabe.

Jęczmień a) 64—66 kg. . » s 19 50— 20 50 
Jęczmień b) 68 kg . . • • 21.00— 22.00

Usposobienie słabe.
Jęczmień browaz-owy . t i 23.50— 24.50 

Usposobienie słabe.
Owies....................... .... • » 19.50— 20.00

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł work 33.60 — 34.oO 

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wł. work. 34.76— 36.78 

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie ...■•« 14.60— 15.C0
Otręby pszenne . . . « « 14.00— 15.00 
Otręby pszenne (grube) < . 15.00— 16.00
Rzepak................... . . . i 33.00— 34.00
Gorczyca . a , » i « t • 33.00— 40.00
Wyka latową , » < » • • 22.00— 2400
Peluszka 21.00— 23.00
Groch Victoria . • b « » * 23.00 27.00
Groch Folgera .*>.•» 29.00— 32.00 
Łubin niebieski i t t » s 13.70— 14/0
Łubin żółty . a . a > . 16.00— 17.00

Ogólne usposobienie słabe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 30 tonn, pszenicy 30 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Knrs marki niem. i fluid, fld. Bank Pol
ski. oddział w Piznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 209.50 zł., gotówką 
208.45 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.46 
do 173.72 zł., gotówką 173.12 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 1. 1932.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,90; sp.: 8,92;
kup.: 8,88.

De vlzy s
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 173 85 174.28 173.42
Holandja 3f9 65 360.45 353 65
Londvn 30.90 31.10 30.80
Nowv Jork

kabel 8.923 8.943 8.903
Parvż 35.12 35.21 35.03
Praea 26.42 26.48 26.36
Szwajcaria 174.19 174.62 173.76

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacle:

3% poż bud. . . . Ó ó 5 31.75 32.25
4% poż inwest. . . 83.00
5% poż. konw. . . » » » 40.00
6% poż doi . . . • 9 • 56.50
7% poż stabil. . . 56.25 64.60
Tendencja niejednolita.

Akcie w złotych:
Bark Polski 0.00-101 ZO
Lilpop . . o e o o o • • 0.00— 13.00

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszia za 100 ku.
Berlin, dnia 28. 1. 1932.

Pszenica tnarcl 75—76 kg 235.00—237.00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 72—73 kg. . . 195.00—197.00 
Tendencja słabsza.

Żyto fr. wagon Berlin tr. i sp. 205.00 
Tendencia słabsza.

Jęczmień brow . . . . . 168.00u—168.00 
Tendencja bez obrotów.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................. 153.00—158.00
Tendencja bez obrotów.

Owies march ...... 139.00—147.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...... 28.25—32.25
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia 70%................... 27.25-29.40
Tendencja słabo utrzymana.

Ospa pszenna.......................  9.60—10.00
Tendencja spokoj’Da.

Ospa .ytnia ....•«> 9.60-10.00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria • ■ . > « 21.00—27.50
Groch drobny jadalny . . . 21.03—23 50
Groch pastewny . . « ■ . 15.00■—17.00
Peluszka ........ 16.00—18.00
Bób s s . . 14.00-16.00
Wyka ......... 16.00—19.00
Lubin niebieski . . . • . 10.00—12.00
Łubin żółty . ...... 14 50—16.00
Seradela no -a ..... . 23.00—29.00
Kuchy lniane 37% .... 11.70-1180
Kuchy z orzecha ziemnego 12.50—l?.60
Kuchy mielone (mączka! . . 12.20—12.30
Wytłoki suche paryt Berlín 6.6C— 6.70
Ś.ót Soya ekstrahowany 48%

łoco Hambi re .... 10.60—10.80
Śrót Scya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ..... U 90
^łatki z;emniaczane . k . 12.60—12.60 
Ziemniaki jadalne białe . . 1.50— 1.60
Ziemniaki jadalne czerwone 1.70— l.tO
Ziemniaki odenwaldzkie nieb 1.80— 2.C0
Ziemniaki inne żółte bez

nerkowych........................ 2.10- 2.30
Ziemniaki fabryczne . . . 8*14-91/4 Ig. 

Uwaga do ziemniaków: Towar eksporto
wy powyżej notowań 

Ogólna tendencja niepewna.
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Złudzenie ministra skarbu
Przemówienie prof. Jlybnrskicgo w komisji budżetowej

Na posiedzeniu komisji budżetowej, 
po exposé min. skarbu, p, Jana Piłsud
skiego, zabrał głos poseł Rybarski (Klub 
Narodowy):

Ministerstwo skarbu jest minister
stwem dochodów publicznych, gdyż do
chody z majątków państwowych właści
wie nie wchodzą w rachubę. Profesor 
Lulek obliczył, że w ostatnich 6 latach 
majątki te przyniosły razem 752 milj., 
a wydano na dopłaty i na inwestycje
860 milj. Otóż jakie są realne widoki I milj., ale jednak w grudniu 1931 przy 
tych dochodów fiskalnych? | niosły one niewiele nonad 10 mili.

Według proporcji spadku danin pu
blicznych i monopoli, należałoby się spo
dziewać, że do 1 kwietnia 1932 wpłynie 
za ostatni rok 1.819 milj. Tymczasem
ma £ok następny preliminuje referent 
1967 milj. Nie jest to całość obciążenia 
publicznego, dochodzi bowiem jeszcze 
podatek od lokali, który nie przechodzi 
przez budżet, a wynosi więcej o 12 milj. 
dalej fundusz drogowy, który prelimi
nuje się na 28 milj., mamy specjalne po
datki na Czerwony Krzyż i t. d. — 4 
milj. Opłaty w min. sprawiedliwości 
mają dać więcej o 13 milj., w szkolnic
twie wprowadza się olbrzymią ilość no
wych opłat, dalej dopłaty samorządowe. 
Razem skromnie licząc, można powie
dzieć, że jeżeli suma ogólnych dochodów 
skarbowych wynosiła 2.267 milj. na rok 
1930—31, to na r. 1932—33 preliminuje 
się obciążenie tylko o 10 procent mniej
sze.

Tymczasem z takiemi tendencjami 
rozwojowemi trzeba się liczyć. Gzy mo
żna bez zastrzeżeń miąć rok 1930-^-31 za 
podstawę? Obliczyłem stopień spadku 
dochodów skarbowych w poszczegól
nych miesiącach 1931 w porównaniu z 
1930 i z tego wynikło, że w pierwszym 
kwartale od kwietnia do czerwca docho
dy wynosiły 84, a w pozostałych dwóch 
kwartałach około 80 w stosunku do do
chodów z 1930 przyjętych za 100. Czyli, 
że spadek dochodu występuje silniej od 
lata r. z.

Siła płatnicza ludności
Siłę płatniczą ludności ilustruje o- 

becne położenie gospodarcze. Przyjąw- 
szy stan produkcji j obrotu w różnych 
działach życia gospodarczego w listopa
dzie, względnie w grudniu 1930 za 100, 
otrzymujemy następujący wskaźnik dla 
''■dopada lub grudnia 1931: Żelazo 59. 
stal 43, cynk 60,. energja elektryczna. 85, 
zatrudnienie w przemyśle przetwórczym 
82, ładunki na kolejach 82, obroty w 
handlu zagranicznym 61, indeks akcyj 
przemysłowych 46, obroty izb obra
chunkowych 66, złoto i waluty w Banku 
Polskim 83. dyskonto w Banku Polskim 
i w bankach akcyjnych 80, wkłady ter
minowe w bankach akcyjnych 51, bez
terminowe 61, ogólny wskaźnik cen rol
nych i przemysłowych 87. Czyli, że 
przewidywania zniżki dochodów skar
bowych nie dotrzymują kroku obniże
niu się siły gospodarczej ludności.

Nierealna polityka podatkowa
My niestety nie mamy dobrze zrobio

nego obliczenia dochodu społecznego, a- 
le w każdym razie dochód społeczny o- 
becnie w porównaniu z dobremi latami 
spad! conajmniej do 60 procent, W 
średniem gospodarstwie chłopskiem, 
nawet w dobrych latach według obli
czeń instytutu Puławskiego, dochód 
czysty nie podpadał pod podatek docho
dowy. Nie zawsze zdajemy sobie spra
wę, jak naprawdę jesteśmy ubodzy i ten 
fakt trzeba uwzględnić w polityce po
datkowej. Wracamy do zasadniczego 
zagadnienia. Spadł dochód społeczny, 
spadły ceny, zmniejszyły się obroty, ale 
ministerstwo skarbu podtrzymuje upar
cie swoje ceny swoich towarów i wyso
kość obciążenia. W porównaniu z ce
nami monopolowemi, to nawet kartele 
wyglądają jak niewiniątka. Na pierw- 
szem miejscu w wysokości cen idzie 
skarb, na drugiem miejscu kartele prze
mysłowe. potem inne gałęzie przemy
słu, a ostatnie miejsce zajmuje rolnic- 
twó. Między obciążeniem ludności a 
jej siłą płatniczą wytwarza się prze
paść, której nie usiłuje wyrównać obec
ny budżet min. skarbu.

Z podatku gruntowego chce się wy
dostać w przyszłym roku wdęcej, niż 
wpływa obecnie. Z podatku przemysło
wego chce się w przyszłym roku mieć 
240 milj., gdy tymczasem w obecnym 
roku w najlepszym razie wpłynie 241 
milj. Niema więc miejsca na sławną 
zniżkę. Zbyt optymistycznie liczy się 
podatek dtochodowy. Również i podat
ki konsumcyjne. Np. przyjmuje się 
zniżkę konsumpcji cukru o 5 procent, 
gdy tymczasem w listopadzie 1931 w po
równaniu z 1930, zbyt wewnętrzny zma

lał o 20 procent. W tych samych mie 
siącach spadek sprzedaży zapałek wy 
nosi 29 procent. Preliminuje się zwyż 
kę podatku od drożdży, jakkolwiek je 
szcze nie wniesiono ustawy podwyższa
jącej ten podatek. Podobnie też i z op 
łat stemplowych chce się uzykać 12 mil 
więcej na podstawie ustawy, która do
piero ma być wniesiona. W ten sposób 
nie można uchwalać budżetu

Cła obliczone są ostrożnie na 150

niosły one niewiele ponad 10 milj.
Monopole

Przechodzę do monopolów. Musia
łem w tej sali staczać bezskuteczne wal 
ki o to, że personel jest za duży, a kosz 
ta dyrekcji zbyt wielkie. Ten sam pan 
referent, który dzisiaj mówi, że przygo
towuje się reorganizację, wtedy wyka
zywał, że zmniejszenie wydatków admi
nistracyjnych jest fikcją. To trzeba by
ło wcześniej zrobić. W planie finanso
wym monopolu tytoniowego nie widzę 
procentów od pożyczek. Skoro jednak 
Najwyższa Izba Kontroli wyraźnie w 
jednem miejscu zaznacza, że za pod
stawę kontroli musiała wziąć wewnętrz
ny plan gospodarczy monopolu, ponie
waż plan wydrukowany w budżecie nie 
odpowiada rzeczywistości, to cały ten 
plan nam przedłożony, jest fikcją. Jest 
także rozbieżność taka, że myśmy u- 
chwalili o 20 procent więcej personelu, 
niż w rzeczywistości było zatrudnio
nych, a nam mówiono, że tego nie moż
na obniżyć!

Walka z nielegalną produkcją w 
monopolu spirytusowym, jest bardzo 
trudna.

Polityka kredytowa
Co do polityki kredytowej muszę o- 

świadczyć, że jestem przeciwnikiem ja
kiegoś moratorium, ale. mając na 
względzie zadłużenie rolnictwa oraz 
stan różnych kredytów budowlanych, 
jestem głęboko przekonany, że nie obej
dzie się bez tego, aby skarb, jako wie
rzyciel, nie przyniósł jakiejś wyraźnej 
ulgi, ponosząc pewne ofiary, czy to w o- 
procentowaniu, czy też w samym kapi
tale, np. przez zamianę tego w jakąś 
rentę, Ghciałbym zapytać, gdy będzie 
mowa o Banku Gosp, Kraj., ile spół
dzielnia mieszkaniowa na Alei Szucha 
wpłaciła własnego kapitału. (P. Pola
kiewicz: Dość dużo. Pos. B y r k a: 
Ustawa o rozbudowie żądała 10 proc.). 
Dalej nasuwają się różne wątpliwości 
co do wpłaty ze skarbu śląskiego.

Minister skarbu jest opiekunem ca
łego kredytu publicznego* Tymczasem 
robi się wiele rzeczy, które muszą pro
wadzić do podkopania kredytu.

Tylko dla „swoich“
Przed paru dniami przytoczyłem o- 

kólnik wojewody Kirtiklisa w sprawie 
kas komunalnych, że należy udzielać 
kredytu w znaczeniu wzrostu wpływów 
obozu rządowego. (P. Polakiewicz: 
To nie odpowiada prawdzie. Kto nie 
jest endekiem, nie dostanie kredytu w 
B. G. K.). Absolutnie do tych różnych 
„endeków’“, którzy tam dostają kredyt, 
nie mogę się przyznać. Obecnie mam 
tu okólnik, który nie ma tak silnego za
barwienia politycznego, ale jednak trze
ba. ażeby p. minister w takie rzeczy 
wglądnął. Wojewoda poznański il-go 
stycznia rb. wysłał okólnik do kas ko
munalnych, ażeby w budżetach zapro
ponowano 2 proc, na cele kosztów izby 
wojewódzkiej. (P. R z ó s k a: Jest to or
gan kolegialny, doradczy dla admini
stracji). W statucie jest powiedziane, że 
kasy komunalne mogą tylko wyznaczać 
pieniądze na cele użyteczności publicz
nej. Nie wiem, czy izba wojewódzka 
jest użytecznością, publiczną.

Co do B. G. K. poczekam jeszcze na 
sprawozdanie izby (P. Polakie
wicz: Poco Ciągle podrywać zaufanie 
do tego banku?). To, co ja mówię, wi
dzi cała Warszawa. Poco w gmachu B. 
G. K. jest potrzebny skarbiec jeden z 
najlepszych w Europie, poco tam sala 
baiowa, osobna sala bankietowa, meble 
inkrustowane srebrem i obicia po parę- 
set złotych za mtr. (P. B y r k a: Ale na- 
zewnątrz za to gmach jest bardzo poje- 
dyńczy!)

Omawiając sprawę pożyczki zapał
czanej, mówca zaznacza, że nie została 
ona zużyta według planu. Referent 
wstawia oprocentowanie tych 81 milio
nów obligacyj, ale zasadnicza rzecz jest 
ta, czy kupiono je na rynku wolnym, 
czy z funduszu F. Do preliminarza te- 
gó nie wprowadzono, kto więc tego pil
nuje? Przy dzisiejszym kursie poży
czek skarb zrobiłby doskonały interes.

skupując tę pożyczkę (P. H o 1 y ń s k i: 
A ile walutby poszło zagranicę?) Dalej 
mówca domaga się przedstawienia bi
lansu sum obrotowych min. skarbu, 
gdyż bez tego nie można zorientować się

Żydowski odgłos Brześcia
Wystąpienia żydowskie w sprawach 

politycznych bywają nieraz wykrętne 
i wyzywające zarazem. Ostatnią prób
ką, bardzo dobitnie łączącą w sobie 
te cechy, są wywody posła dr. Ozjasza 
Thona, prezesa Koła Żydowskiego, o- 
głoszone w żydowskim „Naszym Prze
glądzie“ warszawskim z powodu po
wrotu sprawy brzeskiej do Sejmu we 
wniosku wszystkich stronnictw pol
skich o wyrażenie nieufności rządowi. 
Wystąpienie to godne jest pamięci. 
Pan Thon zaczyna tak:

„Nie potrzebujemy chyba składać osob
nej uroczystej deklaracji, że się z „Brze
ściem“ w najmniejszej mierze nie solidary
zujemy. Daliśmy temu naszemu stanowi
sku wyraz stanowczy i niedwuznaczny 
wtedy, kiedy cała — słowem i wyraźnie, 
cala! prasa polska od jednego końca Rze
czypospolitej do drugiego najzupełniej mil
czała. To znaczy raczej: zamilkła. A za
milkła. jedni z przestraszenia, drudzy z po
dziwu, a znowu inni z samego przerażenia“.

Mniejsza już o te określenia, że jed
ni zamilkli z przestraszenia, a inni z 
przerażenia. Ważniejsze jest to, iż 
twierdzenie, jakoby kiedykolwiek po 
Brześciu cała prasa polska zamilkła, 
jest pospolitem kłamstwem, gdyż od 
pierwszych chwil po uwięzieniu pisma 
opozycji polskiej, zarówno na prawi
cy, jak na lewicy, wystąpiły przeciw 
Brześciowi, były konfiskowane, miały 
sprawy sądowe itd. Jeszcze ważniej
sze, w tym wypadku szczególnym 
twierdzeń p. Thona, jest to, że gdy Ży
dom pragnie on niejako dać palmę 
pierwszeństwa w potępianiu Brześćia, 
rzeczywistość jest taka, że, nie mówiąc 
już o ostrożności pism żydowskich, 
gdy w Sejmie j w Senacie zarówno ca
ła opozycja polska, jak grupy rusko- 
ukraińskie występowały przeciw Brze
ściowi. Żydzi milczeli. Takie odwra
canie całkowite prawdy jest Istotnie 
wybitnym objawem żydowskiej obrot
ności, szczególnie gdy to robi prezes 
Koła Żydowskiego, zaznaczający w 
podpisie tę swoją właściwość.

.Jak Żydzi występują przeciw Brze
ściowi, nawet wtedy, gdy potrzebne im 
jest chwilowe zaznaczenie, iż są prze
ciwni temu, co się określa mianem 
Brześcia, świadczą słowa p. Thona:

„A gdyby nasz slaby głos mógł dotrzeć 
aż do samych wyżyn, z których się rządzi, 
toby się taro słyszało nawet takie słowa: 
Brześć nie jest nazwą, która powinna była 
leżeć na linji Twojej twórczej pracy. Ona 
wogóle na linji twórczej genjalności nie le
ży. Do niej mógłby trafić każdy — endek...“

Propaganda 
prof. Handelsmana

je:
fiszą nam z tsruKsen, co następu-

14 bm. odbył się tu odczyt „propa
gandowy prof. historji na uniwersyte
cie warszawskim Handelsmana. Za
proszono kilkaset osób ze świata poli
tycznego i naukowego. Prelegent mó
wił przeszło półtorej godziny mono
tonnym głosem i bardzo kiepską fran
cuszczyzną. Po kwadransie na sali 
zapanowała beznadziejna nuda.

Prelegent posługiwał się niewielką 
mapą fizyczną, na której nie było gra
nic Polski. Odczyt, przeładowany 
mnóstwem dat historycznych i faktów, 
miał na celu podnieść znaczenie „jedy
nego“ i pognębić jego wrogów.

Toteż nie brakło i ustępów o szko
dliwej działalności Komitetu Narodo
wego w Paryżu i „antypaństwowej“ 
roli Stronnictwa Narodowego w obec
nej sytuacji Polski.

Słuchacze, nie znający stosunków 
naszych, wyszli z tej „propagandy“ z 
uczuciem chaosu faktów i beznadziej
nej nudy. Ci, co znają nasze stosunki, 
zwłaszcza z tego odbicia, jakie znala
zły one w prasie belgijskiej, uśmie
chali się dyskretnie, słuchając wywo
dów o zasługach „zbawcy“ i „twórcy“.

Odczyt, zatytułowany: „Polska po
lityka zagraniczna“, nie dał ani jasne
go obrazu tej polityki, ani różnic, ja
kie dzielą nasze społeczeństwo w tej 
sprawie.

Obcy słuchacze przekonać się mu- 
sieli, że obecna propaganda naszego 
M. S. Z. nie jest zdolna do niczego in
nego oprócz załatwiania przed obcem 
audytorjum porachunków „sanacji“ 
t jej przeciwnikami.

Jak wiadomo, prof. Handelsman 
iest żydowskiego pochodzenia.

w 3tanie skarbu. Oszczędności w pubR 
kowaniu danych posuwa się tak daleko 

finanse nnńcfwa «¿faia «ipże finanse państwa stają się tajem. 
a to jest niebezpieczne. 'n*t,

Potępienie wyraża się zatem w 
hydnie służalczem biciu pokłonów.

Dalszy przykład żydowskiego spo
sobu wystąpienia w tej sprawie dniJ 
zdania p. Thona, dotyczące p. Witosa-

„Dostał się w pole działania najzgubniei 
szej pod względem ideologji i praktyki 
tji, jaka zagraża bytowi Polski, w orbitę 
endecji. I stało się, że Wincenty Witos u- 
ląkł się każdego profesorka, który umie ż 
dziewięciu dobrych książek obcych urobić 
dziesiątą, kiepską, swoją, Nie utrzyma! sia 
wobec takiego Gląbińskiego, skapitulował 
przed t. zw. inteligencją i zachwiała się w 
nim wiara we własny zdrowy sąd“.

Bezczelność uwag tego rabina kra
kowskiego o... profesorkach i o... ta
kim Głąbińskim mówi sama o sohie 
dostatecznie i uwypuklenie tego było- 
by zbędne. A dalej mówi p. Thon:

„Niech to raz będzie wyraźnie powie
dziane: Endecja żeruje w bezwstydny spo
sób na tragedji brzeskiej. Jakoś mieli lu
dzie ten zdrowy instynkt, ten estetyczny 
smak i to estetyczne odczucie, że się ende
ków nie wciągało w tragedję brzeską. Jak
by taka prawdziwa katharsis była za wyso
ką na endecką karlą postać. Unikano ięh, 
nie widziano. A teraz oni się uczepili Brze
ścia, dali obrońców, których kategorji nie 
musimy podawać. Sformułowali szereg 
wniosków i Interpelacyj, jednak wszystko 
było tak dziwnie słabo ujęte, jakby się 
płyń podawało na sitku“.

Znowu w wyobraźni ludzkiej nie 
mieści się ani ta bezczelność kłam
stwa, z jaką p. Thon nie pamięta o 
męczarniach p. Aleksandra Dębskiego 
w Brześciu, ani ta bezczelność prze
wrotności, z jaką przedstawiciel mil
czenia. i służalstwa żydowskiego w 
sprawie Brześcia posiada, że wystą
pienia obozu narodowego w tej spra
wie były... dla niego za słabe.

Wszystkie te zaś kłamstwa i wy- 
kręty mają pokryć nędzne próby obja
śnienia, dlaczego Żydzi w Sejmie dnia 
20 stycznia rb. byli przeciw wnioskowi 
o wyrażenie nieufności rządowi, tak 
jakby ktokolwiek wogóle jeszcze temu 
się dziwił.

Warto zapamiętać takie wystąpie
nia prezesa Koła Żydowskiego, zarów
no ze względu na te niegodne kłam
stwa i wykręty, jakoteż ze względu na 
bezczelność napaści na obóz narodowy 
polski, posuniętą tak daleko, że ni
gdzie zagranicą nie przypuszczanoby 
nawet możliwości tak wyzywających 
wystąpień żydowskich.

Jan Kiepura
nie wystąpi obecnie w Poznaniu
Jan Kiepura, jak się dowiadujemy, 

nie wystąpi obecnie w Poznaniu. Wia
domość przykra, ale niestety prawdzi
wa. Pobyt swój w mieście naszem łą
czy mistrz z wypoczynkiem „general
nym“ po trudach amerykańskich. Po- 
zatem pragnie odpoczywać na wgi z 
dubeltówką w garści. Będzie to dla 
niego zaczerpnięciem nowych sił do 
dalszych trudów i triumfów na tere
nie berlińskim, gdzie ma śpiewać w 
przygotowującym się w „Ufie“ nowym 
dźwiękowcu.

Zgon J. A. Święcickiego
We wtorek, po ciężkiej chorobie 

rozstał się z życiem śp. Jułjan Adolf 
Święcicki, prezes Stowarzyszenia We
teranów powstania 1863 r., poeta, hi
storyk literatury i publicysta, jedna z 
najczcigodniejszych postaci naszego 
społeczeństwa.

HAMUJĄ GARDŁO
itrzeciw przeziębieniu, leczą zana- 
enie gardła ŁAGODZĄ KASZEL

DRAŻETKI BENGALSKIE
xA.RPjitisTiii.eto.
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Powieść Sienkiewicza 
i polski elementarz — skonfiskowane!

(Od własnego korespondenta 
Szczytno, 26 stycznia. 

\asza biedna ziemia mazurska w 
(‘tnich czasach wciąż daje znać o 

° hie 0 swem życiu, które się składa 
r udręczeń. Gwałty przeciwpolskie 

" Dębowcu, gwałty przeciwpolskie w 
” ,.,Jahnie. istna rebelja hakatystycz-jgjwabnie, ------ . --- . - -temże Jedwabnie przeciw wła
dzom prokuratorskim, które przedsię- 

ideły w tamtych sprawach śledztwo
" lista wydarzeń to dość już wszak 
długa Widocznie jednak ziemi na- 
«.,ei nie dane jest zaznać spokoju: bo 
oto nowy incydent, tym razem w Jańs-
1)01 Ab? nie odstępujmy od chronolo
gicznej kolejności wypadków. 
e Już od ośmiu dni od 18 stycznia 
__ giównem wydarzeniem jest odby
wający się w Niborku proces w spra
wie rebelji w Jedwabnie, wdrożony w 
trybie uproszczonym, przed sądem 
przyspieszonym (Schnellrichter), a 
więc odbywający się wcześniej od pro
cesów w sprawach wypadków gru
dniowych. O szczegółach procesu czy
telnicy wiedzą już z telegramów pra
sowych, to też szczegółów tych powta
rzać nie będę. Pragnę tylko stwier
dzić, że proces ten jest jaskrawem 
zwierciadłem tragicznych stosunków, 
w jakich lud nasz żyje: nie znającego 
żadnych wędzideł terroru i ucisku, 
stosowanego przez działające całkowi
cie ręka w rękę z lokalnemi władza
mi niemieckie organizacje nacjonali
styczne. Charakterystyczne jest obu
rzenie, jakiemu w sposób niemal jed
nobrzmiący dają wyraz przesuwający 
się przed sądem oskarżeni, przeciw a- 
resztowaniu ich za to, iż dokonali 
„czynów patrjotycznych“, przeciwsta
wiając się „bezczelnej polskiej propa
gandzie“. Ogromną wagę posiada o- 
świadczenie najwybitniejszego z po
śród obrońców oskarżonych, adwoka
ta dr. Yóllmera z Królewca, który 
stwierdził, iż ostatnie, zwrócone prze
ciw władzy rozruchy w Jedwabnie zo
stały jego zdaniem przez rząd ce
lowo sprowokowane. Teza ta 
posiada wiele cech prawdopodobień
stwa: ludność Jedwabna 1 okolic jest 
przeświadczona o tem, że władzom na 
manifestacjach „oburzonej przeciw 
Polakom iudności“ zależało. Inna 
kwestja, że rozruchy, pochwycone 
przez wprawne hitlerowskie ręce, wy
rosły rządowym inicjatorom ponad 
głowę. W powodzi alkoholu, którym 
dnia tego spłynęło Jedwabno (od 
władz żandarmerji poczynając, a na 
najpospolitszych łobuzach ulicznych 
kończąc), urosły one do rozmiarów 
wprost groźnych.

Udział w procesie, w roli oskarżo
nych, licznych osobników, uzależnio
nych od władz (gajowych, nauczycieli, 
rodzin żandarmów), a przedewszyst- 
kiepa fakt kierowania rozruchami 
przez ziemianina Otto, który jest za
stępcą landrata (starosty) na terenie 
sejmiku, a doniedawna był również 
t. zw. wójtem (Amtsvorsteher) na o- 
kręg Jedwabno, tezę o sprowokowa
niu rozruchów przez rząd wybitnie 
potwierdza. Nie przeczy jej również 
huraganowy ogień propagandowy tu
tejszej prasy niemieckiej, starającej 
się oskarżonych, a przedewszystkiem 
samego Otto, wybielić.

Ale nie uprzedzamy wypadków, 
nieukończony jeszcze przewód sądo
wy, mimo całej stronniczości wschód- 
nio-pruskiego sądownictwa, zdoła je
szcze niewąpliwie wiele rzeczy nam 
rozświetlić.

Oto jednak w chwili, gdy proces w 
Niborku jest w pełnym biegu — nowe 
wydarzenia odwracają uwagę naszą 
w inną stronę. Wydarzenia te zaszły 
w innej znów okolicy naszej ziemi: 
w niemniej od powiatu niborskiego 
polskim powiecie jańsborskim.

W stolicy ruchu polskiego na Mar 
żurach, powiatowem mieście Szczyt
nie, wychodzi znane i poczytne, szcze
rze polskie pismo „Mazur“. Pismo to 
wydrukowało, jako podarek noworocz
ny dla swych prenumeratorów, cztery 
książki: „Krzyżaków“ Sienkiewicza, 
kalendarz ewangelicki na bieżący rok, 
zbiorek pieśni religijnych p. t „Jutrz
nia“ i polski elementarz. Wydawnic
twa te nie były rozesłane pocztą, lecz 
przez umyślnych posłańców, objeżdża
jących Mazowsze na rowerach, a to 
zarówno dlatego, że się to kalkulowa
ło taniej, jak i z tego powodu, że prze; 
syłki „Mazura“ na boczcie (chcącej 
ludność od „polskiej propagandy“ 
skutecznie odgrodzić), bardzo często 
w niewytłumaczony sposób giną.

„Kurjera Poznańskiego*')
Parę dni temu całe Mazowsze za

alarmowane zostało podaną przez pra
sę niemiecką tłustym drukiem wiado
mością, że w Jańsborku (Johannis- 
burg) władze policyjne pochwyciły 
dwóch polskich agitatorów, rozwożą
cych polską bibułę, złożoną głównie z 
„besondere Leib- und Magenlekture“, 
powieści Sienkiewicza „Krzyżacy“. 
Obu „ptaszków“ mieli najpierw ludzie 
z pośród publiczności wyciągnąć (her- 
ausholen) z kwatery i odpowiednio 
powitać (in gebuhernder Weise be- 
griissen), poczem dopiero zostali oni 
aresztowani, a bibułę ich skonfisko
wano. Dzienniki piszą o ich „prze
stępstwie“ z niesłychanem oburze
niem, a m. in. (w jednobrzmiącym, 
zamieszczonym przez całą tutejszą 
prasę artykule), twierdzą, że „nie zda
wali sobie oni sprawy z wagi swej 
zdrajczej działalności“ (der Tragwei- 
te ihres voikśverraterischen Tuns).

Wkrótce udało się o incydencie u- 
zyskać bliższe szczegóły.

Dnia 20 stycznia dwaj młodzi kol
porterzy, A. Kaliszewski i O. Szarkow- 
ski, objeżdżający na rowerach powiat 
jańsborski, zatrzymali się na nocleg 
w mieście Jańsborku. Zanocowali w 
hotelu „Mazurischer Hof".

Około północy, gdy już dawno spa
li, obudziło ich mocne stukanie. Gro
mada żandarmów, oraz policjantów 
tajnych i mundurowych, przeprowa
dzała rewizję. Zabrano im kwit na 
złożoną na dworcu w przechowalni, 
dalszą paczkę książek, poczem zosta
wiono ich w spokoju.

O godzinie drugiej w nocy zbudzo
no ich powtórnie: to właściciel hote
lu domagał się, by natychmiast za
kład jego opuścili. Niedoświadczeni 
chłopcy, nie zdający sobie z tego spra
wy, że żądanie podobne jest bezpra
wiem, sterroryzowani przytem po- 
przedniemi odwiedzinami policji, u- 
brali się i wyszli z pokoju. Na kory
tarzu oczekiwały już jakieś podejrza
ne indywidua, które zaczęły ich bić. 
Chłopcy wyrwali się im z rąk i zbiegli 
na dół — i w sali restauracyjnej na
tknęli się na nową, czekającą na nich 
liczną bandę, która rzuciła się na nich 
z okrzykiem: „zabić tych psów na 
miejscu“. . , c Ł

Jak z podziemi wyłoniło się dwóch 
policjantów, ofiarując się im z opieką. 
Przerażeni chłopcy skorzystali z tej 
opieki skwapliwie. Policjanci odpro
wadzili ich... do aresztu,

Cała historja była najwidoczniej

Oiyź więc nie leży w interesie każdej z nas 
zapobieganie wszelkim zbytecznym i przykrym 
wypadkom w rodzinie/ Gdyby każda matka to 
sobie uświadomiła to z pewnością me mieli* 
byśmy tyle wypadków zachorzeć dzieci, jak to 
obecnie ma miejsce. Przeważnie bowiem do
piero wtedy .esteśmy poważne zaniepokojone, 
gdy już całkiem ostro występują u dzieci tak 
groźne niedomagania jak: krzywica (angielska 
choroba), skrofuły, kokmsz szkarlaiyna. dyfte
ryt itp. DziS zatem wiecej. niż kiedykolwiek 
konieeznem jest zapobieganie tym schorzeniom 
w porę, zwracając już baczna uwagę nawei na 
najdrobniejsze chorobliwe objawy, gdyż zazwy
czaj nieznaczne napozór niedomaganie sygnaii 
tuje poważne schorzenie. Nader dobitnym 'ego 
przykładem siuży wypadek, jaki opisuje nam p. 
A. Kaucke. bódź. Rokicińska 8. Pisze ona 
m. in.: .Mój mały synek byl zawsze bardzo bla
dy. na co nie zwracałam początkowo uwagi. I o 
jakimś ozasie zaczęła występować ropa z jedne
go uszka i na oczku pokazały sie małe prysz

zainsoenizowana przez policję, która 
chciała mieć obu „agitatorów“ pod 
kluczem, lecz wołała, zamiast ich po- 
prostu aresztować, urządzić się tak, 
by chłopcy dobrowolnie do aresztu 
poszli. Gdyby chodziło o istotne za
pewnienie chłopcom opieki — można 
to wszak było równie dobrze usku
tecznić w samym hotelu, usuwając 
zeń awanturującą się bandę.

Nazajutrz chłopcy wyrazili chęć 
oddalenia się. Oświadczono im, że .... 
oddalić im się nie wolno.

Zaprowadzono ich na landraturę 
(starostwo). Przyniesiono tam rów
nież odebrane z dworca książki. Spi
sano długi protokół, dotyczący ich 
działalności, oraz skonfiskowano im 
część posiadanych wydawnictw i — 
co najważniejsze — książkę pokwito
wań i spis czytelników „Mazura“ w po
wiecie jańsborskim.

We wczorajszych artykułach w 
prasie niemieckiej podawano dosłow
ne cytaty z tego spisu, najwidoczniej 
więc starostwo udostępniło spis ten 
prasie. .

Ze starostwa odprowadzono ich do 
sędziego śledczego, który po szczegó- 
łowem przesłuchaniu, wypuścił ich na 
wolność.

Nazajutrz żandarmeria, najwidocz
niej orjentując się według zabranego 
chłopcom spisu czytelników, przepro
wadziła rewizję u niektórych z pośród 
tych ostatnich, odbierając im otrzy
mane od kolporterów polskie książki. 
Należy tu z naciskiem zaznaczy«, że 
wszystkie bez wyjątku z po
śród pokonfiskowanych wydawnictw, 
posiadają charakter legalny i wydane 
są w Szczytnie, a więc w obrębie pań
stwa niemieckiego.

Fakty powyższe — to jeszcze jedna 
ilustracja warunków, w jakich żyje 
ludność polska na ziemi mazurskiej.

Masoyiensiś.

Wiek pracy pedagogiczno-charytatywnej
Z okazji ioo-lecia istnienia _ woje

wódzkiego Zakładu dla Głuchoniemych 
w Poznaniu odbyła się dziś przed Po* 
łudniem podniosła uroczystość, która 
Wszystkim uczestnikom, a przedewszy
stkiem głuchoniemym w trwalej pozo
stanie pamięci. O god®. iO-tej uroczy
ste nabożeństwo w kościele zakłado
wym św. Kazimierza odprawił J. Em. 
Ks. Kardynał - Prymas, który następnie 
przemówił w podniosłych słowach. Ks. 
Kardynał - Prymas wskazał na wznio
słość pracy około kształcenia i wycho
wywania głuchoniemych. Dostojny 
mówca podkreślił, że Chrystus był nau
czycielem i uczył rzesze prawd świętej 
wiary. Z Chrystusem rozpoczyna za
kład dalszą swą pracę i święci uroczy
sty swój jubileusz. Wskazał, ze dopie
ro szkoła słowa Chrystusa wprowadzić 
może w życie głuchoniemego nie drogą 
cudów jak to czynił Chrystus, ale drogą 
pedagogicznej nauki, przyswajając nie: 
szczęśliwym naszym bliźnim dźwięki 
mowy i umiejętność czytania i pisania. 
Na zakończenie Ks. Kardynal-Prymas 
udzielił błogosławieństwa.

Uroczysta akademja odbyła się w 
pięknie przybranej zielenią sali, wypeł
nionej po brzegi. Przybyli J. Em. Ks. 
Kardynał-Prymas w towarzystwie ks. 
szambelana Mędlewskiego i ks. kanoni
ką Jęśka. Akademję rozpoczęło „Gau 
de Mater“ odśpiewane przez chór pań 
stwowego setninarjum nauczycielskiego 
i kursu nauczycielskiego męskiego poc 
batutą p. prof. Nowaka. Następnie ks. 
dyr Sulek, jako gospodarz zakładu po
witał zebranych podniosłem przemó
wieniem kończąc je okrzykiem na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Okrzyk 
ten podjęli także głuchoniemi orjentu- 
iacy się o wypowiedzianych słowach z 
ruchu ust. Nastąpiły przemówienia 
przedstawicieli władz i organizacyj. P. 
starosta krajowy p. dr. Regale przema

Czy ma Pani mało trosk?
czyki Wówczas aopiero poradziłam sie lekarza. 
którv powiedział mi. że to wszystko powstaje 
z anemii. Ponieważ dowiedziałam sie. ze Emul
sja Scotta działa bardzo dobrze przy anemji. 
to zdecydowałam sie na przeprowadzenie kura
cji tym preparatem. Rzeczywiście skutek byt 
nadzwyczajny- ropa z uszka przestała wysteipo- 
wać, pryszczyki z oczka zn.kly i bladość .także. 
Chłopiec tak sie przyzwyczai! do Emulsji Scot- 
ta. że sam przypominać mi o swojem mieczku. 
Takie pełne zapału sady o Emulsji Scotta usły
szeć można z ust wielu tysięcy matek we 
wszystkich krajach Sw ata. I nic dziwnego bo
wiem każda matka dobrze wie. że Kmuisja 
Scotta, cŁzieki swej wysokiej zawartości w ta
ni im A i D. znakomicie wzmacnia organizm 
dziecka i czyni go odpornym przeciwko krzy- 
wicy. przeziębieniu i wszelkim chorobom zakaź
nym. Spróbujcie i przekonajc:e sie same.. Do 
nabycia we wszystkich aptekach i drogerjacn. 
Dla naszych dzieci rzeczywiście niema nic lep- 
szego! nw81M

1. zebranie
komitetów parafjalnych
do niesienia pomocy bezrobotnym
W sali Hotelu Rzymskiego odbyło 

się pierwsze zebrani© członków komi
tetów parafjalnych miasta Poznania 
do niesienia pomocy bezrobotnym. W, 
przepełnionej sali zagaił obrady p. pre
zes Samulski, jako przewodniczący 
prezydjum Komitetu do niesienia po
mocy bezrobotnym na miasto Poznam 
Należy podkreślić, że w głównej mie
rze zebrane były panie z stowarzysze
nia św. Wincentego a Paulo przy po
szczególnych parafjach, na których 
spoczywa olbrzymia część pracy w ko
mitetach parafjalnych. Sprawozdanie 
z czynnośęi komitetu wygłosił dyrek
tor Związku Towarzystw Dobroczyn
ności „Caritas“ ks. Wołkowski. Mówca 
apelował o przesyłanie ścisyłch staty
styk z poszczególnych komitetów pa
rafjalnych w celu umożliwienia komi
tetowi na miasto Poznań przeprowa
dzenia ścisłych ewidencyj. Apelował o 
dalszą pracę kweśtarską po domach, 
prosząc zebranych by nie zrażali się 
ewentualnemi przykrościami. Sprawo
zdanie kasowe zamknięte w końcu 
grudnia wykazuje 75,263 zł w docho
dzie, a w rozchodzie przeszło 42 tys. 
deficytu, na które niema pokrycia. W, 
sumach dochodowych zauważyć się 
daje tylko 1,5 tys. zł. przekazanych z 
komitetu wojewódzkiego, podczas gdy 
magistrat miasta Poznania wpłacił 
na ten cel 30 tys. zł.

Podczas dyskusji podkreślono na 
wstępie dziwne stanowisko wojewódz
kiego komitetu do niesienia pomocy 
bezrobotnym, który jakobyspodziewał 
się tego, że społeczeństwo samo do
starczy funduszy na utrzymanie bez
robotnych. Rząd — jak wiadomo —- 
wyasygnował na pomoc tę na miesią
ce grudzień i styczeń sumę 10 miljo- 
nów złotych, z której przypadałoby na 
Poznań 330 tys. zł. Stwierdzić należy, 
że do komitetu wojewódzkiego wpły
wają ofiary na bezrobotnych, składa
ne w urzędach państwowych jak kole
jarzy, zakłady umundurowania, mono
pole państwowe itd. Sumy te przelewa 
się do Warszawy, mimo, że w Pozna
niu, gdzie pieniądze się zbiera potrze
ba gwałtownie pomocy finansowej dla 
utrzymania pracy w poszczególnych 
komitetach.

Z żalem i rozgoryczeniem pewnem 
podkreślano ustosunkowanie się 
władz administracyjnych do komite- 
tów parafjalnych, które przecież tak 
dużo pracy i kłopotów odbierają włar 
dzom administracyjnym.

wiał w imieniu marszałka sejmiku wo; 
jewódzkiego p. adw. dr. Banaszaka i 
starostwa krajowego jako bezpośredniej 
władzy. Wypowiedział uznanie kie; 
równikowi zakładu ks. dyr. Sułkowi i 
decernentowi zakładu p. radcy kraj. 
Szyszce, podkreślił wysokie kwalifika
cje grona nauczycielskiego i zapewnił, 
że samorząd wojewódzki będzie nadal 
popierał nauczanie głuchoniemych i o- 
toczy zakład opieką, W mieniu miasta 
przemawiał p. prezydent Ratajski pod
kreślając, że miasto związane jest ściśle 
z dolą i niedolą zakładu. Następnie prze
mawiali pp.: Opato, dyr. Państwowego 
Zakładu głuchoniemych i ociemniałych 
w Warszawie, ks. prof. dr. Mazurkie
wicz jako proboszcz parafji, dyr. Pi
echach z zakładu głuchoniemych w Ko
ścianie, ks. kanonik Nasiorowski dyr. 
zakładu głuchoniemych w Łodzi, Rysiń- 
ski z Warszawy jako przedstawiciel sto
warzyszenia nauczycieli szkół głucho
niemych, emeryt - nauczyciel p. Prau- 
ziński i p. Mazur nauczyciel głuchonie
mych w Kościanie.

W imichiu głuchoniemych przema
wiali: głuchoniemy p. Woźniak, p. Nie- 
mir i p. prezes Grabarz, imieniem sto
warzyszenia głuchoniemych w Bydgo

W dalszym ciągu akademji odczyt 
na temat „Ewolucja poglądów na głu
choniemego w ciągu wieków“ wygłosił 
p prof. dr. Głogowski.

Potem nastąpiła lekcja pokazowa 
nauczania głuchoniemych w klasie I., 
którą przeprowadził nauczyciel głucho
niemych p. Łorkiewicz. Później p. prof. 
dr. Kurpisz zagaił pogadankę okolicz
nościową ze starszymi wychowankami.

Po zakończeniu akademji J. Em. Ks. 
Kardynał Prymas w jednym z budyn
ków zakładu otwarł wystawę prac głu
choniemych. (k)

Pozatem podczas dyskusji zebrani 
z wielką życzliwością podawali do 
wiadomości prezydjum pewne bardzo 
pouczające spostrzeżenia z praktyki. 
Przy tej sposobności potrącono o spra
wę nieprawdopodobnych, a złośliwie 
rozsiewanych zarzutów przeciw Towa
rzystwu „Caritas“. Są to wymysły po
dejrzanych jednostek, i organizacyj, 
które w sianiu niezadowolenia mają 
widoczny i przejrzysty cel. Podkreśla
no też, że być może, iż chodzi tu o u- 
trudnienie pracy tym czynnikom, któ
re wywodzą się albo bardzo blisko 
wspópracują z akcją katolicką.

Po różnych wyjaśnieniach p. prezes 
Samulski solwował zebranie i podkre
śliwszy poważny przebieg obrad wska
zał na pożyteczność takiej konferencji 
zawiadamiając zebranych, że następna 
konferencja odbędzie się za 4 tygodnie. 
Dziękując przedstawicielom komite
tów parafjalnych gorąco za dotychcza
sową pracę, apelował mówca, by człon
kowie tychże nie ustawali w ciężkiej 
i ofiarnej dotychczasowej pracy, tak 
koniecznej, by przebyć niezwykle trud
ny okres jaki ludność naszego miasta 
przeżywa, (k)

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.I
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wydanie Hałasa władzom polskim

Domniemany zabójca ś. p. Jankowiaka jest już na granicy 
i będzie wydany w najbliższym czasie

Nasz korespondent w Zbąszyniu te
lefonuje:

Wiadomość o tem, że domniemany 
zabójca ś. p, Jankowiaka, Leon Hałas 
został wreszcie wydany władzom pol
skim i będzie w najbliższym czasie 
przetransportowany do Poznania — 
wywołała' w Zbąszyniu duże zaintere
sowanie, zupełnie zrozumiałe, bowiem 
wydanie Hałasa nastąpi właśnie w na- 
szem mieście. Oczekiwano też z nie
cierpliwością z dnia na dzień specjal
nego zawiadomienia, jak dotychczas 
napróżno.

, Dopiero teraz tutejsze władze bez
pieczeństwa poinformowano, że wyda
nie Leona Hałasa nastąpi przypu
szczalnie w czwartek t. j. w dniu dzi
siejszym. Ze wspomnianem wydaniem 
związane są różne formalności i nie
wiadomo narazie. czy zdoła się je za
łatwić w ciągu jednego dnia, dlatego

Jak nowhifiiyi Polsh o 7BOO1»
Interesujące szczegóły ciekawego projektu, dotyczącego 

naszego wybrzeża morskiego.

„Dar Pomorza4* na równiku
Dalsze przygody naszych młodych wilków morskich 

w podróży dokoła świata.

Jak wygląda w Lake-Placid
Liczne fotografje z terenu zimowej olimpjady w Ameryce 
oraz wiele innych ciekawych aktualności i artykułów przy
nosi najnowszy (5-ty) numer tygodnika „Jiustracja Polska“

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu" w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonsmeni 1.50 zł kwar
talnie 4 — zł bez kosz‘ów przesyłki — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70).

Kto zamordował?
Wykrycie zbrodni po ośmiu latach
Nasz korespondent toruński (wd) 

donosi:
W 1924 r. w Toruniu zaginęła w za

gadkowy sposób mężatka Władysława 
Szymańska. Wszelkie poszukiwania 
nie dały żadnego wyniku. Krążyła po 
mieście pogłoska, że Sz. zbiegła od mę
ża, z którym żyła w niezgodzie.

Dopiero po upływie roku przypad
kowo znaleziono w jednej z miejsco
wości pod Toruniem w stawie zwłoki 
kobiety, w której rozpoznano Szymań
ską. Przypuszczano, że padła ona o- 
fiarą zbrodni, nie było jednak żadnych 
poszlak, któreby naprowadziły na 
ślad mordercy.

Dopiero w tych dniach, po długich 
poszukiwaniach policja zdobyła pew
ne poszlaki, że tą zbrodnię mógł po
pełnić mąż zmarłej, Leon Szymański, 
mieszkający dotąd w Toruniu. Sz. a- 
resztowano i toczące się śledztwo wy- 
każe ile w tem jest prawdy.

KALENDARZYK
Czwartek, 28 stycznia 1932.

Słońce: wschód 8,43; — zachód 16,28; — 
długość dnia 8 godz. 45 min.

Księżyc: wschód 23,19; — zachód 9,34; — 
przed ostatnią kwadrą

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana — 1 st. C., 
pochmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 771 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza -¡- 4 st. C„ najniższa — 1 st. C.

Kai. rzk.: Walery; jutro Franciszek 
Salezy.

Kai. słów.: Radomir; jutro Zdzisław.

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie
go Tow. Eugenicznego. św. Marcin 
nr 59. I. ptr. udziela poęad bezpłat
nie. — Kobiety: w poniedziałki od

też liczyć się należy z pewną zwłoką.
W każdym razie Leon Hałas znaj

duje się już na granicy polskiej i, jak 
się dowiaduję, odbył podróż zupełnie 
normalnie, a że trwała ona tak długo 
— zwłaszcza sama sprawa wydania 
przez władze francuskie —- trzeba to 
położyć na karb skomplikowanej pro
cedury międzynarodowej w tego ro
dzaju wypadkach. W każdym razie 
nie ulega wątpliwości, że Leon Hałas 
znajdzie się w rękach polskich naj
później do dnia i lutego, zatem do po
niedziałku. Wspomniany termin jest 
ostateczny i nieprzekraczalny.

Hałasa transportuje policja, nie
miecka. która odebrała go z rąk fran
cuskiej, a przekaże polskiej. Natych
miast po załatwieniu tego będzie on 
przewieziony do Poznania i oddany 
do dyspozycji sędziego śledczego.

• godziny 17—18; mężczyźni: we wtor
ki o dgodziny 17—18.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka im. K. Mar
cinkowskiego w ..Bazarze" przy ul. 
Nowej. — Apteka 27 Grudnia 18

Wilda: Apteka „Pod Koroną". Górna Wil
da nr. 61.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. nar ul. Strusia

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicjn św. Piotra Klawera dla

katol. misyj afryk. W czwartek, 4 lutego 
o godz. 19 odbędzie się w kościele O. O. 
Franciszkanów nabożeństwo misyjne z 
wystawieniem Najśw. Sakramentu i ka
zaniem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady miejskie] odbę

dzie się w sobotę, dnia 30 bm. o godz 6 
popoł. Porządek obrad: 1) Ogólny pogląd 
na budżet na rok 1932-33, oparty na uchwa
łach komisji finansowej. 2) Generalna 
dyskusja. 3) Przyjęcie budżetu na rok 
1932-33.

— * Poznański Oddział Zrzeszenia Le
karzy Weterynaryjnych R. P. Walne ze
branie odbędzie się dnia 31 bm. o godz; 11 
w sali restauracji „Continental".

— * Katolickie Koło Pań. Zebranie 
plenarne odbędzie się 29 bm. o godz. 17 
w sali księgarni św. Wojciecha. Al Mar
cinkowskiego 22 Na porządku obrad re
ferat p. Liebekowej n. t. „Nędza moralna 
dzieci".

— * Związek Urzędników Kas Komn- 
nalnych i Komunalnych Kas Oszczędności
Województw Poznańskiego i Pomorskiego. 
Główny zjazd odbędzie się w Poznaniu na 
ąali Starostwa Krajowego, Al. Marcinkow- 
śkiego 29 w sobotę, dnia 6 lutego. Na po
rządku obrad znajdują się m. in. bardzo 
aktualne wykłady.

— * Tow. Przemysłowe (Stary Prze
mysł.) Zebranie miesięcznie odbędzie się 
29 bm. o godz. 20 w Salce Związku Towa
rzystw Kupieckich przy ul. Zwierzyniec
kiej 12. Referat wygłosi p. red. Grudziń
ski p. t. „Znaczenie psychologii gospodar
czej dla zwalczania kryzysu i bezrobocia".

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Akademickie Koło Trzemesznlan 

przy Uniw. Poznańskim podaje do wiado 
ści, iż zarząd A. K. T. na rok akademicki 
1931-32 ukonstytuował się w następującym 
składzie pp.: Jacek Strzyżewski — prezes. 
Edmund Klimaeki — wiceprezes. Teodor 
Barćzak — sekretarz, Marjan Skoczy ński 
— wicesekretarz. Edmund Dzikowski — 
skarbnik. Sylwester Smykowski — wice- 
skarbnik, Władysław Iwaszek i Tadeusz 
Linetty — gospodarze. Wszelką korespon
dencję uprasza się przesyłać pod adre
sem: Akademickie Koło Trzemesznlan — 
Coli. Minus, skrzynka Koła.

ŻYCIE SOKOLE
— ‘ Tow. gimn. „Sokół“ Poznań-Śród-

ka. Nadzwyczajne walne zebranie odbę
dzie się w czwartek. 4 lutego o godz 19.30 
na małej sali Domu Katolickiego na Sród- 
ce.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Nowy kurs dekoracji wystaw ro. 

kiamowych rozpocznie się w pierwszych 
dniach lutego. Informacyj udziela Zwią
zek Zawodowy P K. P. B. B„ ul. Podgór
na 12 b. Tel. 22-88.

WYKŁADY
— * „W Krainie Serbołnżyczan”. Na

temat powyższy w części II swego wykładu 
p. t. „Z wędrówek po kraju Serboluży- 
czan" mówić będzie ks. Antoni Ludwi- 
czak w piątek, 29 bm. o godz. 20 w sali 17 
Coli. Minus (Uniwersytet Poznański. Wa
ły Wazów 26). Wykład będzie bogato ilu
strowany prześlicznemi obrazami świetł- 
nemi, przyczem na zakończenie chór „Har- 
monja" odśpiewa kilka pieśni serbo-łużyc- 
kich.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach kar
nawałowych. herbatkach i bridgeacb z 
tańcami oraz wszelkich tym podobnych 
przedsięwzięciach kierować należy do a d- 
m i n i s 11 a c j i pisma naszego, a nie do 
redakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale w dziale „Kronika towarzy
ska“ Punktualne zamieszczenie ich po
ręczyć możemy iylfco w tych wypadkach, 
gdy nastąpi poprzednie porozumienie się 
między organizatorami odnośnych przed
sięwzięć zabawowych a naszą admini
stracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na 
drodze listownej podać należy dokładny 
adres i numer teleionn tej osoby, z którą 
administracja nasza mogłaby porozumieć 
sie co do bliższych szczegółów, odnoszą
cych się do zamieszczenia nadesłanego 
uwiadomienia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Publiczna Szkoła Dokształcająca 

Zawodowa w Poznaniu przy ul. Bergera 5 
przypomina wszystkim pracodawcom, za
trudniającym uczniów elektrotechnicz
nych, iż nauka dla uczniów zawodu elek
trotechnicznego rozpocznie się od lutego. 
Nowoprzyjętych uczniów należy bez
zwłocznie zgłosić w sekretariacie szkoły, 
pokój 6 a. na szkolnym formularzu.

— ’ Z Tow. b. żołnierzy 1 pułku strzel- 
ców Wielkopolskich. Na rocznem wal- 
nem zebraniu wybrano nowy zarząd w 
następującym składzie pp.: Budzyński —- 
prezes, Kościelniak — wiceprezes, Treu- 
mann — sekretarz, Marczewski — skarb
nik. Dąbrowski — zast. sekretarza. Ta- 
siemskj i Szulc — ławnicy. Ze sprawo
zdań wynika, że tow. rozwija się mimo 
trudnych warunków korzystnie, a brater
stwo między członkami, nawiązane w sze
regach ochotniczych 1 pułku poznańskie
go na polach walki pod Lwowem Lesz
nem. nad Berezyną i Wisłą, nadal istnie
je i łączy Adres sekretarza: W Treu- 
mann, Poznań, ul. Stroma 6.

KRONIKA MIEJSCOWA
— 4 Znowu motyl. Malutki Kaziu 

Grcnda, zamieszkały przy ul. Słowackie
go 18 przyniósł nam do redakcji motyla, 
schwytanego o tak wczesnej porze. Jest 
to w przeciągu trzech dni drugi już wy
padek.

KRONIKA WYPADKÓW
. — Ciężki wypadek przy pracy. Cięż

kiemu wypadkowi przy pracy uległ 21-let
ni fornal Stanisław Szczepaniak z Modrzą 
w powiecie poznańskim. Podczas zwoże
nia mierzwy czterokonnym zaprzęgiem na
ładowany wóz wpadł do głęboko wyjecha- 
nej kolei wozu w chwili, gdy Szczepaniak 
przejeżdżał obok chlewu. Wóz przechyli! 
się gwałtownie i przygniótł Szczepaniaka 
do muru Nieszczęśliwego, który doznał 
dwukrotnego złamania ręki/ zgnięcenia 
klatki piersiowej i poranienia, przewiozło 
po opatrzeniu przez p. dr. Białego > Stę-

Bóle w żołądku, ściskanie w dolk 
obstrukcję, gnicie w kiszkach, gorycz ’ 
ustach, złe trawienie, bóle głowy. oblojW' 
ny język, bladą cerę łatwo usunąć, stos»’ 
jąc często wodę gorzką „Franciszka-Jń 
zefa“ i biorąc wieczorem przed udaniem 
się na spoczynek pełną szklankę takowe^ 
Żądać w aptekach i ,dróg. nw 8?ar

szewa Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55) <!» 
szpitala Przemienienia Pańskiego

— * Samobójstwo. W lecznicy dla chru 
rych na płuca w Kowanówku pod Oborni 
kami zastrzelił się z rewolweru 27-letni »o" 
mocnik kupiecki z Bydgoszczy Stefan 
Hcmpek. Przyczyny samobójstwa nu 
stwierdzono, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Włamanie do świątyni. W nocv 

nieznani złoczyńcy włamali się do kości», 
ła parafjalnego w Czaczu (pow Śmigiel, 
ski). Otworzyli oni wytrychem skarbon
kę i skradli z niej 5 zł. Zostali jednak 
spłoszeni i zbiegli niepoznani, pozostawia
jąc 25 różnych wytrychów, (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— * 8 łat za śmiertelny strzał. Rybak 

Świniarski z Wąpierska pod Lidzbarkiem 
który byl dzierżawcą rybołówstwa na rze
ce Wli (Wla), zauważył pewnego dnia, że 
ktoś założył tamę j zatrzymał ryby. Pew
nej nocy wybrał się Ś. zabierając z sobą 
nabitą fuzję, na stróżowanie. Dochodząc 
do rzeki, zauważył śpiącego na tące Ka- 
szubowskiego, mającego przy sobie rów
nież fuzję. Ś. podszedł, odebrał mu fuzjo 
i cofnął się. W tem zbudził się K. i ze
rwał się z swego legowiska. W tej chwili 
Ś. wypalił do niego z odległości kilku kro
ków i położył go trupem na miejscu. Sąd 
okręgowy w Brodnicy skazał Ś za popeł
nione zabójstwo na 8 lat ciężkiego więzie- 
nia. W rozprawie przed sądem apelacyj
nym w Toruniu oskarżony twierdził, że 
fuzja wypaliła, mimo jego woii, czego jed
nak nie mógi potwierdził brat oskarżone
go. który krytyczne? nocy był razem z 
oskarżonym nad rzeką. Sąd apelacyjny 
zatwierdził wyrok pierwszej instancji (x.)

— * Banda złodziejska za klatami Na 
wokandzie sądu grodzkiego w Poznaniu 
znalazła się wczoraj sprawa Karola Sawa- 
ii. C, Biskupskiego, W, Koniecznego. F. 
Wiszanowskiego, E. Tyłki, F. Marka i Ed
warda Jankego. Pierwsi trzej tworzyli 
szajkę złodziejską, dokonującą całego sze
regu włamań połączonych z kradzieżą. — 
Według aktu oskarżenia włamali się oni 
nocą do restauracji przy Rynku Śródec- 
kim 15, skąd udało im się skraść gramo
fon z płytami wartości 150 złotych. In
nym znowu razem włamali się do kiosku 
p. M. Siłacza na Zawadach, zabierając kil
ka butelek wina, które zaraz wypili. Z 
pewnego mieszkania skradli kasetę w 
mniemaniu, że znajduje się w niej więk
sza ilość gotówki, tymczasem znaleźli w 
niej 11 złotych. Ekspedientce P wyrwali 
torebkę, zawierającą 50 zł, a kupcowi Tilg- 
nerowi (Szkolna 2) granatowe ubranie. W 
czasie ucieczki wpadli jednak w ręce poli
cji z IV komisarjatu. Oskarżeni starają 
się obecnie wszelkiemi sposobami wyłgać, 
twierdząc, że są niewinni. Zeznania świad
ków obciążyły ich jednak tak, że sąd wy
mierzył Koniecznemu 6, Biskupskiemu 5 
i Sawali 3 miesiące więzienia. Edmund 
Tylko zasądzony został na 14 dni. Wszyst
kich innych sąd dla braku dowodu uwol
nił od winy i kary, (z.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Września. (Z Tow. śpiewu „Lut

nia“.) Tow. śpiewu „Lutnia“ urządza w 
święto 2 lutego przedstawienie teatralne, 
daiąc wesołą komedję Buczkowskiego pt- 
„Wesele Fonsia“. Dzięki sprężystej reży- 
serji przedstawienie to jest doskonale 
przygotowane i stanowić będzie bardzo 
miłą rozrywkę wśród obecnego karnawa
łu, „Lutnia“ jest wielce zasłużonem to
warzystwem, działającem tu od lat D i 
zasługuje na poparcie jak najszers^h 
sfer społeczeństwa.

— * Rawicz. (Sadzenie drzew.) Otrą 
zima 1928 r. poczyniła ogromne szkxly w 
drzewach owocowych, któremi obsadzone 
są drogi naszego powiatu. Miejscami wy
niszczył mróz doszcz. wszystkie drzewa, 
nie szczędząc ani jednego. Od następne
go roku począł tut. Wydział Powiatowy 
zmarznięte drzewa wyrąbywać i na ich 
miejsce sadzić młode drzewka. Powiało; 
wy Zarząd Drogowy zorganizował, dzięki 
pomocy Inspektoratu Szkolnego oraz miej
scowego nauczycielstwa szkół powszech
nych tak zw. „Święto sadzenia drzew“. w 
którem uczestniczyła młodzież szkolna 
poszczególnych miast i wsi. Dzięki tym 
wszystkim zjednoczonym wysiłkom, wiel
kim nakładom pracy i kosztów, zasadzono 
od r. 1929 począwszy do teraz przeszło 9600 
drzew. Obsadzono następujące drogi: Ba- 
Wjicz — Poniec — Łaszczyn — Konarzewo, 
Rawicz — Jutrosin — Słupia Knpit. — Pa
kosław —- Sobiałkowo — Jutrosin. Bojano
wo — Poniec — Tarchalin. Rawicz — Kro
toszyn — M. Górka — Sobiałkowo.

— („Kajzer“.) Przy dość obsadzonej 
sali odegrano w ubiegłą niedzielę w tuk 
strzelnicy M. Wierzbińskiego „Kaizero1 • 
Władysław Bracki w tytułowej roli Raj
zera wykazał znowu swoją wysoka k'a°ę 
gry aktorskiej, to też nie żałowano mu °-
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-----x Gra całego zespołu aktorskiego
fcl3S i^eertowa.
fcvla & pułkowe.) W niedzielę, 24

— Chodzi! tutejszy garnizon 55 pozn. 
ł®. 0 nie doroczne święto pułkowe. Ma- 
P p' S'tv pułk z Leszna, którego częścią fjerzysty st nasz garnizon rawicki, przy- 
.Rladową J ? Obchodu swoją orkiestrę oraz 
flal \ sztandarowy. Święto poprzedził so- 
joa?1 nnstrzvk. który obszedł główne uli- 
P°,n i,ta W niedzielę rano odbyło się 
ce v«te nabożeństwo w kościele garni-
>jroCZ"!rn _ poklasztornym, a po nabo-

ruszvl garnizon defiladą przed 
jeóstwi kołnierza Polskiego“. Dalszy
P°n”J,lt>e7Ystości odbywał się w koszarach, ciąg uroczy g )

• Szamotuły. (Koncert.) Tow. śpie-
"nrwon" (chór męski) urządziło w sali 

cundmann koncert instrumentalno-
<ełVnv na rzecz bezrobotnych. W czę- 

wokalnej odśpiewał chór pod batutą p. 
scl. -L-n „twory Lachmanna, Moniuszki,
Lc‘sn\,ueiskiego i Wallek-Walewsklego a 
^'«eści instrumentalnej zaprodukował 
* RtnieiacY przy towarzystwie Klub 
Sandolinistów. Całość wypadła udatnie, 
0 też wykonawcom nie szczędzono okla
sków. „ajzer *.) Poznański Teatr Objaz
dowy iw! kierownictwem p. Wł. Brackie-

,,-v«tawił w sali p. Sundmannowej gło- 
„tukę Macieja Wierzbińskiego p. t.

^Kaizer“ która, jak wszędzie, tak i tutaj 
Eieszyla Sie powodzeniem

_ (Rada miejska.) Na ostatniem po
radzeniu Rady miejskiej nastąpiło wpro
szenie w urząd byłego radnego p. adw. 
SSgo jako członka Magistratu i ap- 
K P Kosickiego w skład Rady miej- 

‘Itai Do prezvdjum Rady miejskiej na 
«w bieżący wybrano: przewodniczącym — 
" Jana Bałca. zast. - p. Wincentego Mań- 
cżaka, sekretarzem — p Bronisława Hoff
manna. Bewja-j \y sobotę, dnia 30 bm. 
odbędzie się w sali hotelu p. Sundmanno- 
wei wielka impreza artystyczna, z któ
rej dochód przeznaczono na rzecz niesie
nia pomocy bezrobotnym „Bewja“ zapo
wiada się okazale i znajdzie niewątpliwie 
M względu na szlachetny cel poparcie 
miejscowego społeczeństwa.

_ (Cech fryzjerski.) Walne zebranie 
wolnego cechu'fryzjerów i perukarzy na 
powiat Szamotuły odbyło się w ubiegły 
poniedziałek w hotelu p. Sundmannowej. 
Zebraniu przewodniczył p. Szulc, sekreta
rzował p. Szwarc. Po sprawozdaniach z 
rocznej działalności cechu przystąpiono do 
wYlioru nowego zarządu. Prezesem został 
nadal p Borowiak z Szamotuł, zast. — p. 
Adamski z Wronek, sekretarzem — p. 
Farulewski, zast. p. Ubowski. skarbn p. 
Białkowski z Szamotuł, ławnikami — _ pp. 
Hemmerling z Szamotuł i Kurowski z 
Pniew, (op.)

— * Strzelno. (Z Tow. śpiewu „Har
monia“.) Na rocznem walnem zebraniu 
Tow. śpiewu „Iłarmonja“ wybrano nowy 
zarząd, w którego skład weszli pp.: pre- 
ies _ Teresiński Karol, wiceprezes — We
sołowski Ludwik, sekretarz — Płóclenni- 
czak Roman, wicesekr. — Nadolski Józef, 
dyrygent — Osiński Stefan, skarbnik — 
Starzonek Marjan, bibljotekarz — Boesche 
Władysław, rewizorowie kasy oraz ław
nicy pp.: Wegner Franciszek oraz Lasocki 
Aleksander. Chorążym jest p. Paternoga 
ML, podchorążankami pp. Matuszakówna 
Wł., oraz Glasnerówna Zofja. (mc.)

— * Kruszwica, (Z Rady miejskiej.) — 
Pierwsze posiedzenie Rady miejskiej w 
bieżącym roku było poświęcone wyborom 
prezydjum oraz różnych komisyj miej
skich. Najprzód wprowadzono w urząd 
nowego radnego Wawrzyńca Marcińcza- 
ka. Sjyawodzanie z działalności Rady 
miejskiej za rok 1932 przedstawił p. M. 
Kopański. Następnie dokonano wyborów 
prezydjum, komisyj rzeźni miejskiej, bu
dowlanej, gazowni miejskiej, gminnej ko
misji opieki społecznej oraz komisji finan
sowej.

— (Z Tow. Czeladzi Katolickiej.) W 
dniu 24 bm. urządziło Tow. Czeladzi Kat, 
w Kruszwicy przedstawienie sztuki p. t. 
„Ścięcie św. Barbary“. Ponieważ czysty 
zysk przeznaczyło Towarzystwo na bezro
botnych tut. miasta, przeto też obywatel
stwo poparło imprezę chętnie, (fn.)

— ‘ Nowy Tomyśl. (Pożar.) W zabu
dowaniach gospodarza Józefa Dziamskie- 
go w Michorzewie wybuchł pożar i prze
rósł się w krótkim czasie na zabudowa
nia sąsiada Wojciecha Dziamskiego. Każ
demu z nich spłonęła stodoła z żniwem, 
chlew oraz część maszyn rolniczych. Stra
ty wynoszą około 8 000 zł, które pokrywa 
częściowo ubezpieczenie. Pożar ugasiła 
straż pożarna z Opalenicy. Pożar powstał 
prawdopodobnie wskutek zbrodniczego 
Podpalenia.
. — (Kurs rolniczy.) W ub. czwartek od- 
\v' w 8a‘‘ „Kresowianka“ staraniem 
wielkopolskiej Izby Rolniczej kurs rolni
cy’ ilustrowany przeźroczami, w którym 
nraio udział liczne grono rolników’.

— (Srebrne gody.) Fabrykant p. Win
iły ł.ukomski z żoną Augustyną z 
STler6w obchodzili w środę, 27 bm.
renrne gody pożycia małżeńskiego, (tp.)

2 POMORZA
_ ,7" * Grudziądz. (Ujęcie fałszerzy bank- 
Doin •> ‘“oroorzu i w b. Kongresówce 
5 s’^ swego czasu fałszywe bank-
lo f , ,?z‘ot°we. Jak śledztwo wykaza- 
stpno ty”ka‘y Pojawiły się w pewnych od- 
ścinnk S?asu i w różnych miejscowo- 
Wałc-' fabrykacją falsyfikatów zajmo- 
ws7o),!5 Pieiahi Gwiazdowski, a ich rozpo-

nian’Pm frzy handlarki, zamle 
6 w Grudziądzu, Toruniu i Kutnie,

które jeździły po jarmarkach, gdzie łat
wiej mogły się falsyfikatów pozbyć. Szaj
ka ta stanie niebawem przed sądem.

— (Otwarcie kursu języka polskiego.) 
Stów. Chrzęść. Uniwersytetu Robotnicze
go urządza kurs języka polskiego, na któ
ry zgłosiło się 60 kursistów w wieku 19 
do 40 lat. Kierowniczką kursu jest na
uczycielka p. Szypulska. Na otwarcie 
kursu przybyli m. in. prezyd. miasta Wło
dek. Kurs jest bezpłatny.

— (Zjazd nauczycieli przyrodników) 
W Grudziądzu odbył się wojewódzki zjazd 
nauczycieli przyrodników, zajętych w 
szkołach średnich. Zjazd zaszczycili swą 
obecnością instruktorzy ministerialni pp. 
prof. Gęborek i Mączka z Warszawy. O- 
mawiano m. in. kwestje dydaktyczno-me
todyczne, poparte lekcją, którą przeprowa
dził kierownik ośrodka przyrodniczego, 
prof. Tkaczyk z Grudziądza, (ski.)

— " Wejherowo. (Skarb w polu.) Nie
jaki Konrad Wożniak, zaoszczędziwszy o- 
kolo 7 000 zl, postanowi! nabyć na wła
sność realność Fr. Rohde, zamieszkałej w 
Wejherowie. W., jako człowiek podejrzli
wy, ukrywał swój skarb w lasku miej
skim, a "miał opinję człowieka biednego; 
to też pertraktacje z Rohdową przeciągał}’ 
się. By usunąć wątpliwości, W. poszedł do 
lasu, zabrał ukryty skarb i udał się do R„ 
nie wiedząc, że śledzi go jakiś osobnik. — 
Wróciwszy z mieszkania p. R.. Woźniak 
ukrył pieniądze na pustem polu przy ul. 
Hallera, poczem wrócił do domu. Tu po
czął się niepokoić o swój majątek i nie
zwłocznie poszedł na miejsce wiadome — 
Przeczucia złe nie omyliły go: pieniędzy 
niestety już tam nie było. W. poinformo
wał policję o swej stracie, przyczem wska
zał osobnika, na którego miał podejrzenie. 
Przyciśnięty do ściany, ów osobnik przy
znał się, że pieniądze sobie przywłaszczył, 
ukrywając je na innem (miejscu. Po od
szukaniu zawiniątka z gotówką stwierdzo
no brak kilkuset złotych, które są przed
miotem sporu. (x.)

— * Golub. 'Ucieczka trzech bandy
tów.) Z tut. więzienia wyłamało się trzech 
bandytów, Piotr i Paweł Kąmińscy oraz 
niejaki Wysocki Stefan, którzy, dostawszy 
się na wolność, wpław przepłynęli Drwę
cę, uciekając w kierunku Lubicza. Po
ścig narazie nie doprowadził do ujęcia tej 
niebezpiecznej trójki. (x.)

— * Chojnice. (Napad rabunkowy.) — 
Na drodze w pobliżu Żukowa został na
padnięty malarz Walenty Czesik z Choj
nic. C. znalazł się tegoż wieczoru w ober
ży w Nadolnej Karczmie pow. tucholski, 
gdzie znajdowało się kilku nieznanych o- 
sób. Znalazłszy się na drodze powrotnej 
do Chojnioj został nagle napadnięty i pod 
groźbą rewolwerów zażądano wydania pie
niędzy. Malarz dawał napastnikowi do
browolnie 25 zl, lecz ten nie zadowalniając 
się tern powalił swą ofiarę na ziemię i po
czął przeszukiwać kieszenie. Wołania na
padniętego o pomoc przestraszyły bandy
tę, który porzuciwszy swą ofiarę, zbiegł 
do lasu.

— (15-letni zbrodniarz.) Policji udało 
się w ostatnim czasie ująć dwóch włamy
waczy i kłusowników, mających na sumie
niu szereg grubszych spraw. Sprawcy, 
którzy krótko przed ich ujęciem dokonali 
włamań aż do 19 gospodarzy wsi Siemica, 
pochodzą z Siennicy i nazywają się Grzu- 
kowscy, przyczem jeden z nich liczy do
piero 15 lat.

— (Z życia towarzystw.) Na zebraniu 
Tow. Właścicieli Nieruchomości zostali 
wybrani w skład zarządu pp.: Wietecki, 
Małachowski, Bolle, Jączyński, Theuss, 
Kruczyński. Labenc i Kiedrowski. Na wal
nem żebraniu Tow. Mężczyzn Katolików 
(tow. liczącego 162 członków), wybrano do 
zarządu pp. Lewandowskiego —- prezesem, 
Heltę — zastępcą, Żychlińskiego — sekre
tarzom, Muellera — skarbnikiem, Sabinia- 
rza — bibliotekarzem.

— * Gdynia. (Koń utonął w morzu.) — 
W porcie rybackim spłoszył się ostatnio 
koń, zaprzągnięty do wozu i wpadł do mo
rza Policja portowa z wielkim trudem 
wydobyła z wody nieżywe zwierzę. Koń 
był własnością p. Burzyńskiego, tutejsze
go kupca kolonjalnego. który przez wypa
dek poniósł stratę wysokości, jak sam po- 
daje, 800 zł. Winę utonięcia należy w pew
nej mierze przypisać Urzędowi Morskie
mu, który w porcie rybackim, gdzie coraz 
to bardziej zwiększa się ruch furmanek, 
powinien zabezpieczyć nabrzeża krawęż
nikami lub barjerami.

— (Opodatkowanie liczników na bez
robocie.) Tutejsze Miejskie Zakłady Elek
tryczne postanowiły przez przeciąg trzech 
bieżących miesięcy pobierać tytułem dzier
żawy za liczniki miesięcznie groszy 90 za
miast dotychczasowych groszy 70 i różnicę 
wpłacać na rzecz akcji zwalczania bezro
bocia. (S. B.)

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. A. Mońka, Buk. Tylko od ubika- 

cvj mieszkalnych (aK.)
— Marta K. Wypowiedzenie jest pra

widłowe. Urlop może Pani wykorzystać 
dowolnie. Skracać spoczynku obiadowe
go pracodawca nie może, jeżeli wypadnie 
przez to czas pracy dłuższy niż 8 godzin.

(aK.)
— Weksel, Poznań. Orzeczenie to nie 

zwalnia z odpowiedzialności wekslowej, 
a tylko ma znaczenie dla kosztów prote
stu wobec akceptanta. Zresztą Jest pra
wie że powszechnym zwyczajem, że — 
szczególnie przy akceptantach zamiejsco
wych — banki dyskontujące domicylują 
weksle u siebie, aby koszta protestu nie 
były zbyt, wielkie, a często odmawiają z 
tego powodu przyjęcia weksli dobrych,

lecz domicylowanych niewygodnie W 
drodze skargi cywilnej może dochodzić 
wszelkich pretensyj rzeczywistych, t zn. 
przeciw tym którzy materialnie coś otrzy
mali z danych tranzakcyj wekslowych.

(aK.)
— Stały czytelnik D. Jest to niezależ

ne od podatku dochodowego. (aK.!
— St. T. 13. Na teoretyczne pytania 

zasadniczo odpowiadać nie może
my. Prosimy o szczegółowe przedstawie
nie sprawy, a odpowiemy chętnie Jeżeli 
w ciągu owych 14 dni Pan ugodę odwołał, 
to jej niema i proces toczy się dalej Trze
ba wnieść o wyznaczenie terminu do ustnej 
rozprawy. W sprawach karnych adwoka
ci często pobierają honorarja poza taryfą. 
W danym wypadku adwokat postąpił sto
sownie do podpisanego przez Pana zobo
wiązania, przyczem wyliczone naostatku 
koszta są t. zw. deserwitami. t. zn. koszta
mi taryfowemi Czy wysokość ich się zga
dza, nie możemy stwierdzić, nie znając 
sprawy Czy adwokat miał prawo wziąć 
cale honórarjum, czy nie, nie wiemy, bo 
nie pisze Pan, co w danej sprawie zrobił.

(aK.)
— M. M. 100. Obowiązek płacenia po

datku obrotowego powstaje z chwilą wy
kupienia świadectwa przemysłowego. Nie 
potrzeba było więc osobnego wniosku.

(aK.)
— Łowltjus. Czynsz jest zbyt wysoki. 

Niech Pan zwróci się do urzędu rozjem
czego dla spraw najmu (plac Sapieżyński) 
o ustalenie wysokości czynszu. Może Pan 
płacić miesięcznie. (aK.)

— Kao Poznań. Może Pan zrobić wnio
sek do urzędu rozjemczego dla spraw naj
mu o ustalenie czynszu. (aK.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zbiórka kandydatów na kurs zastę

powych przy Komendzie II, Hufca Harcer
skiego Męskiego odbędzie się 29 bm o go
dzinie 19,30 w lokalu Komendy Chorągwi 
ul. Fredry 7. p 6.

— Okręgowe Ko’o Związku Inwalidów 
Wojennych R. P. w Poznaniu. Walne ze
branie odbędzie się w piątek 29 bm. o go
dzinie 18 w sali Domu Królowej Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego 1.

— Tow. „Braterstwo“ Poznań - Wilda. 
Obchód 12-lecia odbędzie się w sobotę, 30 
bm. o godz 18 na sali p. Grotowskiego. 
Dolna Wilda 71.

— Tow. Przemysłowców Wilda. Pierw
sze zebranie oddziału metalowców odbę
dzie się w sobotę 30 bm. o godz 19 w lo
kalu p. Zawadki. G. Wilda 75.

— Tow. Przem. „Sobieski“ w Poznania. 
Roczne walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, 31 bm o godz. 2 popoł. w dużej sali 
Domu Katolickiego na Śródce. Msza św. 
za zmarłych członków odbędzie się tego 
dnia o godz. 9 w kościele Najśw Marii 
Panny przy Tumie.

— Baczność wędkarze! W niedzielę. 
31 bm o godz 11 odbędzie się na sali Bou
levard ogólne zebranie Tow. sport, węd
karzy ..Warta“ i sekcji wędkarzy przy Gł. 
Warsztatach kolejowych. celem omówienia 
sprawy kart wędkarskich na rok 1932.

— Tow. Przem. „Kościuszko“ Górczyn- 
Łazarz. Roczne walne zebranie odbędzie 
się we wtorek. 2 lutego o godz. 17 w lokalu 
zebrań p. Spychały.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Józefa 

Ziółkowska z podziękowaniem za otrzy
mane łaski 3 zl. — Razem z poprzednio 
pokwitowąnęmi 343 zl.

Na ubogich m. Poznania: Janowie Ka- 
jewscy w miejsce wieńca na trumnę śp. 
Władysława Ziętka 25 zl. —- Razem z po
przednio pokwitowąnęmi 110 zł.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTÇGE RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ

TEATRY
Prerajera Milaszewskiego — w sobotę!

W sobotę 30 bm. premjera w Tea
trze Polskim niezrównanej komedji 
Stanisława Milaszewskiego p. t. „Dru
gie imię miłości“. Zmiana terminu 
premjery nastąpiła na życzenie auto
ra, który pragnie dołożyć wszelkich 
starań łącznie z dyrekcją teatru, aby 
sobotnia premjera przyniosła ostatnie 
arcydzieło polskiego repertuaru kome- 
djowego oszlifowane wzorowo. Obsada 
postaci czolowyoh spoczywa w rękach 
Wasilewskiej, Modzelewskiego i No
wackiego. Postacie opracowane nie
zwykle starannie, podkreślają wielkie 
walory tekstu napisanego z przedziw
ną. wnikliwością. „Drugie imię miło
ści“ to ostatni przebój sceny stołecz
nej, komedja bowiem wystawiona w 
Teatrze Nowym w Warszawie od 
dwóch miesięcy nie schodzi z afisza, 
grana przy pełnej widowni. Na pre
mjerze w Poznaniu obecny będzie au
tor, kierujący ostatniemi próbami z 
mąestrją wytrawnego znawcy sceny. 
Zainteresowanie publiczności premie
rą kolosalne.

W czwartek i piątek teatr gra na
dał z nieslabnącem powodzeniem do
skonałą farsę Verneuil*ą p. t. „Tak się 
zdobywa kobiety“. Bilety przy kasie
teatru do nabycia.

Przed premjerę w teatrze „Uśmiech“
Jan Kiepura będzie obecny na premie

rze „Hrabiego Luxemburga“
Jutro w piątek, wystawia operetka 

poznańska światowej sławy „Hrabie
go Luxerńburga“, który zawsze i wszę
dzie spotykał się z triumfal nem powo
dzeniem.’ W jutrzejszej premjerze, o- 
czekiwanej z wielkiem zainteresowa
niem przez bywalców teatralnych, bio- 
rą udział najwybitniejsze siły sceny 
operetkowej, jak J. Fontanówna, H. 
Wańska, reżyser J. Sendecki, W. Szpin- 
gier, Ig. Wiśniewski, A. Warchalew- 
ski i inni. Współczesną inscenizację 
i pomysłową reżyserję przygotował 
Sendecki, a oprawę dekoracyjną, 
olśniewającą bogactwem artystycz
nych wrażeń, projektow-ał prof. Ja
rocki. Efektowne występy baletoYY© 
solistów i całego corps de balet, ukła
du baletmistrza K. Ostrowskiego, do
pełniają i urozmaicają w każdym ak
cie tę nawskroś wesołą i melodyjną 
operetkę, która staje się prawdziwym 
ewenementem dla muzycznego Pozna
nia. Największa atrakcja przebojo
wej premjery, to wielka scena śpie- 
wno-chorcograficzna p. t. „Królowa 
Róż“ w wykonaniu prawdziwej królo
wej scenicznej J. Fontanówny i feno
menalnego baletmistrza K. Ostrow
skiego.

Premjerę „Hrabiego Luxemburga“ 
zaszczyci swą obecnością Jan Kiepu
ra, który chwilowo bawi w gościnie 
w naszem mieście.

Dzisiejsza premjera kina „Apollo“ 
w Poznaniu

„Światła wielkiego miasta“ 
CHARLIE CHAPLINA.

Już dziś ukazuje się na ekranie kina 
„Apollo“ ostatnie arcydzieło genialnego 
Charlie Chaplina: „Światła wielkiego 
miasta“.

Potężny ten film zdobywa sobie obecnie 
na obydwu półkulach globu tak rekordowe 
powodzenie jakiego dotąd żaden obraz 
nie zdobył. Najsurowsi krytycy nie wa
hali się np. orzec, iż „warto było czekać 
kilka lat do ostatniego filmu Chaplina, 
aby móc ujrzeć ten nowy — którym jest 
prawdziwe arcydzieło głębokiej treści, 
pięknej muzyki, fenomenalnej gry“. — Tak 
jak wszystkie dotychczasowe filmy Cha
plina, tak i ten — „Światła wielkiego 
miasta“ daję nam nie fantastyczną bajkę, 
a t, zw. życie, schwytane na gorącym 
uczynku ... ale daje nam to życie takiem, 
jak on Chaplin — to życie widzi i rozu
mie ...

Chaplin to człowiek- o tkliwem sercu i 
łagodnem spojrzeniu na świat i ludzi 
— chociaż biorący życie przez pryzmat ko
mizmu... o Chaplinie i jego ostatnim fil
mie napisano już tyle, że mogłaby z tego 
powstać pokaźna bibljoteka.:.

Film obfituje w tysiące kapitalnych w 
swym humorze scen. Tak scenariusz jak 
reżyserja oraz tło muzyczne, których je
dynym twórcą wraz z wykonaniem roli 
głównej jest sam Chaplin sprawiły, że 
„Światła wielkiego miasta“ stały się ar
tystycznym ewenementem całego świata. 
Dlatego film ten — zwierciadło życia ludz
kiego — oglądają wszyscy od maluczkich 
tego świata aż do głów koronowanych... 
dlatego Chaplina zaliczono też do najgen
ialniejszych twórców współczesności. —; 
Niewątpliwie też dzisiejsza premjera 
„Świateł wielkiego miasta“ zmobilizuje 
cały Poznań, a do kina „Apollo“ codzien
nie będą się udawały tysiączne tłumy wi
dzów, spragnionych zobaczenia najwięk- 
szeso artysty filmowego — Chaplina.

. dw 2 634

Teatr Polski
DZIŚ — „Tak się zdobywa kobiety!"
Piątek, 29. 1. „Tak się zdobywa kobiety“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Caryca 1 Rasputin“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — z powodu próby generalnej „Hra

biego Luxemburga“ teatr nieczynny.
Piątek, 29. 1. „Hrabia Luxemburg" (Pre

mjera).
Sobota, 30. 1. o godz. 8 wiecz „Hrabia Lu

xemburg“.
Niedziela. 31. 1. o godz. 3 popoł. „Cnotliwa

Zuzanna“ (Ceny zniżone).
Niedziela. 31. 1. o godz. 8 wiecz „Hrabia

Luxemburg"
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy
pod kierownictwem Wł Brackiego
„Kajzer“ — Macieja Wierzbińskiego 

DZIŚ — Odolanów.
Piątek — Kępno.
Sobota — Wieluń.
Niedziela — Wieruszów.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela, 31. 1. XVI koncert symfoniczny

P^rygenH Zygmunt Latoszewski —
Solista; W acław Kochański (skrzypce).



Strona 8 ~ Kurjer Poznański, czwartek, 28.stycznia 1932 Numer 44

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SZKLANI JAGIELLONOWIE W BRUKSELI

Niespodzianka u św. Guduli — Bratankowie Zygmunta I — W transepcie — Kaplica 
Najśw. Sakramentu Twórca arrasów jagiellońskich — Biały orzeł — Przegląd epok.

Wielu Polaków zwiedzało z pewno
ścią, wspaniałą kolegjatę gotycką św. 
Guduli w stolicy Belgji. Jest ona wspa
niałą ozdobą Brukseli tak ze względu 
ha architekturę (budowano ją w w. 
XIII. do XV.) jak na przepyszne wi
traże. Ale mało kto może ze zwiedza
jących rodaków zauważył iż na witra
żach tych występują, jako główny te
mat wspaniałych kompozycyj rene
sansowych, bratanek i bratanica Zyg
munta I. — Ludwik i Anna.

Olbrzymie te obrazy zachwycają 
nas nietylko przedziwną melodyjno- 
ścią barw, ale przedewszystkiem swo
bodą i wdziękiem rysunku, lekkością 
i. wykwintem właściwym — zdawało
by się — tylko Włochom. Twórcą ich 
bowiem jest artysta niderlandzki, ale 
przejęty kultem dla malarstwa wło
skiego, Bernard von Orley. Wykonał 
on kartony do tych witraży w naj
szczęśliwszej epoce swego rozwoju ar
tystycznego, pracując na zamówienie 
cesarza Karola V., który pragnął u- 
czcić pamięć swego bohaterskiego 
szwagra, Ludwika II., króla Czech i 
Węgier, ale przedewszystkiem uświet
nić wspomnienie swego panowania w 
ulubionych Niderlandach.

W witrażu południowej ściany 
transeptu widzimy rycerską postać 
Ludwika II., syna Władysława II., 
który klęczy pod półkopułą wyniosłe
go łuku triumfalnego na krytym bo
gato haftowaną draperją klęczniku. 
Lśni złocista zbroja i srebrne lwy cze
skie na purpurowym żupanie. Ciemne 
włosy i broda rysują się na tle grono
stajów koronacyjnego płaszcza. Lu
dwik adoruje Boga Ojca, podtrzymują
cego krzyż z Chrystusem, nad którym 
unosi się gołąb Ducha świętego. Za 
Ludwikiem, pochylona postać jego 
królewskiego patrona, lekko cofnięta 
wgłąb. Poza nim jasnowłosa Marja, 
żona Ludwika, a siostra Karola V., we 
wspaniałej, zdobnej klejnotami koro
nacyjnej szacie. W’ trzeciej arkadzie 
Matką Boska z błogosławiącem Dzie
ciątkiem. Grupa ta zwarta w konturze 
o łagodnych zaokrąglonych linjach 
kompozycji, zupełnie w typie pełnych 
wdzięków Madon rafaelowskich. Na
pis, umieszczony w cokole w okrągłej 
tarczy, głosi: „Ludovico Dalmatiae 
Croatiae Bohemiae Hungariae regi qui 
pro fidei catholicae defensione in bel- 
lo contra barbaros fortiter pugnando 
occubuit et Mariae eius uxori Caesa- 
ris sempre Augusti sorori 1538“. Świet
ne te figury portretowe mają pozatem 
wartość historyczną jako wierne podo
bizny, a przez dokładność w oddaniu 
akcesorjów stanowią ciekawy przyczy
nek do poznania ówczesnej kultury 
renesansowej na ziemi północnej.

Kaplica Najśw. Sakramentu zbudo
wana została na podstawie porozumie
nia się architekta z projektodawcą 
witraży Bernardem von Orley. Wspa
niałe to sanktuarjum wzniesiono ku 
czci Najśw. Sakramentu, z którym 
wiąże się znana legenda o cudowrtych 
hostjach, które pod ciosami fanatycz
nych Żydów poczęły krwawić. Nieste
ty tylko jedno okno, trzecie jest pracą 
Orleya. Inne wykonane na podstawie 
zostawionych przez zmarłego artystę 
szkiców, zebranych przez „Fabrykę 
kościoła“ i ucznia jego Michała von 
Coxcie, zwanego „Rafaelem Niderlan
dów“, który tak zespala się charakte
rem swej twórczości z Włochami, że 
długo przypisywano uczniom Rafaela 
jego kartony do znanych nam z Wa
welu arrasów jagiellońskich.

W pięciu witrażach roztacza się 
przed nami w górnej partji okien, na 
wyższych krużgankach malowanej ar
chitektury, barwna legenda o cudow
nych hostjach. Towarzyszy jej biegną
ca dołem kompozycji opowieść o potę
dze i majestacie fundatorów. W dru
gim z rzędu witrażu, dziele Coxciena, 
poznajemy znaną z okna nawy po
przecznej postać Marji węgierskiej i 
gorzej zachowaną w partji twarzy po
stać poległego pod Mochaczem męża 
jej Ludwika. Na wysoko wzniesionym 
górnym krużganku przedstawia arty
sta dramatyczną i bardzo żywą w ru
chu scenę z legendy. Szczyt baldachi
mu architektonicznego, rozpostartego 
nad tą sceną zdobią sztandary królew
skie, gdzie widnieje biały orzeł ria bia- 
ło-czerwonem tle godła czeskiego, ja
ko drobne wspomnienie pochodzenia 
królewskiego małżonka Marji Habs
burskiej. Inicjały „L“ i „M“ i emble
maty władzy królewskiej zdobią mas-

Pisma nadesłane
„Oświata Polska“. Nr. 4. Treść: J. Stem- 

ler: „Kryzys w oświacie pozaszkolnej“. — 
Z. Poreyko: „Zagadnienia wychowania 
praktycznego młodzieży pozaszkolnej w 
miastach". — Dr. A. Niesiołowski: „Formy 
i metody pracy oświatowej“. — J. Kor
necki: „Oświata pozaszkolna w budżecie 
państwowym" — Materjały oświatowe. — 
Kronika oświatowa. — Bibljografja oświa
towa. — Przegląd czasopism. — Adr. Red.: 
Warszawa, Marszałkowska 153, m. 6.

„Ziemia Wschodnio-Pruska“. Zesz I.
Treść: „Jeszcze Polska nie zginęła". — „O 
potrzebie oświaty i polskich oświatowców 
w Prusach Wschodnich". — „Również Po
lacy domagają się rewizji granic". — „O 
starych Prusach". — Dr. Wolfheim: „Burg- 
frieden" w Prusach Wschodnich". — Pro
test przeciw gwałtom. — Glosy czytelni
ków. — „Formy". — Kćonika. — Odpowie
dzi Redakcji. — Adr. Red.: Toruń, Mickie
wicza 109.

„Muzyka". Nr. 11—12. Treść: Królowa 
Marja: „Ku czci sławnego muzyka". — S. 
Niewiadomski: ,-Szopen między Polską a 
Francją". — J. Mirski: „Zapomniana ar
tystką polska“. — W. Weber: „Co wiemy 
o muzyce murzyńskiej". — J. Fitelberg: 
„Problem instrum. nowoczesnej". — S Ze- 
towski: „Opera powstania listopadowego"
— F. Starczewski: „Poeci polscy w muzy
ce". — W. Reich: „Zmierzch Wyższej 
Szkoły w Wiedniu". — W Maliszewski: 
„O reorganizacji Konserwatorjum“. -— M 
Gliński: „O filmie dźwiękowym". — L. Bi- 
nental: „Na grób Wincentego dTndy" — 
Trybuna artystów — Impresje muzyczne
— Z opery i sal koncertowych — Rozmai
tości. — Spotkania i wywiady. — Przegląd 
radjowy. — Nekroiogja. — Nowe wydaw
nictwa. — Przegląd prasy. — Kronika mu
zyczna. — Warszawa, Kapucyńska 13,

werk. Koloryt ogólny jaśniejszy i nie 
tak silnie skontrastowany jak u Ber
narda von Orley: stonowana gama de
likatnego błękitu i bladego złota, stłu
mionego różu i oliwkowej zieleni.

Autor trzeciej kompozycji z posta
ciami Jagiellonów nieznany. Witraż 
ten jest najbardziej przez czas zni
szczony. Kompozycja przypomina wy
żej omówioną Michała Coxcie. Ü dołu 
w partji środkowej grupują się posta
cie fundatorów z ich świętymi patro
nami: Ferdynand I. i żona jego Anna, 
córka Władysława IL, i siostra Ludwi
ka. Za klęczącym Ferdynandem wzno
si się potężna postać jego patrona w 
stroju rzymskiego żołnierza i w koro
nie na głowie; dalej klęczy Anna Ja
giellonka, której towarzyszy wspania
ła w charakterze grupa św. Anny Sa- 
motrzeciej o przepięknej, pełnej na
tchnienia twarzy.

Wartościowe brukselskie witraże, 
ocalone cudem prawie w zamieszkach 
religijnych XVI. w., ucierpiały znacz
nie w czasie rewolucji francuskiej, 
która chciala zatrzeć każde wspomnie
nie „ancien regime“. Emblematy mo
narsze zamalowane wówczas czarną 
farbą, wiele kolorowych szyb zamie
niono na bezbarwne. Restauracji i 
skompletowania podjęto się w połowie 
XIX. w. usiłując wniknąć w ducha 
dawno minionej epoki. Całość tej de
koracji czyni niezapomniane wrażenie 
harmonji i umiaru. Gra smug świetl
nych w pastelowo miękkich tonach 
przemawia do nas nie mniej wymow
nie, jak wspaniałe symfonje barwne 
witraży francuskich XIII. w.

Kompozycja prosta, o niewielkiej 
ilości figur, występujących wyraziście 
na tle błękitu nieba lub blado-złota- 
wej architektury. Sama technika wi
trażowa jest naprawdę artystyczną. 
Skala barw dość skromna, stosowana 
dużemi plamami. Dla tych właśnie za
let witraż pozostaje zagadnieniem de- 
koracyjnem i mimo skrótów perspek
tywicznych i plastyki postaci nie sta
je się jeszcze obrazem, jak dzieje się 
to wbrew wszelkiej logice w XIX. w., 
który przemienia go raczej w kompo
zycję sztalugową. W katedrze św. Gu
duli mamy właśnie przykłady witra
żów od renesansu przez barok (w ka
plicy N. P. Marji) do wieku XVIII. i 
XIX (Capronnier). Przegląd jest pou
czający. Nas Polaków zaciekawiają 
naturalnie najbardziej witraże rene
sansowe, tworząc jakby pewnego ro
dzaju uzupełnienie bogatych wrażeń 
artystycznych, jakie daje nam nider
landzka sztuka dekoracyjna tej epoki,' 
tak świetnie reprezentowana i tak do
brze znam znana z arrasów jagielloń
skich na Wawelu.

Marja Bob er s k a.
Bruksela.

ŻYCIE KULTURALNE
LITERATURA

„Kar Chat“. Wyszedł w Londynie 
przekład „Kar Chata" Ferdynanda Goetla 
p. t. „The Messenger ©f the Snów" (Elkin 
Mattnews and Marrot). Wybór utworu 
był trafny, gdyż p. Goetel najwyższy (i 
rzeczywiście wysoki) poziom artystyczny 
osiągnął w swych pierwszych powieściach, 
osnutych na własnych przeżyciach i ob
serwacjach autora z czasów pobytu w nie
woli rosyjskiej w Azji i romantycznego 
powrotu. „Pątnik Karapeta“ mógłby rów
nie dobrze speinić zadanie reprezentowa
nia wobec Brytyjczyków naszej belletry- 
styki lat ostatnich. Przekładu dokonały 
Polka i Angielka — panna Marja Slom- 
czanka z Krakowa i Grace Keith Murray. 
Ta współpraca językowa dała doskonałe 
wyniki, a głosy krytyki są pochlebne. Do 
powodzenia książki przyczyni się niewąt
pliwie i tło egzotyczne i postaci ze świata 
bolszewickiego i obfitość interesującej 
akcji — wreszcie, last not least, przed
mowa G. K. Chestertona, „awsze chętnego, 
gdy idzie o poparcie polskich przedsię
wzięć. (Dr. W. T.)

SENSACYJNY PAMIĘTNIK 
KTÓRY RZEKOMO ZAGINĄŁ

Ze Lwowa donoszą nam:
Z nielada rewelacją kulturalną wystę

puje „Kurjer lwowski". Wiadomo z toczą
cych się od pewnego czasu dyskusyj i po
lemik, że Marja z Szymanowskich Lenar- 
towiczowa, żona poety, zostawiła po so
bie pamiętnik, w którym opisywała m in 
swoje życie w domu Adama Mickiewicza 
w Paryżu. Pani Mickiewiczowa Celina z 
Szymanowskich, była mianowicie jej 
przyrodnią siostrą. Pierwsza część tych 
pamiętników została ogłoszoną przez dr. 
Tadeusza Żeleńskiego (Boya). Teraz „Ku
rjer Iwow-ski" bierze się do ogłoszenia czę
ści drugiej, uważanej za zaginioną. Wy- 
daje ją znany badacz dr. Henryk Biegelei- 
sen, poprzedzając rzecz wstępem i obja
śnieniami.

Dr. Biegeieisen zaznacza, że posługiwał 
się w tej pracy wyłącznie niewydanemi 
autografami Z. Szymanowskiej, T. Lenar
towicza. J. I. Kraszewskiego, Ar Wołyń
skiego i innych, a to z muzeum Mickiewi
czowskiego w Paryżu, z Bibljoteki Naro
dowej, Bibljoteki Publicznej w Warsza
wie, Bibjoteki Uniwersyteckiej we Lwo
wie z Zakładu Ossolińskich itd.

Pierwszy odcinek mieści początek 
wstępu, „Kurjer“ zamieszczać je będzie w 
swym tygodniowym dodatku „W gość nie 
u Muz". Historycy literatury i świat lite
racki wogóle oczekują z napięciem tej pu
blikacji. która zapowiada się niezwykle 
interesująco. L. K.

MUZYKA
Muzyka w Wilnie. Donoszą nam z 

Wilna: Występ pianisty Leopolda Szpi- 
nalskiego wzbudził zainteresowanie, gdyż 
młody artysta jest uczniem Paderewskie 
go, jednym z kilku, którym genjałny arty
sta ostatnio udzielał rad i wskazówek. P 
Szpinalski reprezentuje pianistyczny typ 
tzw „nowej rzeczowości" w odniesieniu do 
muzyki Dzięki świetnie i wszechstronni 
rozwiniętej technice, pokonywa igrając 
wszelkie trudności, a w ujęciu objektyW- 
nem danego utworu, z którego stara się 
wydobyć całą muzyczną treść, widzi cel 
zasadniczy. Żadnego efekciarstwa, żad
nych popisów z niby indywidualnem a 
tak często manjerycznem „ujmowaniem“ 
dzieł wykonywanych. Amatorzy roman
tycznego rozwichrzenia nie wyszli na 
swojem, lecz ci, którzy orjentują się w 
muzycznej jakości takiego artyzmu, od
nieśli głębokie wrażenie, (wz)

Sześcioletnia wirtnozka. Z Berlina pi- 
szą nam: W sali Bechsteina wystąpiła z 
recitalem fortepianowym osóbka, licząca 
lat sześć, a nazywająca się na afiszu 
„Ruth Slenczynski", Grala Bacha. Scar
lattiego. Beethovena. Schuberta, Chop;na 
(w tern dwa walce i etiudę f-moll) itd 
Krytyka stwierdza niezwykły talent ma
leństwa, które posiada fenomenalny in
stynkt pianistyczny i technikę bez mała 
nieprawdopodobną na swój wiek, (bo)

KRAJOZNAWSTWO
Z turystyki kaliskiej. Z Kalisza piszą 

nam: Staraniem Oddziału kaliskiego To
warzystwa Tatrzańskiego został Kalisz za
liczony do tzw, stacyj wyjazdowych, tj 
wydających członkom Towarzystwa zni
żek kolejowych do 50% na bilet kolejowy 
w drodze powrotnej z miejscowości klima
tycznych i wycieczkowych. (j)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomnik Słowackiego staje we Lwowie.

Fiszą nam ze Lwowa: Przed teatrem 
Wielkim stanie pomnik Słowackiego dłu
ta Edwarda Wittiga Umowa została już 
z artystą przez komitet budowy zawarta. 
Pfojckt zatwierdzony przez wydział sztu
ki ministerstwa oświecenia, prace w peł- 
py.m loku. Poznań przypomina sobie p 
Wittiga z gipsowego projektu pomnika 
poległych lotników. Model'ten stał na P 
W. K. między pałacem rządowym, a pała
cem sztuki. (lk)

ZE ŚWIATA MUZYKI
„WYŻSZA SZKOŁA MUZYCZNA“
BĘDZIE WKRÓTCE ZNIESIONA

Warszawa, 23 stycznia
Rok ledwie minął, jak 2ost' 

otwarta w Warszawie Wyższą Szkni 
Muzyczna. Utworzenie jej wchodził 
w plan reorganizacji szkolnictwa m., 
zycznego wogóle. Miał to być iak)~* 
Uniwersytet. Konserwatorjum tt.' 
szawskie składało się, od jego zaistni 
nia, z trzech szkół odrębnych: z Se?®' 
nąrjum — które miało kształcić n», 
czycieli muzyki — ze szkoły średnik 
oraz ze szkoły wyższej, która miał 
wybieralnego rektora, a uczniowie i? 
byli obowiązani wykazać się matura

Od zeszłorocznych wakacyj roznł 
częla się dokoła tej Wyższej Szkn£ 
walką poglądów, którą niejedni 
krotnie tutaj streszczałem. Za dalsz«™ 
istnieniem Szkoły opowiedziało su 
grono poważnych muzyków, z gU 
rolem Szymanowskim, jej właściwym 
twórcą, na czele. Nie brakło wszak»« 
poważnych nazwisk po stronie nrz? 
ciwnej. Rezultatem jest obecnie re 
organizacja poprzedniej reorganizacu* 
i faktyczne Wyższej Szkoły zniesienie 
Dyrektor wydziału sztuki w minister^ 
stwie oświecenia, p. Witold Maiiszew 
ski, udzielił właśni© redakcji „Muzy" 
ki“ decydujących o tern informacyj 
które brzmią jak następuje: J

— Projekt jest już wypracowany j w 
chwili obecnej jest przedmiotem dyskusyj 
dotyczących niektórych drugorzędnych 
kwestyj formalnych. Jeżeli chodzi o zasad- 
niczą ideę rekonstrukcji, to jest nią prZy. 
wrócenie jedności organizacyjnej całej u. 
czelni: wszystkie trzy dzisiejsze jej części 
składowe: Seminarium, Szkoła Średnia i 
Szkoła Wyższa zlewają się w jedną całość. 
Będzie się ona dzieliła według przedmiotu 
nauki na siedem wydziałów: teoretyczny 
fortepianowy, wokalny, smyczkowy, orkie' 
strowy, pedagogiczny, muzykologiczny 
(możliwe, że działy smyczkowy i orkiestro- 
wy stanowić będą jedną całość, — byłoby 
wówczas nie siedem, a sześć wydziałów). 
Profesorowie każdego wydziału będą de
legowali jednego zę swego grona do Rady 
Konserwatorjum, która będzie miała abso
lutną autonómję) a więc będzie miała pra
wo przedstawiać do zatwierdzenia rektor- 
rów i profesorów i sama będzie nadawała 
te godności, pozatem zaś będzie przyjmo
wała profesorów w drodze glosowania, bę
dzie samodzielnie, bez żadnej obcej inge
rencji określała programy nauczania w po
szczególnych wydziałach i wreszcie będzie 
sprawowała nadzór nad pracą pedagogicz
ną wszystkich członków ciała profesorskie
go. Znaczy to, że statut przewiduje autono
mię w znacznie szerszym zakresie, niż o- 
becnie.

— Czy udało się zachować dla Konser
watorjum prawa uczelni wyższej?

— Ta kwestja nie przedstawia się ani 
obecnie, ani w przyszłości tak jasno, jak 
myślą niektórzy. Jeżeli chodzi o ścisłość: 
Wyższa Szkoła nie posiada wszystkich 
praw wyższej uczelni. W nowej koncepcji 
przewidziane są pełne prawa dla absolwen
tów kończących kurs z dyplomem Tę knte- 
gorję pragniemy zrównać z absolwentami 
uniwersytetów. Drugą kategorję będą stano
wić kończący Konserwatorjum z świadec
twem.

— Czy zachowany będzie tytuł profeso
ra?

— Owszem. Statut wprowadza zasadę, ż» 
profesorowie, mający kwalifikacje przewi
dziane w rozporządzeniu P. Prezydenta 
Rzeczypospolitej z 1928 roku,.po sześciu la
tach pracy mogą otrzymać tytuł profesor
ski.

— W jaki sposób odbędzie się reorgani
zacja Konserwatorjum?

— Po uchwaleniu statutu Pan Minister 
W. R. i O. P. zamianuje specjalną Komisję 
Reorganizacyjną, która obejmuje wszystkie 
sprawy, związane z likwidacją obecnego u- 
stro.ju i wprowadzeniem w życie nowego 
statutu Państwowego Konserwatorjum 
Warszawskiego.

Do sprawy tej trzeba będzie powró
cić, gdyż w pewnej mierze łączy się 
ona także z organizacją innych kon
serwatoriów państwowych, więc i wa
szego w Poznaniu. T. W.

Jotro:
RĘKOPIS O SERCU KASPROWICZA

przez
Zygmunta Wasilewskiego

Książki nadesłane
Leszęłc Gustowski: „Od Warszawy do 

Sahary". Poznań 1932. Nakl Wyd. „Ku
piec".

ilu wara Maliszewski: ..Polska
czesna II Człowiek ba ziemiach naszych- 
Wyd. Koła P. M. S. im z Bukowieckiej 
Warszawa, 1927,
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Miljonerzy Wielkiej Brytanji
Hitlera, odznacza się szerokim ge
stem. Niedawno podarował miastu 
wspaniały Harmsworth-Park, wartości 
minimum 70 miljonów zł. Zmarły brat 
lorda R., wicehr. Northcliffe, był tak 
samo potentatem prasowym i pozosta
wił żonie 700 miljonów (złotych).

Gazeta „News of the World1, wy
chodząca co tydzień w czterech miljo- 
nach egzemplarzy — nawiasem mó
wiąc najpodlej drukowane pismo na 
świecie, bo po przeczytaniu dwóch 
stron ma się obie ręce zasmarowane 
farbą drukarsk ą— jest własnością lor
da Riddell. Z innych miljonerów ga
zetowych Sir Williams Bevry stoi na 
czele Amalgamated Press i licznych 
pism prowincjonalnych, Sir Edward 
Iliffe jest wydawcą pisma „Autocar“, 
a mr. William Harrison właścicielem 
gazet „Sketch“ i Tatier“.

Mr. Gordon Selfridge rozpoczął swą 
karjerę mil jonową jako ekspedjent w 
Chicago, dziś jest właścicielem naj
większego domu towarowego Angljt. 
Podobną szczęśliwą karjerę zrobił sir 
Alfred Butt, właściciel teatrów w Lon
dynie. Mr. Samuel Samuel dorobił 
się fortuny na Shell Oil, lord Vestey 
na zamrożonem mięsie. Hrabia Ho
ward de Walden zawdzięcza swą for
tunę olbrzymim lasom i gruntom, 
odziedziczonym po księciu of Portland. 
Niezmiernie bogaty jest też Earl of 
Pembroke and Mont Gomery. Królew
ska familja ma tylko jednego bardzo 
majętnego członka, a mianowicie wi
cehrabiego Lascelles, małżonka księż
niczki Mary. Odziedziczył dwa mi 
Ijony funtów po jednym ekscentrycz 
nym wuju, o którym opowiadano, że 
nigdy w życiu się nie mył. Viscount 
Hambleden znany jest jako właściciel 
polisy ubezpieczeniowej wartości mi 
Ijona funtów. Na tę sumę 28-letni lord 
H. ubezpieczył życie własne i życie 
swego synka.

Wkońcu wymienić trzeba miljone
rów żeńskich. Śród tych najbogatszą 
jest lady Yule, której zmarły rok temu 
małżonek sir David zapisał majątek 
wartości ponad 20 miljonów funtów 
Sir David był typowym przykładem 
oszczędnego Szkota, żałującego pienię 
dzy nawet- na jazdę autobusem. Sir ! 
David zerwał wszystkie więzy, jakie 
łączyły go z Europą i żył stale w In- 
djach we wspaniałej rezydencji. Przy
stosował się tak dalece do àzjàtÿckiçh 
zwyczajów, że gdy znalazł się z okazji 
nadania dostojeństwa baroneta w obli
czu króla Jerzego, zaprezentował mu 
dwóch młodych Hindusów jako swych 
krewnych.

Z innych żeńskich miljonerów poza 
lady Yule wymienić należy lady Louis 
Mountbatten (Battenberg), której mąż 
jest kuzynem króla, a która otrzymała 
wiele miljonów w spadku po swym 
dziadzie. Mimo to jednak z powodu 
kryzysu przed kilkoma miesiącami 
zamknęła lady M. swój wspaniały pa
łac w Londynie, którego utrzymanie 
było zbyt kosztowną sprawą.

Lady Rhonnda zasiada w parla
mencie, kontroluje kopalnie węglowe 
swego ojca i jest dyrektorem dwudzie
stu wielkich towarzystw. Poza tern od 
czasu do czasu czynna jest jako sufra- 
żetka i w obronie tej idei przebywała 
już nawet w więzieniu. Do bardzo 
bogatych pań należą też: lady Ludlow, 
lady Houston, wdowa po właścicielu 
towarzystw okrętowych, oraz lady 
Dabziel. R. Dz.

Z katechizma zdrowia
IX Pielęgnowanie chorych

1) Dbaj o świeże powietrze, lecz chroń 
chorego przed przewiewem.

2) Wpuszczaj słońce do pokoju, lecz u- 
nikaj jaskrawego światła.

3) Dbaj o spokój, sen jest najlepszem le
karstwem.

4) Nie pozwól męczyć chorego wizyta-
mi5) Pościełaj dwa razy dziennie łóżko.

— ------, ----------- 6) Ścieraj podłogę i meble wilgotną
skał rozgłos światowy spekulacjami J szmatką Należy unikać wszelkich czyn- 
naftowemi Konkurentom jego jest j ności, powodujących powstawanie kurzu, 
lord Bearsted, Na sztucznym jedwa- * jak zamiatanie, trzepanie. .
Ji” Wzbogacił się multimiljoner Cor- 7) Temperatura w pokoju męchai bę- 
i-auld, a na bawełnie Coats. B an ki er a-
S11 są milionerzy lord Revclstoke i lord 
ńothschild (senjor familji Rotszyldów).
»ego wysokość Aga Khan rozporządza

nfirialna statystyka wykazuje w 
lii tylk° 560 miljonerów L j. oby- 

AnfJii którzy posiadają (licząc po na- 
waLu) ponad 30 miljonów złotych. 
S'ZB ulega wątpliwości, że ci oficjalni 
Milionerzy mają licznych kolegów po 
iarhu nieoficjalnych, rozmyślnie uni- 
kaiacych rozgłosu, co wyda się czytel
nikowi zrozumiałem, jeśli powiemy,
V angielskie władze skarbowe na 
wszystkie dochody roczne ponad 30 ty- 
-;ecy funtów nakładają 50-cioprocen- 
tową supertaksę. Z racji tego olbrzy
miego podatku spadkowego słusznie 
utarła się oplują, że dla bogatego An
glika, śmierć droższą bywa aniżeli ży-
CJ0£)o niedawna jeszcze najbogatszym 
człowiekiem Imperjum Brytyjskiego 
był tak zwany Solly Joel, którego ma
jątek wynosił około 40 milj. funtów, a 
nabyty został w kopalniach złota i dja- 
mentów południowej Afryki. Stajnia 
wyścigowa tego króla djamentów wy
grała w swoim czasie wszystkie nagro
dy, jakie turf angielski miał do rozda
nia. „Solly“ Joel umarł przed rakiem, a 
miejsce jego zajął książę of Westmin
ster, którego własnością jest olbrzymia 
ilość gruntów i kamienic w Londynie.

Równie niezmierne jost bogactwo 
księcia of Sutherland, właściciela mi- 
Ijona hektarów. Ilością posiadanej 
ziemi przewyższał go przed wojną je
dynie kniaź Bałaszow-Woroncow. Mar
grabia Londonderry jest, właścicielem 
rozległych kopalń węgla, podobnie 
jak książę of Northumberland, będą
cy także wydawcą gazety „Moming 
Post“. Najstarszy syn markiza Lon
donderry, wicehr. Castlereagh, ożenił 
się przed dwoma miesiącami z p. Ro
maine Combe, praktykantką jednego z 
eleganckich londyńskich instytutów 
piękności. Mis Combe jest córką ma
jora a siostrzenicą księżnej Suther
land. Ślub odbył się w Londynie w 
tempie rokordowem, gdyż pan miody, 
będący czynnym politykiem, miał czas 
zajęty wyborami.

Kopalnie węgla stanowią także for
tunę księcia of Portland, którego dwór 
Weibeck Abbey jest osobliwością An- 
glji. Znajduje się tam podziemna sa
la balowa sto metrów długa, nie po
siadająca ani jednego filaru, któryby 
podpierał sklepienie. Jedynnym odpo
wiednikiem tej sali na całym świecie 
jest tyiko hala balowa hotelu Biltmore 
w Los Angeles, leżąca również dwa 
piętra pod ziemią, o tak samo potężnej 
konstrukcji sufitu.

Ostatni Duke of Portland miał być 
dotknięty trądem i większą część ży
cia swego spędził w podziemnych kom
natach swego dworu.

Bardzo wielu miljonerów angiel
skich zawdzięcza swe bogactwo prze
różnym spekulacjom handlowym i 
pracy w rozmaitych intratnych gałę
ziach przemysłu. Lordowie Dewar, 
Woolavington i Buchanan stali się mi
lionerami przez wyrób wódki. Lord 
îveagh jest piwowarem, a lord Lever- 
huhno mydlarzem, Dziad lorda Le- 
verhuhne, wicehrabiego of the We- 
storndslcy, nazywał się William He- 
sketh Lever i był sklepikarzem w Bol- 
ton. Tegoż syn zbudował w pobliżu 
fabryki, jaką posiadał w okolicy Li- 
vorpoolu, wpierw wieś z jarmarkiem, 
potem miasteczko, a wreszcie nawet 
Port handlowy, nazwany według my
dła, którego był fabrykantem, „Sun
light Port“. Na Cejlonie i w Afryce 
William Lever kupił plantacje dla za
pewnienia sobie własnych surowców, 
a wkońcu (już jako pierwszy lord Le- 
verhuhne) pobudował fabryki mydła, 
margaryny i t p. na całym świecie. 
Obrót jego przedsiębiorstw w r 1927 
wynosił 70 milionów funtów. Drugi 
1OTfî y . iest lakże właścicielem jednej 
z największych na świecie prywatnych 
galeryj obrazów.

Sir Jesse Boot zajmuje się wytwa- 
’’za.niem chemikalij i pomnaża stale 
swe miljony. Sir Henry Deterding zy-

psiątkiem przeszło pięciu milj. fun- 
ow, a lwią część dochodów czerpie z 

danin swego mahometańskiego ludu. 
Lord Zeaverbrock, rezydujący na 

Street, jost właścicielem wielkiej 
ości kinematografów oraz gazety Dal- 

^;hxpress. rywalizującej z organem 
lv M I-'»^Ot^-ermere’ właściciela ».Dai- 
3,. ai'“’ największego dziennika An
it 1- Lord Rothermere (uprzednio mr. 

arotsworth), sympatyk Węgrów i —

przeznaczonych do tego naczyń lub w chu-, 
steczkę.

3) Ocieraj obuwie przed wejściem do 
mieszkania.

4) Nie pij z cudzych szklanek, jeżeli 
chcesz uniknąć choroby.

5) Gol się sam, gdyż w ten sposób umk
niesz niebezpiecznych chorób skórnych.

6) Oszczędzaj wzrok, nie czytaj przy 
zmierzchu i nie trzymaj książki zbyt bli
sko oczu. Noś okulary przydymione, jeżeli 
zmuszony jesteś pozostawać przy zbyt ja- 
skrawem świetle.

7) Dbaj o prawidłowe funkcjonowanie 
kiszek, każde zaniedbanie w tym wzglę
dzie mści się boleśnie.

8) Jeżeli miałeś do czynienia z zwie
rzętami, w szczególności z psami, umyj 
sobie gruntownie ręce. Nie całuj żadnego 
zwierzęcia i nie pozwól mu się lizać.

9) Nie sądź, że jedynie silą woli zdo
łasz opanować twój organizm.

10) Obserwuj twoją zdolność do pracy. 
Jeżeli zachodzą w niej przeszkody, jesteś 
chory i udaj się do lekarza. W i P.

Czy wiecie, że <
— Najdłuższą powietrzną linją komu

nikacyjną jest otwarta w tych dniach li 
nja lotnicza Londyn—Kapsztat, która li 
czy 8.000 mil angielskich.

— W Persji zreformowano prawo mał
żeńskie, naskutek czego wiek nowożeńców 
został podwyższony dla dziewcząt do 18 
lat, dla chłopców do 18 lat, przyczem ko
bietom przyznano prawo żądania roz 
wodu.

— W Czechosłowacji każde 6-te dziec
ko jest żywione na koszt państwa, gdyż 
na ogólną ilość 1900.000 dzieci w wieku 
szkolnym korzysta z pomocy żywnościo
wej państwa 277.000 dzieci.

dzie równomiernie ciepła, lecz nie za wy
soka.8) Usuń z pokoju chorego dywany i 
gęste zasłony. Pozostaw w pokoju tylko 
najniezbędniejsze meble.

9) Nie szczęd zwody. Nietyiko chorego 
należy trzymać czys.to. lecz każdy, kto go 
pielęgnuje musi przestrzegać podwójnej 
czystości

10) Naczynia używane przez chorego 
winny być poddane dezynfekcji.

X. Zapobieganie chorobom
1) Nie pozwól, by ci kaszlano lub kicha

no w twarz i wystrzegaj się tego narowu w 
stos,’nku do swoich bliźnich.

2) Nie spluwaj dowolnie, lecz tylko do

Z rożnych stron Polski
Awantury w więzieniu piotr ko wskiem
W więzieniu w Piotrkowie miały miej

sce burzliwe zajścia wśród więźniów, od
siadujących w liczbie około 1000 karę w 
tern więzieniu. Podczas rozdzielania obiadu 
kilku więźniów poczęło nagle rzucać w 
stronę wartowników naczyniami. We 
wszystkich celach jednocześnie wynikły a- 
wanturv, przyczem niektórzy więźniowie 
poczęli demolować urządzenie więzienia. A- 
wanturników udało się uspokoić dopiero po 
upływie kilku gdzin.

Na miejsce przybył przedstawiciel proku
ratury, który wszczął energiczne śledztwo. 
Demonstracje powstały na skutek agitacji 
komunistycznej.

Ruch gości w Zakopanem.
Obecny sezon zimowy, począwszy od 

1 listopad i, gdy w Zakopanem i na calem 
Podtatrzu zapanowała wczesna i po
godna zima, zaznacza się znacznem oży
wieniem, wykazując w pewnych okresach 
nawet po vażną nadwyżkę w stosuunku 
do roku poprzedniego. Szczególnie oży
wionym był okres świąteczny, w którym 
dane statystyczne wykazały 36% nad
wyżkę.

Ceny w Zakopanem, łak w pensjona
tach i restauracjach, czy hotelach, trzyma
ją się nadal na bardzo niskim poziomie. 
Za 8 do 12 zł można znaleźć bardzo wy
godne pomieszczenie wraz z całodzien- 
nem utrzymaniem w penspjonatach W 
najbardziej luksusowym nie przekroczy 
ta cena 20 zł. W hotelach od 4 do 6 zł 
można znaleźć wygodne pokoje. W restau
racjach cenniki zostały obniżone, a obiad 
z trzech dań kosztuje zaledwie zł 2 50 w 
w lokalach tańszych można go mieć za 
niespełna 2 zł.

Bandyci szturm«ta dom i rabują— 
pieniądze

W kilka minut po północy 16 bm. do 
mieszkania, a raczej do okien mieszkańca 
wsi Brzozówka, gminy Cianowice, Kacpra 
Walczaka zaczął się ktoś dobijać, żądając 
otwarcia mieszkania. Kto i po co przyszedł 
powiedzieć nic chcial. W przewidywaniu 
napadu, domownicy odmówili wpuszczenia 
tajemniczego gościa do mieszkania. Wów
czas usłyszano trzask wyłamywania okna 
i rozległo się wołanie wydania poduszek, 
przyczem jednocześnie usłyszano huk 
strzału i kula rewolwerowa wpadła do mie
szkania, nie raniąc nikogo. Po wybiciu 
szyb napastnicy usiłowali wtargnąć do 
mieszkania. Ponieważ domownicy uzbroje
ni w kije i siekiery stanęli w pozycji obron
nej, z za okien posypały się dalsze strzały. 
Jednocześnie szturmowano do drzwi sien
nych, które wyrwano z zawias.

Domownicy wraz z pościelą usunęli się 
do drugiej ubikacji, zabarykadowawszy za 
sobą drzwi. Jak się okazało napastników 
było kilku. Opanowawszy już pierwszą 
izbę, przypuścili szturm do następnej, gdzie 
ukrywali się na pół żywi z przerażenia do
mownicy. Przez drzwi wpadł znów strzał, 
raniąc Józefę Walczak w prawe ramię. Po 
wyłamaniu drzwi dwóch bandytów weszło 
do mieszkania, nakazując wszystkim pod
nieść ręce do góry i kiedy jeden z nich trzy
mając wycelowany rewolwer groził śmier
cią za każde poruszenie, drugi zrabował 8 
poduszek, pierzynę i 4 kg. pierza wartości 
ogólnej około 600 zł„ poczem obydwaj 
zbiegli.

Strzały dawane przez napastników do 
mieszkania Walczaka zbudziły ich sąsiada 
Jana Drożyńskiego, który wyszedł na po
dwórko. Jeden ze sprawców strzelił do
Drożyńskiego i ranił go niebezpiecznie w 
lewy bok. Zą sprawcami zarządzono pościg.

Prapremiera polskiego 
filmu dźwiękowego 

w kinie „Słońce“

Baśka Orwid, urocza „gwiazdeczka“ 
polskiego ekranu, przyjeżdża w piątek, 2S 
bm. do Poznania na prapremjerę nowego 
polskiego filmu dźwiękowego p t „Szyb 
L. 23". w którym gra główną kobieca roi'«.

Jerzy Marr, bohater filmu „Szyb L. 23“, 
opracowanego według powieści Jerzego 
Kossowskiego, obecny będzie na piątkowej 
prapremjerze tego obrazu w „Słońcu" Po 
raz pierwszy w dziejach polskiej wytwór
czości ujrzymy życie naszego zagłębia naf
towego, stanowiącego główne tło filmu. 
„Szyb L. 23“.

W przededniu Tygodnia
Propagandy Trzeźwości
Otrzymujemy poniższy apel z prośbą o 

umieszczenie:
Zwracamy się z usilną prośbą do prze

wielebnego duchowieństwa, nauczycielstwa, 
do pp. lekarzy, do organizacyj kultu
ralno - oświatowych i religijnych, aby 
współdziałali w przeprowadzaniu propa
gandy przeciwalkoholowej.

W szczególności uważamy za konieczne, 
aby w każdej żywotnej organizacji urządzo
no wykład, lub pogadankę z dziedziny prze
ciwalkoholowej, w miarę możności urozma
iconą wyświetlaniem przeźroczy Centrala 
służy wielkim wyborem ulotek i literatury, 
a przeźrocza wypożycza serjami, załączając 
gotowe objaśnienia. Zazwyczaj po wykła
dach na powodzenie rozprzedaż poleca
nych broszur.

Poleca się urządzenie zbiorowej wie
czornicy propagandowej, zwracamy szcze
gólną uwagę na udatną przeróbkę 
pierwszorzędnego dramatu Parvi ego p. t. 
„Knajpa“, dostosowaną do warunków pra
cy zespołów amatorskich. Cena jednego e- 
gzemplarza wynosi zaledwie 1 zł O ile cza
su nie starczy już na przygotowanie wystę
pu, można w okresie wielkopostnym kilka
krotnie ten poważny dramat powtórzyć.

Ze względu na tegoroczne hasło Tygo
dnia Propagandy Trzeźwości „Przez trzeź
wość do odbudowy gospodarczej", prosimy 
mówców oraz autorów rozpraw i artykułów 
okolicznościowych, aby trzymali się hasła, 
pozatem zaś aby zachęcali słuchaczy i czy
telników swych, aby śmiało i gromadnie 
zapisywali się na członków organizacyj 
przeciwalkoholowych, a przynajmniej na 
abonentów „Świtu“, Przyjaciela Trzeźwo
ści.

Wszelkich dalszych informacy.j udziela 
chętnie Centralny Wydział Wykonawczy 
Tygodnia Propagandy Trzeźwości — Po
znań. A. Marcinkowskiego 26, II dom o-

i grodowy.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sesja rady Wielkopolskiej 

Izby Rolniczej
Dnia 22 stycznia br. odbyła się pod 

przewodnictwem prezesa dr. Janusza 
Chosłowskiego zwyczajna doroczna se
sja rady Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
poświęcona przyjęciu sprawozdania z 
działalności Izby w roku budżetowym 
1931/32.

Sprawozdanie z dzialności zdawał 
dyrektor Izby dr. T. Konopiński, o- 
świetlając .w szczególności wpływ kry
zysu rolniczego na wewnętrzne u- 
kształtowanie się organizacji biura 
Izby, podyktowane koniecznościamj o- 
szczędnościowemi, oraz na przesta
wienie działalności Izby przedewszyst- 
kiem w kierunku racjonalizacji pro
dukcji oraz organizacji i usprawnienia 
zbytu artykułów produkcji rolniczej.

Budżet Izby na rok 1932/33 został 
przyjęty w myśl propozycji komisji 
budżetowej i zarządu. Bardzo długa i 
obszerna dyskusja ogólna i szczegóło
wa nad działalnością i przedłożeniem 
budżetowem nie wniosła żadnych no
wych pozytywnych momentów, które- 
by pozwalały na poczynienie dalszych 
zarządzeń reorganizacyjnych i oszczę
dnościowych ponad te, które były już 
przeprowadzone w ciągu roku ub. i 
które zostały przewidziane w przedło
żonym przez zarząd projekcie nowego 
budżetu. Dla dostosowania bowiem 
budżetu do obecnej sytuacji zmniej
szyła Izba ogólną sumę budżetu na
wet w stosunku do zredukowanego już 
budżetu roku ub. o 721.640 zł, czyli o 
24 proc, a w stosunku do normalnego 
jeszcze roku 1930/31 o 1.549.895 zł, czy
li o 40 proc. Redukcja ta została do
konana w drodze jak najdalej posu
niętej oszczędności w wydatkach oso
bowych i rzeczowych.

Nowy budżet wykazuje ogólną su
mę wydatków 2.339.420 zł, na której 
pokrycie przewiduje się dochodów 
własnych 1.032.960 zł, podatków na 
rzecz Izby 1.110.000 zł, na pozostałą 
resztę 196.460 zł składają się przewi
dywane. zasiłki państwowe, przede- 
wszystkiem na szkolnictwo rolnicze, 
oraz zasiłki samorządowe.

Podatek na rzecz Izby uchwaliła 
rada pobrać w wysokości zeszłorocznej 
tj. 2,82 proc, czystego dochodu kata
stralnego wyrażonego w złotych we
dług relacji 47 fen. = 1,— zł. Przy 
przeciętnym dochodzie katastralnym 
ok. 2 mk. wyniesie podatek przecięt
nie około 11,8 groszy z jednej morgi 
gospodarstw podlegających opłacie po
datku.

W wyniku obszernej dyskusji nad 
ogólnem ciężkiem położeniem gospo- 
darczem rolnictwa wielkopolskiego, 
uchwaliła rada następującą rezolucję, 
skierowaną do p. prezesa rady mini
strów oraz pp. ministrów: rolnictwa, 
przemysłu i handlu, skarbu, pracy i 
opieki społecznej.

Rada Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
stwierdza, że położenie gospodarcze rolnic
twa wielkopolskiego uległo w ostatnim 
czasie dalszemu katastrofalnemu pogor
szeniu.

Rada stwierdza, że istota złego położenia 
wynika z nieporozumienia decydującej roli 
rolnictwa w kształtowaniu się podstaw ży
cia gospodarczego państwa.

Rada stwierdza dalej nadmierny wzrost 
obciążeń rolnictwa wielkopolskiego przez 
przerost świadczeń socjalnych i innych cię
żarów publicznych. Równocześnie wzrasta 
również niepomiernie obciążenie kosztów 
produkcji warsztatów rolnych cenami skar- 
telizowanych towarów, potrzebnych do pro
wadzenia gospodarstw rolnych.

Wobec tego zwraca się rada Wielkopol
skiej Izby Rolniczej do pana ministra z 
prośbą o jak najśpieszniejszą reformę usta
wodawstwa, regulującego obciążenia rol
nictwa Wielkopolski i najśpieszniejszą sku
teczną ingerencję w kierunku dostosowania 
cen artykułów potrzebnych dla produkcji 
rolnej do obniżonej siły nabywczej rolnic
twa, ,

Krótkie informacje gospodarcze
— Bilans handlu zagranicznego Buł- 

garji za rok 1931 został zamknięty akty
wami 1,268,4 milj. lewów, czyli o 333 milj. 
itwów mniej niż w r. 1930.

— Bilans handlu zagranicznego Fin
landii za rok 1931 wykazuje nadwyżkę 
eksportu nad importem w rekordowej su
mie 997 milj. marek.

— Uchwytne zapasy pszenicy w Sta
nach Zjednoczonych według urzędowej o- 
ceny wynosiły w dniu 18 stycznia 1932 r. 
274 milj. buszli, gdy przed rokiem 235 mi
lionów b.

— Obszar zajęty pod pszenicę ozimą w 
Anglji jest większy w stosunku do obsza 
ru roku poprzedniego o lW/OOO akrów.

Porozumienie w sprawach podatkowych
U fttalenie wymiaru podatku dochodowego

Wymiar podatków, odwołania, rozpatrywanie odwołań itp. są bardzo 
częstą przyczyną nieporozumień między płatnikiem a władzami skarbo- 
wemi. Przyczyna zla tkwi: w nieprzestrzeganiu przepisów oraz brakach 
procedury podatkowej. Aby złu zaradzić odbyła się w początkach stycznia 
bieżącego roku konferencja między przedstawicielami Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu i Izby Skarbowej. W obradach wzięli również u- 
dział prezes Izby P. - H. p. S. Samulski i prezes Izby Skarbowej p. F. 
Switalski.

W wyniku konferencji ustalono szereg wytycznych dla postępowania 
podatnika w sprawach podatku dochodowego, obrotowego, przymusowego 
ściągania zaległości podatkowych itd. Kolejno zapoznamy naszych czytel
ników z wynikami tej konferencji. Posiadają one wielkie znaczenie dla 
każdego podatnika i powinny zapobiec licznym, niepotrzebnym nieporo
zumieniom.

„Zauważa się również, że nieściągalność 
pewnych wierzytelności należy oceniać tyl
ko na zasadzie warunków tego okresu o- 
peracyjnego, w którym, wątpliwa pretensja 
została spisana na straty, wobec czego fakt, 
że spisana na straty wierzytelność wpłynę
ła częściowo lub w całości w późniejszych 
latach nie może stać na przeszkodzie uzna
niu słuszności spisania na straty we wcze
śniejszym roku operacyjnym“.

Odpisy z powyższego tytułu powin
ny być dokonane indywidualnie (na 
kontach poszczególnych dłużników), 
ryczałtowych bowiem odpisów władze 
skarbowe uwzględniać nie mogą.

Doliczanie do dochodu podatkowego 
sumy wydzielonej z czystego zysku na 
dodatkowe wynagrodzeni^ personelu

. Między podatnikiem a władzą wy
miarową dochodzi często do nieporo
zumień na tem tle, że władze podatko
we zaliczają również do dochodu, pod
legającego opodatkowaniu, sumy wy
dzielone z czystego zysku na dodatko
we wynagrodzenie personelu. Na kon
ferencji ustalono, że takie postępowa-

I.
Kwestionowanie zeznań

Izba Skarbowa wydała już szereg 
zarządzeń, by podległe władze wymia
rowe wątpliwości swoje co do zeznań 
o dochodzie formułowały w sposób u- 
możliwiający udzielenie dokładnej od
powiedzi. Zeznanie podatnika może 
być zakwestionowane tylko w drodze 
pisemnej, i to przez władzę wymiaro
wą, a nie przez buchaltera skarbowe
go. Buchalterom skarbowym powinni 
podatnicy udzielać wszystkich wyja
śnień potrzebnych do ustalenia stanu 
faktycznego. Co do dalszych kwestyj 
natomiast, jakie mogą powstać w 
związku z ostatecznem ustaleniem do
chodu i wymiarem podatku, powinni 
podatnicy korespondować wzgl. konfe
rować tylko z władzą wymiarową 
(kierownikiem urzędu skarbowego, 
względnie oddziału bilansowego). Za
leca się, by podatnicy w wypadkach, 
w których usunięcie przedstawionych 
wątpliwości wydaje się niemożliwe, 
lub nastręcza trudności, przedstawili 
faktyczny stan sprawy osobiście w U- 
rzędzie skarbowym (protokólarnie). 
W drodze ustnej wymiany zdań 
można najlepiej wyjaśnić wszystkie 
kwestje powstałe w postępowaniu 
wymiarowym. — Władza wymia
rowa jest ustawowo zobowiązana do 
powiadomienia podatnika, które z u- 
dzielonych odpowiedzi uznano za nie
wystarczające. W praktyce prowadzi
łoby to — zdaniem Izby skarbowej — 
do przewlekłej korespondencji unie
możliwiającej poprostu terminowy 
wymiar podatku.

Zwrócono uwagę, że władze wymia
rowe często wogóle nie kwestjonują 
zeznań, a mimo to ustalają dochód 
odmiennie od zeznania. W związku z 
tem stwierdzono, że Izba Skarbowa 
wyda instrukcję, by władze wymiaro
we zasadniczo nie kwestionowały 
przed wymiarem zeznań mniejszych 
podatników, np. tych, których roczny 
dochód nie przekracza 5.000,— zł. Izba 
Skarbowa w Warszawie nie kwestio
nuje zeznań podatników o dochodzie 
6.000,— zł. Postępowanie wymiarowe 
w tych wypadkach może być uzupeł
nione w postępowaniu odwoławczem. 
Przed zadecydowaniem tej sprawy wy
słucha Izba Skarbowa zdania Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu.

Nieściągalne lab wątpliwe należności
_ Praktyka wymiarowa nastręcza 

wiele wątpliwości przy odpisywaniu 
na rachunek strat nieściągalnych lub 
wątpliwych należności. Uregulowano 
już tę sprawę w odniesieniu do wy
miaru podatku dochodowego osób 
prawnych. Oto co stwierdzono z auto
rytatywnej strony na wspomnianej 
konferencji.

Sprawę powyższą załatwiło min. 
skarbu w stosunku do osób prawnych 
okólnikiem z 6. III. 1931 r. 1. dz. V. 
1348/2/31. Brzmienie tego okólnika cy
tuje się poniżej. Izba Skarbowa posta
nowiła te same kryterja stosować przy 
ustalaniu dochodu osób fizycznych:

„Przy spisaniu na straty wprost z dane
go rachunku należności nieściągalnych, 
wzgl. wątpliwych, przez osoby prawne, ó- 
podatkowane na zasadzie art. 21 ustawy o 
podatku dochodowym, należy przy wymia
rze podatku dochodowego uznać słuszność 
spisania na straty nietylko wtedy, jeżeli 
przedłożone zostały ściśle dowody nieścią
galności, stwierdzające upadłość dłużnika, 
bezskuteczność procesu, ugodę między dłuż
nikiem a wierzycielem itp., lecz również 
i wtedy, gdy płatnik uprawdopodobni, że 
w chwili spisania na straty wierzytelność 
była nieściągalna. Wyliczenie wypadków 
prawdopodobieństwa nieściągalności pew
nych wierzytelności jest niemożliwe; mogą 
być one różne, a cena każdego musi być in
dywidualna. W każdym jednak wypadku 
winno być w aktach wymiarowych zazna
czone, jakie okoliczności na uprawdopodob
nienie nieściągalności przytoczono oraz 
że prawdziwość ich została zbadana i 
stwierdzona.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Polska żegluga morska w roku 
ubiegłym. O rozwijających się stale obro
tach naszych portów morskich świadczą 
najepiej liczby za rok 1931, które po
mimo przeżywanego kryzysu i wynikłego 
stąd spadku o kilka lub kilkanaście na
wet procent obrotów tak potężnych por
tów kontynentalnych, jak Hamburg, 
Brema, Amsterdam i Antwerpja, wyka
zały dla Gdyni wzrost, sięgający 1,7 milj. 
tonn przy ogólnym obrocie w r. 1931 około 
5.335.000 tonn, w Gdańsku zaś pozostały 
mniejwięcej na poziomie lat 1928—1930, 
przewyższając liczbę 8 miijnów tonn. 
Zrozumiałem jest więc, że polskie przed
siębiorstwa żeglugowe, nastawione wy
łącznie na obsługę tych dwóch portów, 
nie odczuły w roku 1931 tak znacznie, jak 
potężne linje obce, kryzysu przewozów, 
zwiększając o kilka (np. P. P. „Żegluga 
Polska“) lub nawet o blisko 50% (np. 
Polsko-Brytyjskie Tow. Okr.) ilość prze
wiezionych ładunków Nie można oczy
wiście twierdzić, że 1931 r. był dla nas 
pomyślny i że w interesach naszej że
glugi nie dały się zauważyć ujemne skut
ki, wynikające z kryzysu światowego. W 
każdym jednak razie możemy uważać 
1931 rok za lepszy dla nas, niż dla floty 
handlowej świata w ogólności i możemy 
stwierdzić, że wyniki tego roku, wobec 
ogólnej tendencji do coraz szerszej bezpo
średniej wymiany towarowej Polski z jej 
kontrahentami, upoważniają do przewi
dywania dalszego pomyślnego rozwoju 
naszej marynarki handlowej.

(k) Nowe kontyngenty dla eksportu 
polskiego we Francji. Rząd francuski o- 
glosił nową listę kontyngentów dla eks
portu artykułów hodowlanych do Francji. 
Polsce przyznano kontyngent na przy
wóz wieprzowiny w wysokości 240q., wo
łowiny na 252 q., jaj — 4.000 q., serów — 
3.000 q., drobiu żywego — 180 q. Wszystko 
na I kwartał r. b. Nie zostały przyznane 
Polsce mimo usilnych starań, kontyngen
ty przywozowe na drób bity i na masło. 
Jak widać z powyższyc hcyfr — przyzna
ne nam ilości są tak minimalne, iż nie 
mają żadnego praktycznego znaczenia dla 
naszego eksportu na rynek francuski. 
Jest to tem mniej dla naszych interesów 
korzystne ,że Polska nie stosuje w odnie
sieniu się do importu z Francji systemu 
kontyngentowania.

(k) Eksport konfekcji. Na podkreśle
nie zasługuje stały bardzo poważny wzrost 
eksportu konfekcji do Holandji, Francji 
i Belgji. Rynki te, o ile nie nastąpią żad
ne zarządzenia o charakterze restrykcyj
nym, mogą pochłaniać, pomimo obecnych 
trudności, dość poważne ilości. Na pod
kreślenie zasługuje dalszy wzrost ekspor
tu konfekcji w grudniu, wyższy w porów
naniu z listopadem o blisko 150 000 zł., 
jakkolwiek w związku z zarządzeniami 
ochronnemi w Anglji oczekiwano raczej 
zmniejszenia się tej pozycjj/wywozowej. 
Ogólny spadek eksportu Włókienniczego 
w grudniu jest niższy od spodziewanego,

nie jest ze strony urzędów skarb 
wycli nieuzasadnione. Izba Skarbów^* 
spowoduje sprostowanie konkretny k 
wypadków w postępowaniu odwoław 
czem. w'

Koszty reklamy i wydatki na cele 
społeczne

Władze wymiarowe powinny „ 
względnić wszelkie istotnie poniesione 
koszty reklamy.

Wydatków na cele społeczne, poza 
temi co do których min. skarbu wy- 
daje specjalne zarządzenia, jak np. na 
bezrobocie — władze podatkowe za. 
sadniczo uwzględnić nie mogą. {7jj’ 
Skarbowa zaleci jednak swym buchal
terom, by drobnych wydatków na te 
cele nie kwestionowano.

O ile wydatek na cele społeczne ma 
charakter reklamy, niezależnie od for
my, może być księgowany jako koszt 
reklamy i wówczas zostanie jako taki 
uwzględniony.

Koszty podróży i koszty reprezenta
cyjne

Koszty podróży właścicieli lub 
przedstawicieli przedsiębiorstwa, spo
wodowane prowadzeniem tegoż przed
siębiorstwa, powinny być całkowicie 
uwzględnione przy ustaleniu dochodu 
podatkowego. P. prezes poznańskiej 
Izby Skarbowej wyraził gotowość usu
nięcia trudności, jakie powstają przy 
dokumentowaniu tych kosztów, przez 
wprowadzenie pewnego ryczałtu. Kwe- 
stja ustalenia ryczałtu pozostała o- 
twarta. Izba Przemysłowo-Handlowa 
ma w tym względzie wypowiedzieć 
swoje zdanie.

Ńa propozycję ustalenia ryczałtu 
na koszty reprezentacyjne zajęła Izba 
Skarbowa stanowisko negatywne i jest 
zdania, że tego rodzaju koszty należy 
traktować indywidualnie i poprzeć 
możliwie wyczerpującemi dowodami.

gdyż oczekiwano zmniejszenia się sumy 
globalnej przynajmniej o 50%. Spadek 
ten jest stosunkowo niewielki również z 
tego względu, że zazwyczaj grudzień przy
nosi zmniejszenie się wywozu spowodo
wany kończącym się sezonem zimowym. 
Nie można również pominąć zwiększenia 
wywozu włókienniczego do Rumunji o 
200.000 złotych. W eksporcie tym przę
dza partycypuje w stosunku przeszło 50%,

(k) Mianowanie biegłego. ’ Izba Prze
mysłowo-Handlowa w Poznaniu zamie
rza ustanowić i zaprzysiąc jako biegłego 
z zakresu artykułów spożywczych a mia
nowicie: warzyw, owoców, ryb i ich prze
tworów na obwód Izby p. Zygmunta Wró
blewskiego z Poznania. Ewentualne sprze
ciwy należy wnieść do biura Izby, przy 

ul. Mickiewicza 31, najpóźniej do dnia
3 lutego 1932 r.

(k) Sprawa Widzewskie} Manufaktury
Onegdaj na wokandzie wydziału handlowe
go Sądu Okręgowego w Łodzi znalazła się 
sprawa Widewskiej Manufaktury, która 
■wniosła podanie o zarządzenie otwarcia po
stępowania upadłościowego, proponując 
wszystkim wierzycielom spłatę należności 
w wysokości 50 proc, bez kosztów i procen
tów w ciągu dwóch lat, od 1 stycznia 1933 
r. począwszy. Sąd przychylił się do poda
nia Widzewskiej Manufaktury.

Z ZAGRANICY
(z) Polityka celna Anglji. „Times“ za

powiada, że projekt taryfy celnej jaki o- 
becnie przygotowuje gabinet brytyjski 
ustali 10% ad valorem od wszystkich fa
brykatów i półfabrykatów. Zboże i mięso 
nie będzie objęte projektem, ale większa 
część pozostałych środków żywnościo
wych będzie podlegała ocleniu, włączając 
w to jaja, masło i sery. „Times“ twierdzi, 
iż nie jest jeszcze zdecydowane, czy be
kony będą wolne od cła, jak mięso, czy 
też podlegały ocleniu, jak inne środki 
żywnościowe. Przypuszczalnie wełna i ba
wełna nie będą clone, natomiast żelazo i stal 
mają podlegać ocleniu. Projekt powyższy 
będzie stanowił pierwsze stadjum taktyki 
celnej. Po przyjęciu projektu przez parla- 
ment ustalona będzie specjalna komisja 
taryfowa, która rozpatrzy w drugiem sta
djum możność podwyższenia 10% staw
ki celnej na te towary, które będą uzna
ne za luksusowe, lub za - takie, którą 
są wyrabiane w kraju w wystarczającej 
ilości. Wreszcie trzeciem stadjum będzie 
przystosowanie całego projektu celnego 
do zasad preferencji celnej dla dominjów, 
co ustalone będzie w zasadzie na konfe
rencji imperjalnej w Ottawie rozpoczyna
jącej się dnia 19 lipca b. r Wreszcie ostat
nim stadjum będą rokowania celne- z 
temi państwami, które gotowe są na zmia
nę traktatów handowych w sensie wza
jemnego uprzywilejowania celnego.
■ .....BIIMIMM |H| IMIIII—■ 11 »MW II ~

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE, ODBIERA

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI



■Numer 44 = Kurjer Poznański, czwartek, 28 stycznia 1932 — Strona ÏÎ

„Harmonja“
¡użycie®11 kompozytorowi

podobnie jak w roku ubiegłym tak 
roku bieżącym zamierza Towarzy- 

i w r ćDiewu „Harmonja-* wystąpić z 
stWrortem łużyckim. Byłby to drugi 
bnncert łużycki „Harmonji“. Pierwszy 
7 o-ert łużycki cieszył się powodze-

■ m i był zasłużonym sukcesem 
^rmonji-i oraz wielką zasługą na- 
” j wa gdyż przedstawiono piękno

■ <°ni najmniejszego słowiańskiego 
rodu Nawiązany podczas koncertu

Snfakt z kompozytorem łużyckim p. 
«irnatem Krawcem jest trwały, a po- 
B t iego w Poznaniu pozostawił u 

innków „Harmonji" jak najpiękniej- 
p wspomnienia. Wyrazem łączności

• nrzuć był nastrój członków podczas 
’ meo-o zebrania. Na wniosek preze- 
W Harmonji“. p. Ign. Kaczmarka, ze- 
nrnni’ przyjęło treść następującego li
tu do P Bjarnata Krawca: „Członko

wie Towarzystwa Śpiewu „Harmonja“ 
W Poznaniu zebrani na 32 walnem ze
braniu przesyłają Wielce Szanowne
mu Mistrzowi serdeczne życzenia 
krowia i dalszej owocnej pracy dla li
mitowanego narodu. Prezydjum ze
brania".

Zebrani przyjęli treść pisma zywio- 
łowemi oklaskami, (k) _______

Z życia harcerzy
Wvtvczne programu pracy Komendy Ul 
Hufca szkól powszechnych i wydziałowych

Ubiegłego tygodnia odbyła się w har
cówce 20 drużyny odprawa drużynowych 
III hufca Jako pierwsza u progu nowego 
roku kalendarzowego, poświęcona była 
wzglądowi wykonanego programu pracy, 
oraz projektowi programu, opracowanego 
na rok bieżący dla komendy hufca przez 
komendanta tegoż dh. harcmistrza Zajdę. 
Druh komendant na wstępie wyraził uzna
nie wszystkim drużynowym, za szczere i o- 
chocze realizowanie dyrektyw komendy i 
wskazał, iż takie stanowisko pozwoliło w 
zupełności osięgnąć projekty stawiane w 
ciągu roku. Wyraził też nadzieję, iż przy 
podobnem ustosunkowaniu się w roku bie
żącym, uda się zrealizować program pracy, 
kt.ry zakreślił dla hufca.

Program pracy, opierający się na do
tychczasowym dorobku, określić można ja
ko podjecie próby zrealizowania zagadnień 
związanych z bezpośrednią pracą drużyn. 
Warunki zewnętrzne osiągnięto w ubie
głym roku. Obecnie winien się podnieść 
wewnętrzny tryb życia drużyn. W tym celu 
program przewiduje, prócz ostatnio ustalo
nych odpraw dla zastępowych, urządzanie 
analogicznych dla funkcjonariuszy specjal
nych jak sekretarzy, magazynierów, gospo
darzy itp. Odprawy te mają mieć charakter 
praktyczny. Punktem wyjścia będzie wizy
tacja tychże funkcjonariuszy w drużynie, 
w której dział ten zasługuje na wyróżnie
nie. Wizvtacja połączona będzie z omówie
niem podstaw tego działu pracy i dyskusja.

Pozatem praca programowa przewiduje 
opracowanie kursów specjalnych i ustale
nie wytycznych pracy obozowej, dostoso
wanych do pracy drużyn szkół powszech
nych. Przewiduje się również, celem pod
niesienia współdziałania między drużyna
mi, dwa ćwiczenia wspólne hufca. Za pod
stawę posłużą, skomasowane na pewien wy
znaczony dzień, normalne wycieczki dru
żyn.

Walne zebrania
Tow. b, żołnierzy 1 palka Strzelców 

Wielkopolskich w Poznaniu odbyło swe 
roczne walne zebranie. Nowy zarząd, ma
jący jako szczególne zadanie zorganizo
wanie zjazdu wszystkich byłych żołnierzy 
pułku z okazji ló-lecia towarzystwa, wy
brano w następującym składzie pp.: Bu
dzyński — prezes, Kościelniak — wicepre
zes, Treumann — sekretarz, Marczewski — 
skarbnik. Da.b*vwvski — zast. sekretarza, 

»siernski i Szulc — ławnicy. Z sprawo
zdań wynika, że tow. najstarsze tego ro
dzaju w Polsce, rozwija się mimo trud
nych warunków, korzystnie. Adres sekre
tarza: W. Treumann, Poznań, ul. Stroma 6. 
.Oddział Pozn. Związku Zaw. Automo- 
Mssfów odbył swe roczne walne zebranie, 
które zagaił prezes p. Krzekotowski. Na 
wstępie uczczono pamięć zmarłych człon
ków: W. Maciejewskiego, Sroki itd. — 
członkowie zarządu wygłosili sprawozda
nia z* całorocznej działalności oddziału. 
M ubiegły minął pod znakiem kryzysu, 
wielu członków wskutek tego utraciło po
mady, a reszta są niepewni swej pozycji, 
laką zajmują. Największą bolączką to 
■akt. że szoferzy pracujący w przedsiębior
stwach pojedyńczo, tracą w myśl ustawy 
prawo do wsparć dla bezrobotnych.

Związek dla dobra swych członków pro
wadzi obronę prawną, udziela porad i 
JSKazówek. Związek jest organizacją a- 
łyhtyczną, pod której sztandarem grupu
je się 475 członków Były już różne pró- 

y rozbicia Związku, rozwijającego się 
Pornyślnie, ale się one nie udały 
hr arzftd oddziału przeprowadził dla do
ili« 8)vych członków szereg konferencyj w 
inspektoriacie pracy i u władz, lngerowa- 
dvniW s.Prawach zarobkowych, prolongat,

ypiomów szoferskich, funduszu drogowe- 
6 ' e8zaminów psvchotechnic7nvch itd. — 

ociiodu w kasie było 13 423,57 zł, rozcho-

du 8 529,75 zt Ogólny stan kasy wynosi 
6 285,16 zł. Dalsze przewodnictwo odda
no w ręce p. Brzozowskiego. Obszerne 
sprawozdania przedłożyli także przedsta
wiciel zarządu głównego p Adamek z Ka
towic. oraz przedstawiciel Związku Związ
ków p. Rybczyński z Poznania.

Nad sprawozdaniami potoczyła się ży
wa i rzeczowa dyskusja, poczem zarządo
wi udzielono pokwitowania.

Nowy zarząd przedstawia się następu
jąco: Prezes — Krzekotowski, zast. — 
Brzozowski, sekretarz — Haufe. skarbnik
— Korek, zast, skarbnika — Nowak. — 
Ławnicy: Wyrembek i Florysiak. Poza
tem dokonano wyboru do komisji rewizyj
nej i pocztu sztandarowego. Po wolnych 
głosach i wnioskach zamknięto obrady.

(z.)
Tow. Przemysłowców Poznań - Jeżyce

odbyło swe roczne walne zebranie przy 
licznym udziale członków. Obrady otwo
rzył prezes p. Staszak. Na przewodniczą
cego walnego zebrania poproszono p. 
Krupskiego, do pióra powołano p. Szku- 
dlarskiego. Pozatem zasiedli w prezydjum 
pp Rajewski i Łagoda.

Następnie członkowie zarządu przed
kładali kolejno sprawozdania z rocznej 
działalności Towarzystwa. Z całokształtu 
sprawozdań wynika, że Tow. po różnych 
przejściach weszło na drogę pozytywnej 
pracy i rozwoju. Liczy ono obecnie 600 
członków; na zebraniach wygłoszono licz
ne referaty i odczyty: należy wspomnieć, 
że w roku bież obchodzi Towarzystwo 40- 
lecie swego istnienia Zarząd Towarzy
stwa pamięta też o dzieciach po zmarłych 
członkach, urządzając corocznie obchód 
gwiazdkowy. Majątek kasy wynosi 9277.78 
zł. Z bibljoteki, liczącej 450 tomów różnej 
treści, korzystają skwapliwie członkowie.

Komisja rewizyjna W osobach pp. Ku
jawy i Mateli wnosi o udzielenie zarządo
wi pokwitowania, co też po dyskusji uczy
niono.

Nowo wybrane władze przedstawiają 
się następująco pp.: J Staszak — prezes, 
.1. Walter — wiceprezes, Stawski — sekre
tarz, Jankowski — skarbnik i Wł. Póżniak
— bibljotekarz. Radni pp Szymański, 
Tomczak, Pokrywka i A. Matela. Pozatem 
dokonano wyboru członków komisji rewi
zyjnej, delegatów ild.. Na tem zakończo
no obrady, (z.)

Koncert muzyki francuskiej 
w Teatrze Wielkim

XVI Koncert symfoniczny Orkie
stry stół. m. Poznąnia odbędzie się w 
niedzielę, dnia 31 stycznia 1932 r. i po
święcony jest muzyce francuskiej. W 
programie niedzielnego koncertu znaj
dują się“Francka wspaniała symfonja 
D-moll. Saint-Saensa koncert skrzyp
cowy H-moll i poemat symfoniczny 
„Phaeton“ oraz bardzo ciekawe i efek
towne „Nocturnes" Debussy‘ego. O- 
statnie dwa utwory po raz pierwszy 
zostaną, w Poznaniu wykonane i przy
czynią się wielce do urozmaicenia pro
gramu.

Solistą wieczoru będzie znany 
skrzypek p Wacław Kochański j ode
gra Saint-Saensa koncert H-moll Kon
certem _ dyryguje p. Zygmunt Lato- 
szewski.

RADJO
Programy radiofoniczni»;

Piątek, dnia 29 stycznia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy (życzeń); 
godz. 14.00 notowania giełdy; godz. 14.15 
komunikaty; godz. 16.20 „Wizyta Gan- 
dhbego w Paryżu“ ( wygł. prof. Wincenty 
Lutosławski); godz. 16.45 o poecie b. pol
skim. twórczość Jana Lechonia (wygł. Gu
staw Baumfeld): godz. 17.00 płyty gramo
fonowe: godz. 17.10 (W); godz. 17.35 (W); 
go,.z. 19.10 lekcja ięz. włoskiego; godzina
19.25 (W); godz. 19.45 (W); godz. 20.00 (W); 
godz. 20.15 (W); godz. 22.50 dodatek do pra
sowego dziennika radjowego tr. z Warsza
wy); godz 22.55 „Z nad krawędzi" 80-ta po
gadanka Brata Cezarego: godz. 23.10 sygnał 
czasu, komunikaty; godzina 23.25 mu
zyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzienny 
przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 płyty 
gramofonowe: eoriz 14.45 płyty gramofono
we: godz. 15.20 komunikat L S. G,; godz.
15.25 odczyt z cyklu dla nauczycieli „Co 
młodzieży dają nauki przyrodnicze dr. 
Kazimierz Simm (Katowice); godz. 15.50 
nlyty gramofonowe: godz. 16.20 odczyt: go
dzina 16.40 płyty gramofonowe; godz. 16.55 
lekcja jęz. ang : soriz. 17.10 znakomity fi
zyk Albert Michelson i jego odkrycia (Kra
ków) _ prof. K. Zakrzewski; godz. 17.35 
koncert z Katowic (ork Wojsk. Szkoły Mu
zycznej): godz. 19.15 „Przegląd rolniczej 
prasy zagranicznej“ — tr. z Wilna: godz. 
19.30 wiadomości sportowe; godz. 19.35 pły
ty: godz. 19.45 Prasowy Dziennik Badjowy; 
godz 20.00 pogadanka muzyczna; godzina 
20.15 koncert symfoniczny z Filharmonji 
Warsz Wyk : Ork. Filh. pod dyr. Eabjana 
Sewickiego i Jerzy Żurawlew (fort.); w 
przerwie feljeton literacki p. t. „Muzy z 
warkoczem i à la garçonne“ — dialog p. 
Bohdana Karpackiego i Janusza Stępow- 
skiego; godz. 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Euizcn (1875 m)
20.25 gramofon. 20.40 koncert 23.40 gramo
fon- Koenigswusterhansen (1635 m) 16.30 
koncert z Lipska. 20.00 „Borys Godunow-- 
on. Mussorskiego: Davcntry (1554 m) 21 00 
koncert popularny; Motała (1348 m) i

Sztokholm «35 m) 20.00 koncert; Oslo (1083 g 
m) 20.00 koncert symfoniczny; Budapeszt 
(550 m) 19.50 muzyka lekka; Wiedeń (516 
m) 21.10 koncert symfoniczny; Medjolan 
(501 m) 21.00 koncert symfoniczny; Praga 
(488 m) 19.40 muzyka lekka; Beromuensier 
'459 m) 21.00 muzyka włoska: Rzym (441 m) 
21.00 „Domek trzech dziewcząt“ opt. Schu
berta.

SPORT
Hokej na lodzie

Przyjazd Amerykan. Po pełnym zwy
cięstw objeździe Kanadyjczyków z Ottawy, 
którzv onegdaj opuścili Paryż, udając się 
w drogę powrotną do swej ojczyzny, przy
bywa do Europy w najbliższych dniach ze
spół najlepszego klubu amerykańskiego z 
Bostonu, macierzystej drużyny znanego 
nam z Krynicy od roku przebywającego w 
Europie głównie w Paryżu Bamsaya. Ame
rykanie zamierzają rozegrać szereg spot
kań przyczem pierwszy mecz ma się odbyć 
w Paryżu.

Lekka atletyka
W zawodach „Warty“ w niedzielę w ha

li „Ośrodka“ nowy nabytek „Warty“, rekor
dzista w rzucie oszczepem Mikrut, nie mo
gąc się popisać w swojej specjalności, sta
je do pchnięcia kulą i skoku w wyż. Na 
starcie ujrzymy jeszcze asów tej miar” co: 
Adamczak, Heljasz, Nowak, dalej Banasz- 
kiewicz, Kruszćzyński, Stawiński, Iwański, 
Pawlak, Mialkas, Sobkiewicz, Bobiński i 
w. i. Poszczególne konkurencje są liczne i 
dobrze obsadzone. Masowy start do sztafe
ty 10X40 (około 70 zawodników), będzie nie
wątpliwie pięknym finałem zawodów lek
koatletycznych, po których przewidziana 
iest koszykówka pań i panów. Początek o 
godz. 15.

Narciarstwo
Ogólnoakademickie narciarskie mistrzo

stwa Polski zorganizowane przez Akade
micki. Związek Sportowy w Cieszynie na 
polecenie centrali odbędą się w Wiśle z na
stępującym programem: 1 luty: godz. 9 
— bieg 18 kim otwarty i do kombinacji; go
dzina 14 — bieg pań 8 kim.; godz. 14.30 - 
8 kim. bieg młodzieży o odznakę; 2 luty; g®; 
dżina 10 30 — konkurs skoków otwarty i 
do komb.; godz. 14 — bieg zjazdowy; godz. 
17 — rozdanie nagród i dancing. Przez cały 
czas trwania zawodów czynną będzie ko
munikacja autobusowa pomiędzy dworcem 
kol. Wisła, a terenem zawodów. Cenzu
sem przyjęcia zawodników jest legitymacja 
akademicka lub legitymacja A. Zw. Sp. Se
kretariat przyjmuje zapisy do 27 stycznia 
rb.; wpisowe od konkurencji wynosi dwa 
złote Adres biura zawodów: „AZS“ Cieszyn 
ul. Kraszewskiego 13.

Piłka nożna
Turniej błyskawiczny K. S. „Korona" o

puhar wędrowny, odbędzie się 2 lutego br. 
o godz. 11 na boisku „HCP“ przy ul. Górna 
Wilda i zapowiada się bardzo interesująco. 
Biorą udział następujące kluby: „Sparta--, 
„Olimpja“, „Liga“, „HCP“, „Jutrznia-- i 
„Korona“. Która z tych drużyn zdoła wyjść 
zwycięsko, trudno obecnie przewidzieć. Za
powiadają się zatem niezwykle zacięte i e- 
mocionujące walki.

„Legja“ i „Jutrznia“ spotykają się w nie
dzielę o godz. 11 na boisku „HCP“.

Przed olimpiadą
Lakę Placid w szacie zimowej. Po na

głej zmianie temperatury spadl przy 3 sto
pniach mrozu śnieg, który w krótkim cza
sie pfckryl ziemię 20-centymetrową powło
ką. Ponieważ Lakę Placid oddalone jest od 
Nowego Jorku tylko 12 godzin podróży ko
leją, a 6 godzin samochodem, lub dwie go 
dżiny samolotem, spodziewany jest o 
gromny napływ gości na igrzyska.

Pięściarstwo
„Gedanja“ I „HCP". Niedzielne te zawo

dy w kinie „Metropolis“ o godz. 12 zapowia
dają się interesująco ze względu na skład 
drużyn. Ujrzymy w ringu dwukrotnego mi
strza Pomorza jaskólkowskiego w walce z 
Misiornym, zwycięzcą mistrza Polski Mocz
ko a obecnie w Warszawie Wieczorka. W 
koguciej dwukrotny mistrz Pomorza Bian- 
ga skrzyżuje swe rękawice z byłym mi
strzem Polski Stępniakiem. Następnie z 
Gdańszczan zasługują na wyróżnienie wi
cemistrz Pomorza Hirsch (w. piórkowa), 
Bykowski trzykrotny mistrz Prus Wschod
nich w lekkiej i Antowski (półśrednia) 
mistrz Pomorza na 1931 r.

Ciekawe zawody organizuje w Łodzi 2 
lutego „IKP". Specjalne zainteresowanie 
budzi walka Wieczorka (BKS) z Chmielew
skim (IKP); ponadto staną w ringu p. i.: 
Rudzki (Naprz ) i Zieliński (IKP), Banasiak 
(IKP) i Klimczak (S), oraz prawdopodobnie 
Scweryniak i Garncarek.

Pływanie
Działalność PZP zwłaszcza administra

cyjna zasługuje na podkreślenie. Przede- 
wszystkiem usprawniona została kancela
ria, w której przeprowadzono szereg ulep
szeń. Za działalność okręgów wyróżniono 
specjalnie poznański, stawiając go za przy
kład pod względem sprawności administra
cji. systematycznej pracy propagandowej 
na prowincji i werbowaniu narybku. Na 
drugiem miejscu kroczy Górny Śląsk dalej 
warszawski, cieszyński (wileński dobry or
ganizacyjnie a slaby sportowo), lwowski

KRONIKA TOWARZYSKA
Pocztowe Tow. Literacko • Artystyczne 

i Związek Pracowników Pocz*- 
i TcL koła Poznań 1, Poznań 3 i Urząd Te
legraficzny urządzają w dniu 2 lutego 1932 
r w sali Domu Bzemieślniczego w Pozna
niu (wejście z ul. Wały Zygmunta Stare
go nr 9.) Wieczorek taneczny. Początek 
o godzinie 20-tej. O liczny udział człon
ków i sympatyków uprasza Komitet.

zw 12 064
Jeszcze tylko kilka dni pozostaje da 

XII baU „Bratniej Pomocy“ T S. U. P-
atrakcji każdorocznego karnawału. Praca; 
nad przygotowaniami wre w pełni i po
zwala rokować nadzieję najlepszej żaba- 
wy.Nie zabraknie chyba na balu „Brat
niaka“ nikogo z wypróbowanych przyią- 
ciól młodzieży akademickiej, którzy m® 
pożałują paru złotych na poparcie samo
pomocy studenckiej.

Zaproszenia wydaje jeszcze Sekretariat 
Generalny „Bratniej Pomocy“ T. S. U. P., 
ul. św. Marcina 40, I. p„ godz. 9—15,

zw 12 063
Żeglarski Zastąp „Zab“ Błękitnej Har- 

cerskiej 13 Drużyny Żeńskiej im. Genera
łowej Zamojskiej, urządza w niedzielę, 
dnia 31 stycznia 1932 r Zabawę Taneczną 
w saii Królowej Jadwigi, Aleje Marcin
kowskiego 1. zw -3 062

Doroczny Bal Koła Leśników Stud. U«
P. odbędzie się w niedzielę, dnia 7 lutego 
1932 r. w salach Bazaru. Początek o go
dzinie 22-giej. zw 13 061

Na cele Harcerstwa Wielkopolskiego
odbędzie się w sobotę, dnia 30. b. m„ od 
godz. 22-giej wiecz w Białej Sali Bazaru 
zabawą karnawałowa. Zapowiada się 
świetnie. Duże atrakcje stanowić będą 
ulubione na zabawach ba.oniki — kwiaty 
i inne mile niespodzianki. Przygrywać 
będzie świetna orkiestra jazzbandowa p. 
Fiodorowa. zw 13 069

Towarzystwo Przemysłowców Poznań-
Jeżyce urządza w poniedziałek, dnia 1. 2. 
1932 r., o godz. 8-mej wieczorem, w loka
lu p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16 Wie
czorek Familijny, z którego czysty dochód 
przeznacza się na budowę pomnika dla 
poległych parafji jeżyckiej. Gości, oraz 
wszystkich członków serdecznie zaprasza 
zw 12 066 Zarząd.

(dobry sportowo, lecz slaby admin.), wre
szcie na końcu znajduje się krakowski oraz 
pomorski. Z ogłoszonych danych statystycz 
nych wynika iż PZP liczy 84 kluby i 9 o- 
kręgów przyczem z nich istotnie żywot
nych jest 47 a Poznań stoi na drugiem 
mieiscu za Warszawą, posiadając 12 klu
bów w tem 9 żywotnych. Z towarzystw po
znańskich w tabelach 10 klubów według 
punktów nadanych za klasą wszystkim za
wodnikom stoi „Unja“ na 7 miejscu przed 
zeszłorocznym mistrzem Polski „Cracoyią“; 
w liście 10 najlepszych klubów znajduje 
się „Unja“ na 6 miejscu przed „Hakoa- 
hem“ i „Cracovią". Na ogółem 1591 zawod
ników Poznań stojący na drugiem miejscu 
posiada 414; wśród klubów czwartym jest 
„AZS“ (84) a niątą „Unja“ (58). Sklasyfiko
wanych zawodników (na ogółem 468), Po
znań posiada 140 i stoi na trzeciem miejscu. 
Według klas tabeli klubów pod względem 
ilości zawodników II klasy „Unja" jest na 
drugiem (22), natomiast „Astra“ posiada po 
„AZS“ (Warszawa) najwięcej III klasowych 
Z działalności dscyplinarnej zwraca uwagę 
fakt, iż jedynie 3 czynne kluby nie uka
rano m. i. „Wartę“.

Zycie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zebranie PTP od;

będzie się dnia 5 lutego o godz 19.30 w sali 
„Piwnicy Ratuszowej (St. Rynek). Na po
rządku ważna sprawa pływalni, dlatego też 
zarząd prosi, aby wszyscy członkowie sta
wili się na wspomniane zebranie.

Walne zebranie Tow. Sp. „Jutrznia“ od
było się pod przewodnictwem p Spartego. 
Wybrano zarząd jak następuje pp : prezes 
— Michałowski, wicepr. — Kłaczak, sekre
tarz — Kropacz, zast. — Kasprzak, skarb
nik — Lachmann: komisja rewizyjna PP-S 
Jasiewicz, Grajek. Mikołajewski: radni pp.i 
Wojciesżyński, Walczak, szatnik p. Lach
mann.

Za oilomnla I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewtcza w Poznaniu.

Na czasie—
Mimo kryzysu, a może właśnie z jego 

powodu zadowolenie u przezornych pań 
domu wywołują imprezy „Białych Tygo
dni“ w Poznaniu Gdyż wiadomo, że w tym 
okresie istnieje okazja bardzo korzystnego 
zakupu na zapotrzebowania domowe. Fir
ma F. Kaźmierski, Stary Rynek 38 39, iest 
w tym roku jedną z pierwszych. k*ór» za
początkowała „Biały Okres“. I to od po
niedziałku, 25. b. m. począwszy. Stałej Kli
enteli już zawsze znany ogromny wybór 
pierwszorzędnych gatunków płócien firmy 
Kaźmierski został jeszcze odpowiednio 
uzupełniony. Widzimy tam jak, najbosat- 
szy asortyment towarów z fabryk pierw
szorzędnych o sławie światowej. Jeśli je
szcze uwzględnić, że firma na wszystkie 
inne towary, nieobjęte ,Bialvm Tygo
dniem“, udziela również 10% rabatu to 
mamy wyjaśnioną tajemnicę wielk ego 
powodzenia jaką się wsr motana imore- 
za w tym składzie cieszy. Pw 10 448 4,45
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W środę, dnia 27 stycznia 1932 r., rano o godzinie 11 zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach w 33 roku życia, mój najdroż
szy mąż, nasz jedyny i najdroższy syn, siostrzeniec i kuzyn, ś. p.

Edward Maci ej e
współwłaściciel firmy: Maciejewski i S-ka.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 31 b. m., o godz. 15 z zakładu św. Józefa. 
Nabożeństwo żałobne z wigiljami odbędzie się w poniedziałek, o godz. 7,30 w Kolegjacie 
Farnej, o czem zawiadamiają wszystkich

w ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni

żona, rodzice i rodzina.
zw 13 073 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W środę, dnia 27 stycznia 1932 r. zmarl na
gle, opatrzony Sakramentami św., nasz ukocha
ny ojciec, teść, dziadek, brat i szwagier, ś. p.

Stanisław AnderszW środę, dnia 27 stycznia 1932 r., o godz 21,40, zasnęła w Bogu w 82 roku
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, 30. b. m., o godz. 2,30 po poi. z domu ża
łoby przy ul. Poznańskiej 23 na cmentarz je
życki.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci i rodzina.

Ostrów, Rawicz, Wrocław. 
Ceremoniał" Towarowa 25. tel. §130

Anna z Rosińskich Bazylowa Radomska
w sobotę, dnia 30 b. m., z kościoła farnego, 

W smutku pogrążona
rodzina.

Rakówko, Mogilno, Kruszwica, Bydgoszcz, 
z w 13 072

dw 2 635
Pobiedziska, 

Zakład Pogrzebowy

Poznań, ul. Reduta Reformatów, 
Nielub, Pila, Gostyczyn. Gospodarstwo

30 mórg pszennej zabudowania 
murowane, ogród owocowy, kom
pletny inwentarz 11 500. Bartko
wiak. Dopiewo Poznań. Znaczek 

zd 22 591

Lakiernia - tapicernia
dobrze zaprowadzona bez konku
rencji z powodu wyjazdu zarat 
na sprzedaż. Cena 400 zł kompl. 
urządzeniem. Oferty Orędownik 

zd 22 604

Dnia 27 stycznia 1932 roku zmarł nasz kochany junior-szef, ś. p.

Edward Maciejewski zc>a wz □oiPimągricurL- od 22 lutego do 4.-&0 marca
Sągortaotno Songi ooimiomah. surytn.tpnŁe.uyŁszą ma wsiysttóch. działach. rjisJoroam

l duża Uość dotychczas jdsŁCię tiwmńdzia/ijych. ifesponatour będzie wystawiona.. 
lUąUuteęua.Ł których. wiedzajcyęy 3argi będą. mogli konzystać, zostały znacznie rozsn

^na-t^einui^k beŁfUains u't^'‘lru^ona bilety teołejoure, bezpłatne usługi ttomaczg na

Wszsimc« blizszyc« szczegółów zasięgnąć można w Wvbziale -Handlowym Ambasady 
BrvtvjskCj w Wabszawie.uuPiękna NS6,lub w najbłiiszvm Konsulacie Brytyjski«

mtm.imimismi®!nffi!H£22

W Zmarłym straciliśmy dobrego i troskliwego opiekuna i praco 
dawcę, którego pamięć zachowamy na zawsze w sercach naszych, 
zw 13070 Personel firmy: Maciejewski i S-ka.

Kupię dom | >WWWWVWMMUV^
|j: Cukiernia- «: 
| Kawiarnia j
¡» tylko dla fachowca 3* 

IJ! na prowincji wprost jt 
<J od właściciela na 5 
> sprzedaż. Cena 10 J» 
j$ tys Oferty Kurjer 5 
| Pozn. pod zw 13052

Żałobne
Kapelusze

po zniżonych cenach

Poważniejsza
kanceiarja adwokacka w Poznania 

poszukuje od zaraz luó późniei

młodszego wspólnika.
Prosi się o podanie referencji. Zgłoszenia do eks
pedycji Kurjerą Poznańskiego pod zw 13 069

w najlepszem położeniu, okazyjnie za go
tówkę. Zgłoszenia faktycznie korzystnych 
większych objektów do Kurjera Poznań

skiego pod zw 13 018

WALNE ZEBRANIE
podroisamej Spółdzielni txibod-zie sie dnia 6 lutego 1932 r. o godz. 12 
w Domu Rzemieślniczym, ulica Fr. Ratajczaka, salka p. Ilöhra.

, „ . . Porta dek obrad:1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie bilansowe ca rok 1931.
3. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Kadzie Nadzorczej.
4. Uchwala co do dalszego iotnienia SpłWdiietoi.
5. W olne glosy.6. Odczytanie protokółu. „w 13 955
i. Zamkniecie.
Bilans wyłożono w lokalu Spółdzielni.

„ ..CARMIN“ /
Centr Hurt. Materiałów Malarskich. Sp«Mz. a o. -. 
Poznań (Male Garbary 6). obecnie św. Marcin 20

Prezes Rady Nadzorczej / Zarzad
(-) Ig. WrembeL (—) UlatOweki. (—) Grien.!

Poznań, Szkolna 9
. Pw 10 229-2,31 j

Szkoła Inżynierów
rsudowa samochodów, szko
łą pilotów, technika pa- 
yiemucza. Uczelnia posiada 
' wr-asne warszta-ty. 
"W’a Elektro-tech®«ka. Budowa eamo-

I bliźniak fio bicia piany, 1 prasę do masła kakaowego. 
1 stół chłodniczy. 1 stół pp&grzewany, 500 kwadratów i 
to 2 000 form czekoladowych gwiazdkowych i wiclksno®" 
nych sprzeda lub zamieni na inne maszyny lub formy*
JFabryJca czekolady

&y&9 OSZCF. zw 13 017

Dobrze zaprowadzone przed
siębiorstwo na G. Śląsku 
poszukuje masowych artyku
łów de komisowej sprzedaży. 
Zgłoszenia do ..Par“, Kato
wice, Dyrekcyjna 10, pod 
, Masowy zbyt“. 10395 ;i,5



TANICH BIAŁYCH DNI
połączonych z tanią sprzedażą reklamową od piątku, 29. I. do 10. IŁ r. b.
r - - - - Chusteczki damskie z mereż. . .... od 0,22

Chusteczki damskie z koronką .... od u,/»
Kombinacie haleczkowe ... od 2,30 Chusteczki dziecięce ............................ od 0,09
Czepki nocne ........ od 0,85
Pantalony z mereżką . . . . od 1,80

Kostnie damskie dzienne ....... od 1,45
Vn!zule damskie dzienne garn. . . . .od 1,75 
vŁ«uiedamsk.dziennegarn.madapoIam od 2,75 

„!e damsk. nocne z krótk. rękawami od 3,00 
ferule damsk. nocne z dług, rękawami od 3,85 
Kosznle męskie ........... od 4,45
Koszulki dziewczęce ......... od 0,80

««zuSki dziewczęce garnirowane ... od 1,00 
Koszulki dzienne chłopięce madapolatn od 2,00 

chłopięce nocne madapolam . od 2,35 
Kaftaniki damskie .......... od 1,75
Kaftaniki damskie garnirowane .... od 3,15

Podstawki garnirowane ... od 1,10
Biustonosze ......... od 1,22

Pantalony garnirowane ... od 2,10 
Koszulki niemowlęce ... od 0,65 
Poduszki dług, z mereż. ... od 3,35 
Poduszki dług. garn. .... od 3,95 
Jaśki z mereżką . . . . . . . od 1,15 
Ręczniki wafl. . . Od 0,56, 0,70, 1,05 
Ręczniki frotte . od 1,00, 1,30, 1,95

Chusteczki męskie •••••• • • ° ‘ ®^3
Chusteczki kolorowe batystowe . . . . ofl 
Koronki klockowe wąskie ....... od u,o/
Koronki średniej szerokości ...... od
Koronki szersze od 0,38

Na artykuły w zwyi nkwy-
mienione prócz D. M. C. i nici

101. rabatu
przy gotówce

Stanisław Schulz I
Poznañ — Stary Rynek 80/82. H

Koronki szerokie ........... od 0,95
Hafty wąskie .......... ’ • ‘ ™ n ?n
Hafty szerokie.......................................od 0,70
Motywy klockowe od 0,18, siatkowe od 0,24

Uprzejmie zwracamuwagę
nadeborację wewnętrzną 
w niedzielę i wtorek, dnia 31.1. 

i 2. H. r. b-

? W idziemy ? |
DO

„FUSCiTI"
na 27 GRUDNIA 19.
Lokal najwytworniejszy — humor, J 
zabawa — ceny niebywałe niskie. «
zw 13059 Dyrekcja.

co firmie li. Korni
sprzedaje się po cenach jakich 
jeszcze Poznań nie widział.

,HL Karaś
Poznań, Focztowa 3.

r 18 023/4

Kupię DOM za gotówkę
możliwie w śródmieściu. Pośrednictwo wykluczone. 
Oferty zpodaniem ceny pod zw 13056 do Kuriera Pozn.

KAWIARNIĘ
dobrze prosperującą, z powodu piżejęcia innego 
przedsiębiorstwa sprzedam Potrzebna goto wita 
minimalnie 25.000 zł. Ofei ty Kurjer Pozn. zw 13071

OKR ĘTKĄ
tr.ti 15 st mereżką 20 gr, deka- 
tyzowanie 30 gr. _ dziurki 3 gr 
plisowanie spódnic 2 zł. obcią
ganie gazików tuk. 80 gr. pod
noszę oczka nadrabiam »topy, 
hafty tanio wykonuje terminowo 

„Haf topiła“. SŁ Rynek 10
(wejście Kurzanoga .obok firmy 

Ozepczyńskt. Kruk).
Pw 9 821-35.38

MAJĄTEK
180) mórg ziemi pszenno - buraczanej, inwentarze 
i budynki I klasy, światło elektr.. sprzedam przy 
zaliczce 180 000 zł lub zamienię na odpowiedniej 
wartości kamienicę w Poznania przy dopłacie 
80 li 0.000 zł. Zgłoszenia do Kurjera Pozn pod iw »3057

Na ubogich miasta Poznania złożyli: Drukarnia Pol
ska złożone tamże składki na ubogich 560,— zł. Cukiernia 
Erhorn, ul Er. Ratajczaka 20.— zł. Moses i Schoenfeld, 
ul. Nowa 100,— zł. Oskar Stiller, radca komercj. 50,— zł, 
Christliches Hospiz, ul. Wjazdowa 20.— zł, inż Wenzlik, 
Dąbrowskiego 44 30.— zł, Hurtownia Stali, ul Trzeciego 
Maja 3, 30,— zł, adwokat Szołdrski 50,— zł. radca Cicho
wicz. pl. Wolności 1 000.— zł, Dr. Rosner, Pocztowa 25,— zł 
Ciaciuch. pl. Sapieżyński 3, 20,— zł, radca Jasiński. Ogro
dowa 5, 10.— zł. Br. Lilpop i S-ka. św. Marcin 100,— zł. B. 
Lewandowski, ul Jezuicka 10.— zł, Kostrzewski Fa: „Her- 
mes“ 5,— 2t, Drygas Stanisław 20,— zł. Kaczmarek, ul. 27 
Dradnia 20, 50.— zł. Klimek, Stachowiak i Wizę, St. Rynek 
59/60, z okazji otwarcia przedsiębiorstwa 30.— zł, Konuslat 
Czechosłowacki, pl. Sapieżyński 8, w miejsce życzeń świą- 
łecznych 100.— zł. Firma Kowalski i Koźlicki, pl. Wol
ności 17, 9,94 zł, Polska Centrala Spożywczych Spółdzielni 
kolejowych 55,— zł, Dr. Kłaczyński, ul. Wrocławska 28(29

zł, St. B zamiast mszy św. na intencję ś p. ojca 
£’~ zł, Spółka Osadnicza, ul Rzeczypospolitej 1. 10(1—- zl 
Za dary składamy szczere podziękowanie Magistrat YIII/l.

zw 13 019/20

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a =s każde stanowi 1 słowo.

ładno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Gramofony — Płyty
E kniZ/'SiQi^sze źródło zakupu, oalon Ważna 12

, Pw 9802'8-52,21/2
, Konie

«Drwrhni«ar? la^ PoJedyńczo do 
■>, i. í“1.®. Jan Domeraeki W a* Jagiełły 4,gC

BEMOL
i dostarcza w każdej i 

ilościpocenachprzy- ¡ 
stępnych franco od
biorca dw 2 577

w Kaliszu.

L. cz. 2. F. 3/30. WYWOŁANIE. Żona kupca Zoija 
Szyli I. voto Szyli ui. Witkiewicz z Pniew zastąp, przez 
adwokata Samolewskiego z Pniew postawiła wniosek 
wywołanie wierzyciela hipoteki zapisanej w księdze wie~ 
czystej nieruchomości Pniewy tom IV karta 76 w d i _ 
III. pod liczbą 8 w kwocie 5 talarów 12 srebrnych groszy 
dla rady sprawiedliwości Domigera w Poznaniu. Wierzy
ciela tejże hipoteki wzywa się, by najpóźniej na terminie 
w dniu 18 marca 1932 r. przed poi., o godz. 11-tej w podpi
sanym Sądzie, (pokój 1. 11) odbyć się mającym, swoje pra
wa zgłosił w przeciwnym razie nastąpi wykluczenie jego 
praw. Pniewy, dnia 15 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki w 
Pniewach._________ ________________ nw 8200

UCHWAŁA. Na wpioske kupca Stanisława Kołodziej
czaka działającego pod firmą Concordia S. Kołodziejczak 
w Ostrowie — zastąp przez adwok. Kwiatkow-skiego i Ku
biaka w Ostrowie — udziela się temuż Stanisław owi.Kąło- 
dziejczakowi odroczenia wypłat na 3 miesiące tj. do unia, o 
kwietnia 1932 r. i nadzorcą sądowym nad przedsięb. mia
nujecie właściciela biura buchalteryjnego p. Ludwika Pi
gule zam w Ostrowie, Rynek 27. W czasie trwania odro
czenia wypłat postępownia egzekucyjne i ' aresztowe nie 
mogą być wszczynane, a wszczęte ulegają wstrzymaniu. 
Rozstrzygnięcie powyższe znajduje swe uzasadnienie w 
przepisie art. 11 i 12 Rozp. z dnia 6. 3. 28 Dz. Ust. poz 244 
o odroczeniu wypłat. Ostrów, dnia 23 stycznia 1932 r. 
Sąd Grodzki. nw 7 900

3. K. Tl/30 
mość położęna

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho
mość poiozęna w Śremie i ,w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w kśiędze gruntowej Śrem tom III. 
w kl. 111 na imię Pawła Misternego mistrza siodlarsktego 
W Śremie zostanie w drodze egzekucji dnia 25 marca 1932 
r., o godzinie 10-tej przed poł. wystawioną na przetarg w 
niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 4. Nieruchomość ob- 

so^idnych przedstawicieli siaru 03 -.rów 10 m’ stanowi dom mieszkalny z podwó- 
f - - ■ ■ rZem i przybudówkami. 814 marek rocznej wartości użyt

kowej i 25,50 marek podatku budynkowego. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 26 czerwca 
1930 r. Śrem, dnia 30 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki.

n w 8 198 _____

Poważne przedsiębiorstwo
artykułu domowego pierwszei 
p „trzeby, udzielanego Za go
tówkę t na taty, posmakuje

na prowincji Dobry zarobek 
zapewniony. Otertv «Par1 • 
Poznań Aleje Marcinkow

skiego ll pod S3,222 
Pw 10 463 ©3.222

ODZIEŻ
balową
wieczorową

czyści chemicznie
w 24 godz.

.BARWA“
Kałamajskiego.

Pw 9 859 60 2.18

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 29. b m„ o godz. 10,30 przed poł. w fir

mie Express, Małe Garbary 5 sprzedawać będę najwięcej 
dającemu za gotówkę: ...

większą ilość kapeluszy, czapek męskich i dziecię
cych, pończoch dziecięcych i rękawiczek.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. nw 8 261
Dawid, kom, sądowy, Poznań, Śniadeckich 26
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W sobotę, dnia 30 stycznia r. b., o godz. 9-tej przy ul. 
Dąbrowskiego 36 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową 
zapłatą:

2 stołów składowych, gablotki, 3 regałów, lustra, 
wagi stołowej, 4 stołów i 16 krzeseł.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 28 stycznia 1932 r. nw 8 <55

MAGISTRAT XIII/5.

3. K. 12/31. PRZETAHG PRZYMUSOWY. Nierucho
mość położona w Drużynie i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Drużyna tom 
I. k. 48 na imię gospodarza Władysława Przybyła zam. w 
Tucznie, p. Biskupice, pow. Poznań zostanie w drodze 
egzekucji dnia 8 kwietnia 1932 r„ o godz. 10-tej przed poł. 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój Nr. 4. Nieruchomość jest gospodarstwem rolnem ob
szaru 22 ha 31 ar i 11 m2 i składa się z domu mieszkalnego 
z podwórzem i ogrodem domowym, chlewem oraz stodoły. 
Roczna wartość użytkowa mieszkania wynosi 75 marek, 
czysty dochód 12,56 talarów i 3 mk. rocznej kwoty po
datku budynkowego art. matrykuly 43 Drużyna, 86 Krosno. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
20 czerwca 1931 r. Śrem, dnia 5 stycznia 1932 r. Sąd 
Grodzki. nw 8 199

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 30 stycznia 1932 r., o godz. 10-tej przy 

ul. Spichrzowej nr placu 47-49 a odbędzie się sprzedaż za 
natychmiastową zapłatą:

15 000 cegły dziurawki, 1000 pustaków, 1000 gąsio« 
rów, 7 000 łupku francuskiego, 150 000 spiisów, 300 
wałków trzciny, 120 beczek do oleju, 80 beczek do 
smoły, 75 worków gipsu, 40 worków ziarna mann, 
200 płyt terakottowych, 15 żłobów kamionkowych, 
400 kg. zaprawy szamotowej, 25 rur kamionkowych, 
8 przegródek do żłobów, 200 klinów do karpiówki, 
1 worka gipsu alabastrowego, 2 bębnów blaszanych, 
39 różnych blaszanek i innych drobnych przedmiotów.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Poznań, dnia 27 stycznia 1932 r. nw 8 238

MAGISTRAT XIII/5.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, dl811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Restauracja
z wyszynkiem, bilardy,

ffidyado *KS?Ą»-iero 

x4w 22 378

Parcele od 50 gr
dowóz materiałów budowlanych 
bezpłatny Każdy może otrzy
mać 6%-wą łącznie amortyzacja 
długoterminowa pożyczkę Aleje 
Marcinkowskiego 13 De Ka Ha.

Dom
Wiosce kościelnej, parę 

mór? na skład kolonialny, wpła- 
1 ta 2.000. reszta hipoteka. Oferty 
Orędownik Wikp. zdw 29 477

kupie
“iór?

od
____ dow
ad w 22 751), ,’zy

Parcele
40 groszy za m» vlany 6%. „Osadopol , Rzg 
spospoktej 9. pw 10 231 “2.82

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw poczty po
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór. Pw 9 814 5 30.32/5

Gospodarstwo
prywatne, 62 morgi buraczanej 
ziemi, zabudowania, żywym t 
martwym inwentarzem, trzy mi
nuty od dworca sprzedam. Cena 
podług ugody. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 21 900

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
3, telefon 24-42. _ Pw 9812-1.65

Skład
odpadków bekonowych i wyro
bów a tychże, dobrze prosperują
cy w dobręm miejscu: w wtęk- 
=zem mieście powiatowem zaraz 
do sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
'Poznański zdw 20 858

Anodowe bat er je
wysyłamy na prowincje franko 
w dom za nadesłaniem 20 zi za 
150 V.. 16,50 zł za 120 V. Za do
broć gwarancja. ..Ogniwo". Wy
twórnia Elementów — Poznań, 
Wielkie Garbary 19.

Pw 10156-64.11
Obiady

kresowe smaczne. Wały Zygmun
ta Augusta 1. mieszkanie 8,

sdw 18 263
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Woźna 16
Nowy Dorn Komisowy sprzedaje 
kupuje meble używane, gardero
bę. różne inne przedmioty

Pw 9 838-53.31

Skład
spożywczy zaprowadzony matem 
mieszkaniem sprzedam tanio. — 
Adres Kurjer Poznański

zdw 22 733

KUPNA

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzedaje Jan 
Koniecki P askowa 3. Wytwór
nia mebli kuchennych.

zdw 99 825

Maszynę
Smgera i bujak sprzedam tanio. 
Mickiewicza 9 n 5. zdw 22 745

Samochód
mały ewentl. 2 osobowy kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 22 619

Kamienica
III piętrowa, składami, dochód 
17 600. cena 150 000 50 000 amor
tyzacji. centrum wpłaty do ugo
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 22 920

Mieszkanie
małe. Starołęka Bystra 37. 

zdw 22 639/40

Panom
Strsatowa 3 li! iewft 

___  zdw 22 618 '

Meble
tanio wprost ze składnicy poleca 
K. Bakoś, ul. Wenecjańska 1 — 
Most Chwaliszews.ki . przy krzyżu 

zdw 21 612
Meble w Swarzędzu

najkorzystniejsze źródle- zakupu 
wlaście Wiktor Nowacki. Dwor
cowa 15. zdw 21 364

Tania
sprzedaż pończoch Bem- 
berga 3.25: 3.75; 4.50; 
5— zl. Olbrzymi asor
tyment kolorów tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A. Szymański, 
Poznań, św Marcin 1, 
przy Placu św K rży
sk m Pw 10 582 3-4.58/9

Kupię
willę lnb kamienicę 2—8 mieszka
niową w śródmieściu, wplata 40 
tys przejęcie hipotek do 25 tys. 
pożądane wolne mieszkanie, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 22 610
Złoto

monetowe kupuję Oferty i po
daniem ceny Kurjer Poznański 

zdw 22 647

Kamienicę
dwupiętrową. narożna, 
ezteropokojowę . wolne.

skład
Cena

Pokój
próżny używaniem kuchni wyaaj- 
mę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 22 752
Odstąpię mieszkanie

33.000 Kamienica czteropiętro- umeblowane 2 pokoje kuchnię, 
wa, dochód 10 000. .cena 60.000 !azienkę Grunwaldzka 59. m. 3. 
i przejęcie amori.yzaęji sprzedam. PzMlzlpnnil, o(, m 12 2_5. 
Czarnecki. Ratajczaka 1«.

zdw 22 992
Codziennie od 10 12. 2—5. 

zdw 22 744

Klubowy
garnitur, elegancki jak 
sprzedam 180.— Grobla 4.

zdw 22 055
nowy 
m. ¿

Skład
nadający . się na każdą branżę 
św Marcin. Adres Kurjer Po
znański zdw 22 793

Kupię
piec przenośny lub żelazny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 22 630

6 000 zł
pożyczki na hipotekę majątku 
wartości 250 tysięcy. 12% rok 
zgóry. Zgłoszenia ..Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 4.41

Pw 10 447 4.41

Dwupokojowe
kuchnia za dzierżawę Piotra Wa
wrzyniaka 32. mieszk 2.

zdw 22 975
Pokój

kuchnia, korytarz .70 zł miesięcz
nie. za.raz bezdzietnym. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 22 903

Męski
pokój elektryczność, cent.., 
Krasińskiego 8c. zdw 2*’ '

Słoneczny
utrzymaniem. Matejki

Pokój
Sew. Mieiżyńskiego 22 i ,- »- AsS

pani, 
m 3.

Wspólny
pokój pana. Karczewska p 
carska 3 11.

Dwuosobowy
frontowy Szwajcarska 2? 

zdw 22 596 ». 1?

Skład
delikatesów i towarów kolonial
nych w rynku dobrze zaprowa
dzony w wiekszem mieście powia- 
towem przy tem mieszkanie 3 
.pokojowe, kuchnia korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 22 608

Sprzedam
korzystnie 'ca ' 30 mórg w Staro 
lęee Wielkiej, teren nadaje się 
na parcelację podmiejską Ofer
ty ' Kurjer -Pozn. zdw 22 995

Koloni alka
towarem, mieszkaniem. 
Kurjer Pozn. zdw 22 970

Adres

Motocykl
dobrej marki 350 lub’500.cns ku
pię za gotówkę. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 701

Maszynę
do pisania mało używaną kupię. 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznańska zdw 22 678

Hipoteka
I. miejsce, reszta ceny kupna w 
zlocie zaraz do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 22 051

3 000 dolarów
dam na hipotekę kamienicy w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 21 013

Gramofony
okazyjnie sprzedaje się. Wielkie 
Garbary 34. miesak. 12. rw 4 300

Sprzedaż
Cegłę 40 000 szt., tonówka. sprze-
dam tanio, 
skiego 79

Psa
małego rasowego kupię sarn«.

Bittner, Dąbrów- Oferty Kurjer Poznański
rw 4290 zdw 22 673

500 doi.
na I. hipotekę w Poznaniu wy
pożyczę Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 22 713

Jadalnię
pięknie rzeźbiona bardzo tanio. 
Stolarnia, Bukowska 9.

zdw 22 988

Sprzedam
dom z 8 mórg, ogrodu w Żabiko- 
wie. Oferty Kurie: Pozn.

zdw 22 963

Kupię
dom lnb willę rentującą. ■wpłaty 
35.000. wprost od właściciela. — 
Oferty Kurjer Pozn. rw 4 273

20 — 30 tys.
pożyczę na majątek ziemski bez 
długu Oferty Kurier Poznański 

zdw 22 617

Sześciopokojowe
wynajmie gospodarz przy operze 
zaraz 250 ztotych. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 22 808

Dwa
trzy pokoje za dzierżawę odda 
..Rex“. Stary Rynek 45.

zdw 22 559

Pokój
ewentualnie fortepianem 
ska 14. m. 7

Pokój
dla 2 pań. Jasna 14. 3kład 
_________ zdw 22 592

, Szew

Pokój
duży dła dwóch osób ewentu.i ■ 
z używaniem kuchni żarn. J’ 
wynajęcia. Tama Garbarsk.j mieszkanie 6.________ zdw'2«

Kraty
żelazne, lampy gazowe, wanna 
czynszowa. Stanisz Nowa 2.

rw 4 304
Zakład

fryzjerski nowoczesny 3.500 sprze
dam. Oferty Kurjer Pozn.

rw 4310

Majątki
młyny, mleczarnie, domy, składy 
parcele. polecam wielkim wybo 
rze. Również załatwia się wszel
kie sprawy hipoteczne. „Dom 
Zleceń", Szkolna 61 III.

zd w 22 902

Motocykl
bardzo dobry okazyjnie kupię. — 
Oferty z podaniem marki, ceny 
Kurjer Pozn. zdw 22 816

5 — 20 000
umieściłabym pewno. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 22 818

1.

Sygnety

Maszynę
pisania sprzedam. Sakoäna 

zdw 22 404
do
778, m. 8.

Domek
dużym ogrodem blisko Poznania 
kupię. Wplata 6.000 zl. Zgłosze
nia Kurjer Pozn zdw 22 837

10 000
ztotych na T hipotekę kamienicy 
Poznaniu za wysokim procentem 
poszukuję Oferty Kurjer Po
znański zd w 22 998

herbowe, obrączki , . PlAIlinO
ślubne St. Frań-’ krzyżowe, czarne na sprzedaż. — 
kowski, Ratajczaka Skarbowa 4. mieszkanie 8.

zdw 22 921 zdw 22 882

Bilard
sprzedam. Matejki 51. m. 9. 

zdw 22 602
kredens, 
m. 5.

Bufet
Szamarzewskiego 1.

zdw 22 878
Dom czynszowy

w Zakopanem, budowany 1927 t., 
o 20 ubikacjach z czysta hipote-

Pianino
zagraniczne krzyżowe z powodu . - - __
wyjazdu tanio sprzedam Oglądać,ko dochód miesięczny 700 zł. za
po południu. Kochanowskiego 5, 
m. 7. zdw 22 601

Sypialnię
dębową ’sowa sprzeda tanio oraz 
prace stolarskie wykonuje solid
nie i tanio Stolarnia. Patrona 
Jackowskiego 33. zdw-22 568

raz sprzedam, cena 40 000 zł. 
Krajewski, Wydawy. poczta Po
niec, zdw 22 961

Pianino
za gotówkę sprzedam. Marszał
ka Focha 53. III., prawo.

zdw 22 853

Kto
kupi książki dogodne warunki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 22 659
Wózki

dziecięce tanio. 27 Grudnia 15. 
podwórze. zdw 22 652

Maszyna
Singera 60 zł. Wilczyca roczna 
rasowa 25 zl do sprzedania. — 
Grunwaldzka’ 22 b. Restauracja, 

zdw 22 632
Dom

piętrowy w tem wolny skład rzeź- 
nieki warsztat mieszkanie, staj
nia przy ruchliwej ulicy miasta 
6 000 mieszkańców na sprzedaż, 
lub też do wynajęcia skład rzeź
ni eki z pomieszczeniami zaraz do 
wynajęcia wprost od właściciela. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 22 629
Dom

dochodowy pod Poznaniem, pie
karnia w pełnym bieku sprzedam 
20 000. wpłaty 8 000 Informacje, 
znaczek Zbierski Środa.

zd 22 722
Dom

dochodowy pod Poznaniem, pie
karnia pełnym biegu, ogrody — 
sprzedam 20 000. wołały 8 000're
szta hipoteka. Informacje, zna
czek Zbieraki, środa. zdw 22 719

Samochód
kryty sprzedam lub zamienię na 
motocykl z dopłatą. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 22 705

Plun motorowy
..Gross Bulldog“ I.anca mało n- 
żywany Młockarnia Lanca. Io- 
komobila angielska w dobrym 
stanie do sprzedania z powodu 
oddania dzierżawy Oferty Ku
rjer Poznański zdw 22 702

Łóżeczko
żelazne ja-k nowe sprzedam. Mic
kiewicza 7 mieszkanie 10.

zdw 22 697
Wyżła

dobrej tresury pod gwarancją 
sprzedani. Leśnik Bańka. Ob- 
rzycko, Szamotuły. zdw 22 688

Pianino
krzyżowe 950 zl sprzedam. Dą
browskiego 45, pod w prawo, nar. 
ter, zdw 22 771

Samochód
limuzyna w bardzo dobrym sta
nie korzystnie na sprzedaż. Pia
skowa 2, mieszkanie 6. zdw 22 741

Meble stylowe
Z powodu przeniesienia składni
cy sprzedam bardzo tanio poko
je męskie i jaladnie. A. Szcza- 
niecki. Piaskowa 3. zdw 22742

Cegielnia
parowa Poznańskie — Południe 
produkcji 3.000 000 rocznie teren 
30 mórg budynki masywne, willa 
10 pokoi, za 60.000. przy wpłacie 
30.000 na sprzedaż. Informacji 
udzieli Fr. Kam,pa. Leszno 
Dworcowa 43. a* 8 5S3

Wózki
dziecięce, używane kupuje Ra-
zer. Szewska 11, narożnik Ma- • _,łych Garbar. zdw 22 759 k,tu• J*0 °’3ĘCla. Potrzeba 12o0Zgłoszeira Kurjer Po-

Parcelę
kupie okolice Jeżyce Oferty Ko- 
'jer Poznański zdw 22 831

Reprezentację
odda wytwórnia masowego arty
kułu. E 
ztotych
znański zdw 22 825

Śliczny skład
kotom jaltny, urządzeniem, towa
rem, dużym pokojem, przy rym 
ku. centrum. 4.000 sprzedam. No- 
walk. Kramarska 15. zdw 22 847

Bliithner

Szukam
prawdziwy perski, dywan ca. 
250 350 i kilka mostków perskich 
od prywatnych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 884

Piec
Krawiecki piec do grzania żela
zek kupie Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 23 002

Konia
8—10 lat. dobrego, silnego kupię. 
Nowacki. Spichrzowa, tel. 7195.

zdw 23 012
Kocioł

parowy stojący, ofcoto 15 m*. ni
skie ciśnienie, i komin żelazny 
około 8 mtr. wysoki, używane, 
kupię zaraz. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 22 855

Pianino, pierwszorzędny instru
ment, mato używany sprzedam. Kupię
Mnlłow»/*“4 WoŹDa- „nar£?^ kiltoa mato używanych opon balo- 
Mogtowej.____ zdw 22776 nowych 130X30 lub 140X40 rów

nież ..akumulator 12 wolt Oferty 
Kurjer Poznański rw 4-289Wózek

biały dziecięcy 70 zł praw-ie nowy 
Polna 5 m. 23 zdw 22 677

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane
Najlenszą porcelanę

Prima AlDakę — Noże, widelce, 
łyżki. Całkowite wyprawy tanio 
tylko, wnrost Wroniecka 24. Hur
townia Porcelany, podwórze.

zdw 22 993

Kupię
samochód ciężarowy używany w 
dobrym stanie marki ..Ford“ lub 
..Chevrolet“ 2—3 tonowy Oferty 
z podaniem ceny uprasza Fabry
ka Octu TJjazd, poczta Grodzis’-.
Poznańskie.

18 880 zł
pożyczki poszukuję zsraz pod za
staw i gwarancje. Oferty Ku
rier Pozn zdw 22 S69

Wspólnika
cichego z kapitab do 20 000 z? do 
dobrze prosperującego .przedsię
biorstwa .handl. poszukuje sie. — 
Gwarancja Ofe^v kurjer Pozn. 

zdw 22 968
15 000

na I. hipotekę wypożyczę. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 22 226

Pożyczki
20 000 pod zasta-v listu hipotecz
nego wysokości 40.009 ztotych na 
kamienicy Poznań, poszukuje. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 22 996

Na pięknym majątku
o dobrej ziemi, w wv<w'-pi kul
turze mam hipotekę 2 099 funtów 
ang. Zgodziłbym sie na odstąpię- 
nie tej hipoteki za spłaceni" jej 
dziełac sie zarobkiem powstałym 
ze spadku kursu funta Poło
wie. Oferty do kuriera Pozn. 

zdw 22 951

zdw 22 952 techn-

Skład
kolonialny, świetnie prosperujący 
bezkonkurencyjny z towarem, 
urządzeniem i 2-pokojowem mie
szkaniem sprzedam, powód cho
roba. Oferty Kurier Pozn.

zdw 22 984
Dynamo

do ładowania akumulatorów 65 
wolt. 50 amn 1 340 obrotów 
sprzeda Dolna Wilda 79, mieszka- 
nie 8- rw 4 288

2 000 zł
■dochodu z nieruchomości. ktÓTą 
sprzedam w centrum miasta Po
znania. Cena det ugody. Oferty 
do .Par". Aleje Marcinkowskie
go 11. pod 4.66. Pw 10 465-1.66

Dekoracyjna
porcelana: /wazony, talerze ścien
ne. figurki, filiżanki, kryształy, 
inne. Okazyjnie. Antykwamia. 
Marcinkowskiego 28.

' Pw 10 461-3.117
Fortepian

BMthnera. mato używany, ko
rzystnie sprzeda B. Sommerfeld. 
Poznań, ulica 27 Grudnia 15.

 nw8 239
Salonowe

mebłe tanio. Duszyńska, Kanta- 
ka 4. lewe schody II

zdw 22 797
Gospodarstwo

112 mórg buraczanej ziemi, boga-

Pokój
lub ewentualnie dwa oięk-nc ,,

. .neczno ładnie umeb'~"—' ’*• 
Zgłoszenia sto przy ogródkach

pokoi kuchnią j łazienką poszu
kuję zaraz cena obojętna. Po- neczno ładnie umeblowaneśrednicy wykluczeni.
pod zdw 22 459 Kurjer Poznański.

Poszukuję
4—5 pokojowego mieszkania z 
przynależytościami wprost od go
spodarza zaraz Zgłoszenia przyj
muje Stefan Stankowskl. Sło
wackiego 42 m. 5. zdw 22 574

Poszukuję
zaraz mieszkania 7 pokojowego 
nowoczesnego do II .piętra, biiżej 
śródmieścia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 22 569

Ksiądz
poszukuje czteropokojówego mie
szkania w okolicy kościoła św. 
Marcina Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 22 636

pokoje z kuchnią i łazienką od- 
najmę od zaraz za niezbyt wygó
rowanym czynszem Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 22 622

Szukam
5 pokoi. I. piętro, okolica Matej
ki. Ostroroga blisko tramwaju 
poważny lokator Telefon 78-11. 

zdw 22 723
Mieszkania

4—6 pokojowego wprost od go
spodarza czvnsz zgóry poszukuję 
centrum Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 22 766

3 pokoi
kuchni, łazienka, wysoki parter, 
pierwsze piętro poszukuje zaraz 
od gospodarza. Blisko centrum 
również początek Jeżyc. Plącę 
według umowy Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 695

I-ekator sumienny
spokojny, kochający porządek i 
czystość mieszkania. z referencja
mi poszukuje 5—6 nokoi z wvgo- 

, darni w centrum miasta. Oferty
branży droferyjno-fartoarskiej rą z podaniem czynszu od gospoda- 
Gdynię i okręg morski poszuki-1 rzy. którvm na powyższym zale
wany. Dokładne oferty uprasza ży. Kurjer Poznański zdw 22 681
T .Toacbimczyk. Grudzmdz. hur-l--------------------------------------------
towmia farb i materi. ckem.

Wspólnik

zdw 22 950 Poszukuję
pokoju i kuchni wprost od go- 
sooda'za urzędnik. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 22 668Kupię

8% listy dolarowe. Zgłoszenia z 
podaniem cenv Kurier Poznański 

zdw 22 999

Urzędnik
naństwowy poszukuje 300 zł pod 
dobry zastaw, procent na 4 mie
siące. Zgłoszeni« Kurjer Pozn. 

rw 4309

Kamienicę
sprzedam. Cena 250.000. wpłaty 
połowę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 21 470

Willa
pokoi przy Poznaniu, cena 

25 000. wpłaty 15 000 Zgłoszenia 
Rutkowski Grobla 29.

zdw 22 248
Willę

dwumieszkantową cala wolna 
przy tramwaju za 36 000 wpłaty 
od 20 000 sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 22 570

Nowszą
kamienicę lub willę kupię wpła
ta 27 tys. ewentl. cesją 12 tys. zl 
po 12 % hipoteki krótkotermino
wej wprost od właściciela. Po- 
średntoy wykluczeni Oferty Ku
rjer Poznański zdw 22 676

Kamienica
Poznań nowoczesna 2 składy, 
dzierżawa '«985 za 145 tys. w 
tem 50 000 hipoteki amortyzacyj
nej wpłaty 75 000 natychmiast 
sprzedam. Zgłoszenia reflektnn- 
tów przyjmuje 9—13 B. Radn- 
wicz, Pólwiejska 38 a I — 8.
 zdw 22 653/4

Dom
tym inwentarzem, zabudowanie kupie łub wilie kilkomieszkanio- 
welbowane wodociągi, blisko Pr- wą. Oferty Kurjer Poznański 
znania, cena 48.000. wpłaty 25.009 zdw 22 820/1
sprzedam. Nowak. Poznań. Kra-
marska 15. zdw 22 848

Sypialka
dębowa mato używana tanio. — 
bzy perska 3, mieszkanie 9.

zdw 22 865

Pończochy
od 125 zł począwszy pończoszki 
dziecięce, skarpetk', wieiki wy
bór „Towary krótkie" Wodtia 
25 Za przed! lżeniem gazety 5% 
rabatu. Pw ,>9855/56-1.60.<60a

Sypialnie
mrzedaje tanio Stolarnia Ryba- 
kł U nw 7371

pierwszem piętrze dla Mna ? 
udzielenie pożyzki Ofert, j 
Kurjera Poznans'rego ł “ 
__________ zdw 22 656

Pokój
centralne ogrzewanie elekt™«, 
ilość Plac Wolności 14 meslb? 
nie 16 telefon 32 06. zdw¿95

Duży
dwuosobowy. Dąbrowskiego 83 

______ iw 243i
Dwuosobowy

Wały Jagiełły 18 m. Ł 
zdw 22 646
Duży

nokój z używalnością kuchni ~ 
Pocztowa 13 m 7 zdw 22Jfe

Próżny
od 1 lutego, ogrzewanie, ełektr 
łazienka narożnik Jasnej 4, -i 
wejście Zacisze 2 m. 5

’dw 22 638
Niekrępujący

zaras tab 1. 3. Św. Marcin 32 n 
Knappe. zdw 21 622

Pnrkietówki
orzyj,mę na pokój Adres Kurni 
Poznański zdw 22 624

Pokój
elektryczność Kossaka 21. m. 4, 
(Wyspiańskiego! łazarz.

zdw 22 725
Pokój

z klatki. Kanałowa 18. m 7 II. 
Ptr______  zdw 22724

Centrum
elektryczność. Kręta 22 ITT pra. 
wo zdw 22 720

Pokój
umeblowany wolny. Mostowa 57. 
II. prawo. zdw 22 715

Pokoik
wolny. Garncarska 10. m. 6, 

zdw 22 711

frontowy.
Poszukuję

mieszkania 3 nokoi nrzynaieżyt 
czynsz rok zgóry Zgłoszenia Ku 
rjer Poznańsk- zdw 17 600

Pokój
Matejki 59. m. 6. 
zdw 22 703

Słowackiego
39 mieszkanie 10 inteligencji, 

zdw 22 700

6 pokojowe
ITT piętro przy Matejki od stro
ny Grunwa’dzkiej od gospodarza. 
Czynsz 250 Zgtoszonia Kurjer 
Poznański zdw 22 462

1 — 2
kuchnią poszukuję na Jeżycach, 
łazarzu Dzierżawa roczna zgó 
ry. Adres wska»o Tłurjer Pozn. 

zdw 22 792

Pokój
miły, ciepły, elektryczność, wy- 
najme pani Zielona 2 dom ogro
dowy. m. 20. zdw 22 699

Mieszkanie
3 pokojowe na Eaza-zu do wy
najęcia od 1 lutego Wiadomość: 
Zielke Genera'a Umińskiego 7 a 

z 241
Mieszkania

po pokoju kuchni od 1. 2 do wy
najęcia. Staroleka. ul. Romana 
Maja 41. Paty.kowska. zdw 22 657

Mieszkanie
w willi w Swarzędzu 3 pokoje 
z kuchnią i ogrodem z^raz tanio 
do wydzierżawienia Wiadomość 
w Swarzędzu 11!. Kórnicka 31. 
______ zdw 22 628

Nowe
eleganckie mieszkanie pokój i 
kuchnia oraz nowa sypialnia za
raz do wynaięcia. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 22 675

Poszukuję
2; pokojowego mieszkania za mie
sięczną dztorżawe. stały i dobry 
lokator. Okolica obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 22 925

Bezdzietny emeryt
poszukuje dwóch nokoi z kuchnią 
wprost od gospodarza — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 22 938c ZAMIANA

MIESZKANIA 1
Za mieszkanie

4—6 pokojowe z meblami lub 
zgóry czynsz dam samochód limu
zynę z dopłatą. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 707

11 POKOJE UMEBK

3 pokojowe
przy Operze wynajmie gospodarz sianie 
lekarzowi. adwokatowi. biuro. 
krawiectwo 129 miesięcznie —
Oferty Kurjer Pozn. zdw 22 732

Pokój
elektryczność. Kossaka 21. mie- 

4 Wyspiańskiego, ła
zarz. dw 2 626

Jedno
dwuosobowy Mickiewicza 7. mie
szkanie 10. zdw 22 698

Niekręnujący
» kiatni schodowej 1—2 osobw 
Kościelna 17. m. 4. zdw 22696

Frontowy
elektryczność, używanie kuchni. 
Dąbrowskiego 49 b m. 11.

zdw 22 693 .
Niekrenujący

telefon. Stolarska 2 m. 6, 
zdw 22 683
Pokój

umeblowany, słoneczny, ogrzc^*' 
niem Niegolewskich 12 mip/,7SS) nie 8. zdw 22 6W

Mieiżyńskiego
m. 9. pokój utrzymaniem, 

zdw 22 090
Pokój

umeblowany do wynajęcia» 
Chwaliszewo 70. m. 7.

zdw 22 672

Kamienica
nowoczeCTia. blisko śródmieścia, 
dochód 22000 zl. cena 190.000 
wpłaty 80 000. reszta amortyza
cja. sprzeda „Krakus“. Poznań. 
Pocztową 30. zdiw 22 335

Słoneczne
pięknie położone w nowej willi 
na Sołaczu czteropoko.iowe mie
szkanie z pokojem dla dziewczy
ny i przynależytościami blisko 
tramwaju do wvnaiec'a Matejki 
50. mieszkanie 7 od 2.30—3.30.

____ zdw 22746

Pokój
Plac Działowy 10 mieszkanie 9. 

zdw 21 089
Czysty

ładny elektryczność inteligentne- 1 — 2
rzewski^ge8 m^l ^““zdw8^ Ofii dobrze «meblowane frontowe pę;
rzewsKieog 8. m. 7. zdw 22 061 koje ewen(I z „trzymaniem »

ssi

Pokój
frontowy. Male Garbary 3. P". 
ter. lewo. zdw 22M

Kamienicę
nrzy Marcinie snrzedam korzyst
nie. wpłaty 125.000. dochód — 
30.000. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 22 851

Mosina
Mieszkanie dwa pokoje, przed
pokój elektryczność do zaraz do
Synajęcia dzierżawa miesięczna 

grodowa 17. zdw 22 597/8

Pokój
umeblowany niekrj zaraz, 
marzewskiego 13 15 m. 7 
____ zdw 22,633

Sza-
m 5.

Kamienica
przy tramwaju, dochód roczny 
6.000. cena 45 000. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 22 989

Mieszkanie
komfortowe przy Parku Wilsona, 
rama dzierżawa, zaraz odstąpię. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 22 607

Dwuosobowy
jednoosobowy — utrzymanie, bez 
centralne, osobne wejście. Matej- 
ki 55. II. lewo. zdw 22 64-8

Umeblowany
dwom solidnym panom waoci 
pościelą Ratajczaka 11 a„,««7 
wchód. Pniewska. ?dw 2222i

Pokói
wspólny dła pana z utrzymaniem 
i praniem od t tanio. Nowy RV- „„ 
nek W. m. L ?d 22 774 7.

Pokój
Matejki 55. m. 10. zdwj

Pokoik . w,
skromny, Jarzemska.
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Pokój
Skryta 8. mieszk. 1. zdw 22827

Dworcu w 836
2j mieszkj?—

Większy
utrzymaniem, bez ewentl. używa
niem kuchni. Spokojna 27, — 4, 
II., front. zdw 22 822

Pokój
jedno - dwuosobowy, elektrycz
ność. Wielkie Garbary 33, I,. pra
wo._______ _____ zdw 22 929

Pokój
Za Bramką 13, I.. lewo, rw 4 301

Pani
poszukuje pokoju niekrępujące- 
go. Oferty ceną Kurjer Poznan- 
ski zd w 22 897  

K 16 OSOBISTE

Panu
z, iniałowy 10. roic- plac l^aK> 22 409

SSL—

S.SS-JïSi'f”'“"

pokój . .
«'A^na 14 mieszkanie „.^nrtowei. zdw 22 716

Klatki
schodowej utrzymaniem, bez. — 
Długa 12. I., prawo. zdw 22 817

Pokój
panienkom. Strzeleeka 28 a. par
ter, lewo. zdw 22 877

Wspólny
panu Łąkowa 13. mieszkanie 5. 

zdw 22 934

Pokój
osobne wejście, elekt rycamoóć, 
włiaisma pościeS. Dlulga 10. m. 7. 

zdw 22 812

Pokoju
umeblowanego z fortepianem w 
śródmieściu poszukuje. Oferty, 
cena Kurjer Po®n. zdw 22 871

Za długi
męża Klemensa Antoszaka nie 
odpowiadam od 22. I. 1932. Kog; 
stancja Antoszakowa. nw 8 ¿24

V/ okolicy
Ratajczaka, Stromej . poszukuje 
nauczycielka pokoju cichego, do
brze umeblowanego. Proszę po- 
dać warunki Kurjer Pozn

zdw 22 807

Bale wioślarzy Tryton 
były i są atrakcyjnemi

wstępne tylko 3 zł. Wszyscy na 
bal Trytona, poniedziałek 1 lute
go Sale Belwederu. zdw 22 511

Córka przemysłowca
panna lat 25; szatynka ze szkołą 
gosp. kraj, posiadajaca około 1» 
tys na prowincji, pragnie poznać 
inteligentnego pana. Wielkopola- 

ina. katolika na samodz-ięlnem 
otanowisku lub posadzie. Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 22 150
Panna

lat 25, posiadająca 60.000. wyj
dzie zantaż. Biuro „Przyszłość 

oznań. Pamiątkowa 9. Znaczek «zdw 22 i>' iodpowiedź.

«■fllSJ*. -ł Ą]OS1 JijareWdt»
"Pokoj

a niesława 17 a-, par- ÿ,Ikow9ka. Czesia

Pokój
panu, sympatyczny, 
ność. Wierzbiecice 27, 

zdw 22 875

eiektrycz 
m. 7.

śródmieście
Wroclarwsika 3, mieszkanie 5. 

7x1 w 22 868

2 pokoje
umeblowany, próżny, be® po
ścieli, używaniem kuchni. Sza
marzewskiego 30, m. 8,

zdw 22 811

Niekrępującego
i lepszego pokoju szuka pan bli
sko placu świętokrzyskiego 1. D: 
Oferty z cena Kurjer Poznański

rw 4 298 

Weksel
na 500 zl wystawiony 21. 1. 32. 
płatny 21. 2 32. wręczony p.
Przybeckiemu Janowi, uniewaz 
niamy. Jakób i Adelajda Cicho- 
rzowio. Półwiejska. 34.

zdw 22 651

Przystojny
sympatyczny, wiek 30. dobrze, sy- 
tuowany. pozna p-ania niezależna. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
K u r j e r Po zn a fi ski zd.w 22 9o6 ;__ _

PTSÎ^Marctoa
klatki utrzymaniem æ
» nL__——------------------------Dobrze

, pokój spokojnej oso-
s®{iS$stwo niewykluczone. 
W« .inwa 12 mieszkanie 2. l>rzemrtio".®bv 22 735 _____

Mickiewicza 5
9, pokój wynajmą, zdw 22 867

Pokój
panom. Ogrodowa 5, donn ogro
dowy. m. 15. zdw 22 840

Pokój
utrzymaniem, bez. Słowackiego 
29, wejście Asnyka, II. piętro

zdw 22 895

Pokój
umeblowany, osobne wejście. 
Pocztowa 14, III. m, 5,

zdw 22 839

Panienka
szuka od 1. skromnego, taniego 
pokoiku okolicy Wielkich Gar- 
baf, Chwaliszewa. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 22 9<3

Pokoje
, i_v dwuosobowe, elektrycz 

i^0 , utrzymaniem, względnie 
rość- i, h bez Niegolewskich 2, Li. 11 zdw 22 740

Czysty
panom. Str7dw^740IIT- prawe

Panience
Piekary 6, parter, pra- ęspólny. neiiaij 7g8

Pokój
„mehW wynajmą. ^Garncar
ska •>. ÇL-Ü.

Dwu-
tmosohowy s oneczny. elektrycz- 
fe- Jtofzadw6’2?7884

Frontowy
lepszemu panu. — Szyperska 1 
m. 17. zdw 22 864

Pokój
pokoik, utrzymaniem — bez 
Mickiewicza 1, m. 4. zdw 22 868

Pokój
inteligentnym wynajmą. Słowac
kiego 35. m. 10._______ zdw 2-2 861

Słoneczny
1—2 panom tanio. Wiełkie Gar
bary 47. m. 9. zdw 22 858

2 pokoje
duży i mały wymajme. Leciejew- 
ska, Śniadeckich 11. adiw 22 850

Pokój
SieblT ŚW' Marzdw5’22m78e3

Tanio
rmełkwaw .jednej osobie, Płac 
kaniezvn^iki 4. II. Ianalski,pw w 406-53 ag,; 

Komfortowy
spokojny Pokój (fortepian) inte- 
tó-ontowi wynajme- Fredry 12. SSie 13- Pw 10 444-53.220

Garncarska 2
ookój frontowy, I... mieszkanie 5. 

zdw 22 799

Komfortowy

Pokój
czysty, słoneczny, uimeblowany, 
tyliko spokojnemu, inteligentine- 
mn lokatorowi (co) iwymajime. — 
Przecznica 6, m. 3. zd w 22 885

Pokój
bezdzietnemu małżeństwu uży
waniem kuicbmi korzystnie. Dzia
ły fiskich 2, parter. Brzozowski, 

zdw 22 834

Niekrępujący
słoneczny 1—2 osobom. Kwiato*

a 4. m 8. zdw 22 883

Pokoik
panience. Kreta 4. IE, prawo, 

zdw 22 983

Dwuosobowy
także wspólny, panience. Wielka 
18, m. 14. zdw 22 845

Pokój
umeblowany, frontowy, slonecz 
ny. elekt rytc-zność. Szewska 15. 
mieszkanie 7. zd w 22 844

Słowackiego 27
wejście Asnyka. II.. dwu — trzy
osobowy, fortepian. ad w 22 843

Pokój
frontowy, słoneczny, 
Żupańskiego 8. m 7.

Pokoju
umeblowanego, taniego poszuku
je. Oferty ceną Kurjer Pozn.

zdw 22 967

Ostrzeżenie l
Nasze podpisy na trzech wek
slach po 1000 zł. jako żyranci 
firmie W. Jaworski i Mikołaj 
czak w Szamocinie unieważnia
my i za podpisane przez nas wek
sle nieodpowiadamy. Stanisław 
Jaworski Anna Jaworska wKza 
modnie. zdw 22 96.

Wdowa
PO lekarzu, posiadająca 45 000, 
wyjdzie zamąż. — Biuro ,,I rzy- 
szlość“. Poznań, Pamiątkowa 
Zn a ezek odpowiedz. zdw .^z-vjjo

Szatyn
wysoki, miody zawodu biurowy, 
pozna zamożną panią. . Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 22 955______ ,_______

Potrzebny
duży pokój na stałe odczyty, wy
soki parter, albo I. piętro. Ofer
ty Kurjer Pozn, jw 2446

75 gr
manicure. Kramarska 27. Ii. na
rożnik "Wielkiej. rw 4 303

st.
nie zrozumiałam, pisz powtórnie 

rw 4294

Sutereny
widne tanio, Rybaki 28.

zdw 22 319

Niekrępujący
skromnv, panu plac Sapieżyński 
8. II.. lewo. zdw 22 980

Ubikacje
fabryczne około 200 rns przy przy
stanku tramwajowym, nadające 
się do każdego przemysłu., gaz, 
elektryczność (zapęd i światło), 
wodociągi zainstalowane zaraz do 
wydzieża wienia w całości lub 
częściowo, nadaje się na warsztat 
i na mieszkanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 821

Uczciwego
znalazcę portfelu z pieniędzmi 
kwitami adwokackiemi proszę 
'.wrót za wynagrodzeniem. Pora
da. Marc. Mottego 5. zdw 22 946

ROZMAITE

telefon 45. 
zdw 22 782

Pokój
dobrze umeblowany 1 lutego, — 
Gwarna 8, III., lewo.

zdw 22 780

Sołacz
willi dobrze umeblowane pokoje

fentrara. Duszyńska, Kantaka z gazokuchenką, centralne, elek 
4 lewe schody ił. adw 22 798 tryczność, telefon, bezdzietnym.

-— ---------------------------------  Zupełnie oddzielnie, śląska 2.
Jednoosobowy zdw 22 775

dwuosobowy. Romana Szymań
skiego 7. I. zdw 22 790

Pokój
pokoik paniom Kwiatowa 9. III 

zdw 22 762

Pokój
dwora panom wynajme. Długa 
4, m. 8. front. zdw 22 778

Pokój
dwuosobowy. Chwaliszewo 
mieszkanie 5.

5.
zdw 22 779

Pokój
najroe. Kopernika 1.

zdw 22 781

Wspólna
stancja dla panów, mi 
20 zl. Wodna 8. m 10.

rw 423213

Wynajmę
•—auu pu'uu tniWK i npiujqL-
cem wejściem. Strzelecka 20. III. 
Prawo. zdw?------

Sypialnia
i gajbinet, eflega<naki, e'wenta
te.efoo, 1 iiuib 2 panom wyt___
zawię. — Wro®ie>cka 10. prawo, 
m. 3. »Æwf------

. Czysty
tK!W- ® kia tiki »chodowej. 
Woimica 7. m. ll. zd w 22 8

Dwom
upańskiego 
zdw 22 887

Słoneczny
3 ‘ Ratajczaka 11 aŁ_y«ifae. Hauffe, ~ -------

„ „ Panience
glft. WieJŁie Garbary. 21

w„, „®omfortowy
wktioZ^’)Ma s'arw;" %

zdw 22 888

Jedno-
T Kręta 6. 
zdw 22 904

». L. Lakowa

Dwuosobowy

kor,, . ^meblowanyfeaar- -
zdw 22 907

1 “tekary 8 a. ; 
zdw 22910

a!«krepU!ae
5

Ładny
Panu. Łazarz. Gra- 

mjwzkanm 9. zdw 22 909'

fr-W*, R£°k6L T- H-

Mielżyńskiego
25a, mieszkanie 8, frontowy, 

zdw 22 976

Niekrępujący
frontowy», elektryczność, wszel- 
kiemi wygodami lepszemu panu. 
Wielkie Garbary 39. m. 15.

zdw 22 974

Skład
wolny blisko Mostu Teatralnego. 
Dąbrowskiego 4, gospodarz.

zdw 22 593

Tani
pokój panom. Plac Bernardyń
ski 1, mieszk. 4. zdw 22 832

Park Wilsona
dwa komfortowe pokoje z wygo
dami. Wyspiańskiego 12. miesz
kanie 2. telefon 66-46. zdw 22 862

Pokój
jednoosobowy, słoneczny, utrzy
manie. obiady, bez. Grunwaldzka 
17. mieszkanie 3. zdw 22 936

Dwuosobowy
do wynajęcia od 1 lutego. Św. 
Martin 4 (wchód ul. Wysoka 1. ; 
m. 3). zdw 22 773 *

Ładny
dwuosobowy, Jerzego 5. IT„ le- r 
wo. zdw 22 767 ,

Elegancki
słoneczny. Strzelecka 18, II., 9. 

zdw 22 760

Wspólny
panu. Śliwińska, św. Marcin 64. 
parter, lewo. zdw 22 764

Pokój
plac Działowy W. mieszk. 111. 

zdw 22 763

Czysty
eelektryczność, utrzymaniem, so
lidnemu panu, gimnazjaście. — 
Wielkie Garbary 8. mieszk. 6. 

zdw 22 761

2
panom, elektryczność. Łąkowa 
16. mieszk. 5. zdw 22 760

Pokoik
pani. Piekary 22, mieszk. 12. 

zdw 22 756

Przyjezdnemu
niekrępujący salon. Ratajczaka 
9. m. 8. zdw 22 802

Dwuosobowy
elektryczność, blisko dworca, — 
Marszalka Focha 27, front II.. 
mieszk. 9. zdw 22 803

Z klatki
. schodowej słoneczny pokój. -

Św. Marcin 49, m. 9. zdw 22 804

30
. pokój. Wielkie Garbary 15. miesz- 
* kanie 9. zdw 22813

Pokój
. paniom. Rzeczypospolitej 9. dom
1 ogrodowy, prawo. II.. prawo, 

zdw 22 812

, 1-3
dobrze nmeblowane. Kraszew- 

- »kiego 9K mieszk. 5. jw 2 450

Pokój
5 Woźna 17. mieszk. 1. rw 4295

Umeblowany
. pokój. Szewska 19. mieszkanie 8. 
0 rw 4 299

Niekrępujący
i- Kraszewskiego 11. III., lewo.
17 zdw 22 933

Czysty
i- łazienka telefon. Strzelecka 14. 
4. mjeszkanie 3. rw 4 30»

Frontowy
Wielkie Garbary 46. mieszk. 4. 

a- rw 4 306

Pokój
czysty niekrępujący wspólny pa- 

6. ni. Wielkie Garbary 59, mięsaka;

38 a.
Półwiejska

mieszkanie 13. zdw 22 937

Lokal
w śródmieściu odpowiedni dla 
handlu lub przemysłu do wyna- 
ięcia, Zielona 2. mieszkanie 16. 

zdw 22 637

Interes paszy
zaprowadzony, komplet maszyn, 
obszerne różne ubikacje, odda 
Jaśkowska, Strzelecka 14 a.

zdw 22 566
Pokój

biuro odam zaraz. • Skarbowa 18, 
mieszkanie 4. zdw 22 739

Frontowy
umeblowany, elek.trycz- 

lianinó. Poplińskićh 8. mie- 
e_8. _ _ _zdw J2 942

Ładny
częściowo, lub całkowicie 

rwany. 3 Maja 5. mieszka- 
zd w 22 948

Pokój
Zodna 7. 11 

rw 4308

Panią
tentą na pokój u samo! 
Słowackiego 37, m. 15.

jw 2448

2
•wynajme. Dąbrów- 

jw 2449

12 SZ1SraaaBBK0JU
Panna

.nteligentna. samotna szuka próż
nego pokoiku za matą opłatą oraz 
pomocą w lekcjach francuskich, 
niem. lub w gospodarstwie. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 21 779 

Pokoju
utrzymaniem panienka w okoli 
cy Skarbowej. Zgłoszenia cena 
Kurjer Poznański zdw 22577

Panna
lat 20. posiadająca 85 000. wyj
dzie zamaż. Biuro „Przyszłość . 
Poznań, Pamiątkowa .9. Znaczek 
odpowiedź. _________ zdw 22fflo

Kawaler
wykształcony (wyższe), zamiej- 
zamiejscowy, katolik, z dobrej ro
dziny, przystojny, zdrowy, nie na
łogowy. nie biedny, uczciwy, po
ślubi odpowiednią. Pośrednictwo 
rodziny pożądane. . Oferty .Ku
rjer Pozn. zdw 22 958

Maskowe
kostiumy, przepiękne modele, dla 
pań towarzystwa. — „Fćmtną . 
Fredry 3.________ zdw o46

1,60

24
:saa

NAUKA
■“a

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka

Pocztowa 29. Kurs złotych 10.,
P w 9830-47,72

koszula Strojna 
dzienną damska, 
nocna od 4,90; 
pantalony jedwab
ne , od 2,90; pan
talony jedwabne, 
wełna od 6.90; — 
czysto wełniane 
od 6.90: halki jed
wabne do sukien 
balowych od 4,90: 
halki jedwabne z 
ladnem wstawie
niem od 6.90; sza-

•e białe, jedwabne od 1.95. Wy
bór w bieliźnie niebywały. Try
koty zimowe damskie, męskie, 
dziecięce w wielkim wyborze po 
cenach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka Bielizny J Schubert, 
ul. Wrocławska 3. I*w 9 844-1,11

Akademia tańców 
Witaśzkowskich 

„Rumba“
nowe komplety tanio. 'RB.taKza- 
ka 9.__________ Pw 10 446-53.216

Kursy
stenografii pisania na maszy- 
nach rozpoczynam 4 lutego. Kąp- 
taka 1, II piętro, zdw, 20:ol&.

Tanie kursy tańców
Wasmann. 27 Grudnia 19. m. 9. 

zd w 22 551

Ubikacja
warsztatowa, jasna, przy Rynku 
Wildeckim. Gospodarz. Przemy
słowa 1. zdw 22 965

14 DZIERŻAWY

Konwersacji
niemieckie j. lekcy j początkują
cych francuskiego. Wierzbie-cice 
18. mieszkanie 11. zdw 22 272

Skład
żelaza i piekarnie wydzierżawię, 
kamienice sprzedam. W. śiniśnie.- 
wiez. Środa. zdw 21 557

Dzierżawa
1000 mórg bez inwentarzy, obje
cie 15 000. Zgłoszenia Rutkowski, 
ul.'Grobla 29. zdw 22 249

Najtańsze garaże 
miesięcznie 20 zł

postój auta doba 2 zl, motocykla 
1 zl. Obsługa dniem i nocą Gara
że Polonia Drużbackiej 2. telcf. 
64-84, przy Parku Wilsona.

zdw 22 480

Warsztaty
garaże do wydzierżawienia. Glo* 
biisa. Kwiatowa 4. zdw 22 579

Dzierżawy
200—400 mórg dobrej ziemi wprost 
od właściciela, minimum ,na 8 lat 
poszukuje Oferty Kurjer Po
znański zdw 22 728

Dzierżawy
300—-400 mórg poszukuje wprost 
od właściciela z żelaznym, mar
twym inwentarzem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 22729

Rzeźby
w drzewie najrozmaitszych, sty
lów, reparacje takich suiniennie,. 
tanio pracownia rzeźbiarska, 
Wierzbiecice 16. podwórze.

d w, 2614/15

Młode
bezdzietne małżeństwo poszuku
je próżnego pokoju lub mieszka
nia pokoju i kuchni za miesięcz
ną dzierżawę. Oferty Kurjer Po
znański zdw 22 634 

Dwie studentki
iposzukują pokoju z fortepianem 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 22 621

Dzierżawa
Majątek 500 mórg do-brej ziemi, 
w tern 160 mó.ng dobrych lak. 50 
mórg pastwiska. Dzierżawa 10— 
12 lat, 4.000 zl rocznie. 9 koni-. 
50 sztuk bydła, 50 świń. Martwy 
maidfkomipleibny. Budynki ińasyiw- 
ne. twa rdoik ryte. Dom 5 pokoi1, 
¡kuchnia- 1 kim. od miasta gimm. 
Do objęcia około 30.000 zl. —- 
Spieszne «głoszenia — Wiśniew 
siki, Leszno, ul. Wolności. (Od- 
¡powiedź znaczek). nw 8 248

Pokoju
cichego szuka solidny pan. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 22 714

Pokoju
niekrępnjącego w centrum od 1. 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 22691

Pokoju
umeblowanego okolica prosekto
rium. poszukuje medyk. Oferty 
Kurjer Poznański, zdw 22736

W Puszczykowie
poszulkuję pokoju porządnie ume
blowanego z utrzymaniem lub bez 
dla pana. Oferty składać Agen
cja Kurjera Poznańskiego. Gnie
zno 19. irw8 242

Małżeństwo
jedną córeczką pokoju używa
niem kuchni poszukuje. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 22 796

Szkoła Tańców 
Modernistycznych 

Jarosława Średzińskiego 
„Rumba“

nowy kur» 28 styczmia roî5poç»y*;- 
n wm. S traelocka 3. . /diw 22 5J>

Tłumaczenia
ńa francuskie, angielskie, nie- 
miockie. polskie wykopuje pr®e*. 
pisuje na maszynie, lekcje. Span- 
dowska. Aleje Marcinkowskiego- 
24 m. 31. od 3.30-4>. nw 7341

Poznańskie 
Kursy Budownictwa

Kraszewskiego 17 mieszkanie 15. 
Początek kursów 4 lutego 1932.

Pw 10 417-53.298________ _

Smutno w demu — W 
kieszeni 
pustki

Szkoda, że już 
dawno nie ku
piłem Aparatu 
Radiowego w 
firmie „Simka" 
Wl. M. Wlodar- 
czak. . Poznań

ul. Wrocławska 30. telefon 3683 
Zakłady Radjotchniczne — Elek 
trotechn.ic.zne — Fotografia 
Gramafony i Płyty — Dodogne 
warunki spłat. Najtańsze i naj 
lepsze anodówki „Emka" ISO wolt 
— 17.90 — 120 wolt 13.90 — 100 
wolt 11.25 — 90 wolt 10.00 — 60 
wolt 7.40. Pw 10 462-3,19

Katar
kaszel, zaflcgmienie usuwa inha
lator kieszonkowy „Mam" apte- 
kach-drogerjach wprost „Mam" 
Poznań, św. Wojciech 28.

zdw 22125/6

Akademja 
języków obcych 

„La Correspondance“
(zarej reskr. Ł. 21 384) 161 Rue 
de ¡‘Aôro-Port. Blanc-Mesni — 
S & O.-Paris. Vczy szybko i po
prawnie języka francuskiego 
przez korespondencje. —- Kurs 
niższy i wyższy. Płatne ratami. 
Żądać informacji, załączając zna
czek 1 zł na odpowiedź

zdw 21 042

Dywany
wydeptane odnawiamy. 
Poznański zdw 22 730

Kurjer

Dziurki
maszynowe szybko i tanio. 
Szwajcarska 24. m. 3.

zdw 22 859
Wózki

dziecięce, budki pociaga ceratą 
reparuje, maluje kółka, gumy na 
składzie. Raz,er, Szewska 11.

zdw 22 758

Warsztat
kołodziejski, także na inny cel 
elektryczność maszyny wydzier
żawię. Medlewski. Poznań Kar
wowskiego 12 zdw 15 600

Jasnowidz
Mplwt rozwiązuje wszelkie naj 
trudniejsze sprawy .przesBlóści — 
przyszłość, wykazując skuteczne 
środiki. Św. Marcin 52/53. I.

zdw 22 893

Student
U. P. przyjftiie kondycje. Wy
magania skromne ewentualnie 
poza Poznaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 641

Kursy Tańców 
„Rumba“, Szczurkówny

Akademikom zniżka. R^eczToo- 
apolitej 9. I. friętro. gdw1 22013

Ola Antoszewska
Nowe ¡kursy taftcóiw Rutniba. — 
Lekcje prywatne. Zielona 3.

_______Pw 10 464-4.60____ _____
Maturzystka

giimm. neohfiim. im .Dąbrówki do- 
staniio iipokó-j. z śniadaniem m. 
prizyigotowanie do VI kl. gimtn. 
O fert y do K>u rjera Poct aftskle
go dw2 030 ■ ■___2

Piekarnię
dobrze zaprowadzoną w Toruniu 
z powodu nagiego wyjazdu wy
dzierżawię. Zgłoszenia Moraw
ski, Poznań, Grochowe Łąki 7.

rw -4287

Warsztat reparacyjny
obszerny maszyn rolniczych itp. 
mieszkanie, obszerne podwórze, 
dwie bramy wjazdowe wydzier
żawię. Tomaszewska, Borek.

nw 8258/9

Piekarnia
z mieszkaniem zr.raz do wydzier
żawienia. L. Ke.rger, Wągro
wiec, Klasztorna 332.

zdw 22 954

Inwalida
z pełną koncesją zairaz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 22 885

im
23 OŻENKI

Budowniczy
miody, samodzielny, przystojny, 
pragnie poznać urodziwą panią. 
Cel matrymonialny. Oferty: Wil
no, Strytka 39. Leganowski.

zdw 22 384

Francuskiego
lekcyj 1 zl. Spokojna 27 — 4. II... 
front. zdw 22 824

MUZYKA

Skrzypce
oryginał Klotza sprzedam, cena 
1200. Adres wsk-aże Kurjer Po
znański zdpw 22 253

Lekcji
fortepianu dyplomowana nauczy
cielka Matejki 45; m. 7.

zdw 22 583

Pokoju
i kuchni, lub samego pokoju, 
próżne lub też częściowo umeblo
wane, osobnem wejściem poszu
kuje zaraz. Zgłoszenia doklad 
nem podaniem adresenj.

15 UZDROWISKA

Wdowa
bezdzietna, średni wiek własne 
mieszkanie urzędniczka państwo
wa pragnie poznać pana na sta
nowisku kulturalnego, szlachet
nego usposobienia. Zgłoszenia 
tylko poważne do Kurjera Pozn. 
pod zdw 22 604. Cel matrymonial
ny.

Przystojnej
pianistki poszukuje kawiarnia 
Botanj-a. Dąbrowskiego 105.

. zdw 22 642

Kto
odda w dzierżawę fortepian? — 
Oferty z warunkami Kurjer Ppr 
zn ański zdw 22 823

Kurjer Poznański ulw 22 979 . wją . Fieenocką.

Rabka
Pensjonat „Helioe“ — komforto
wy. Geny umiarkowane._ Telefon 
76. Zatoczenia przyjmuje Okta

Dr. med.
•kawaler, miody z samodzielną 
praktyką, pozna pannę, ¡posażraą, 
od. 20 do 24 lat. cel matrymonjal- 

!ny. Irtskawp oferty Kurjer Po-
nwSaift ziiąński zdw 20 877

Zginął
pies bernardyn, suczka. Oddać za 
wynagrodzeniem. Marsz. Fochą 
10i„.nu,A »¿w .22 JM
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,2' SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
oburzamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
poszukuje posady cośkolwiek go- 
towamem. Oferty Ku.rjer Pozn. 
________zdw 22 626

Dziewczyna
uczciwa szuka posady względnie 
posługi Oferty Kurjer Pozn 

zdw 22 789

Posady I Kilka
praee^domowf08 a5»/aia-ekscedjent?k B« dobra posadępracę domowe, . szycie. Oferty prowadzenia filji na prowincji

Pomocnik
fryzjerski damsko . nioski poszu
kuje posady zaraz. Oferty do Ku- 
nera Poznańskiego za w 21803-

Szofer
® kjlkoletriią praktyką szuka po
sady na żądanie kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 21 774

Nauczycielka
Jaj 35, przyjmie posadę. Konwer
sacja francuska niemiecka an
gielska. muzyka — Warunki: 50 
złotych miesięcznie pensji 5 go
dzin dziennie zajęć, przysłanie 
Pieniędzy na podróż, oddzielny 
Pp^oj Bydgoszcz, poste-restante 
Kamillą Wertel. zdw 22 213

Pielęgniarka
poszukuje Posady do niemowlę
cia .oraz w Połogu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 275

Gosposia
•? .dobremi świadectwami poszu
kuje posady do księdza lub sa- 
motnej osoby. Oferty Kurjer Poznański zd w 22 545

Chemik
długoletnia . praktyka cukrowni
cza szuka jakiejkolwiek posady 
obojętnie jaka branża. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 543

Kawaler
z ^°brej rodziny, były 

urzędnik skarbowy znający się 
na podatkach przyjmie posadę 
urzędnika w majątku ziemskim.

z gotowaSS®^®^»

Agenta
przyjme Bernardy,*“,

Ç — —* ÿ '.Ici,
Kurjer Pozn. zdw 22 770 w-“ ~ AiJJł ptUWillLJI

Kaucja 1 aOO zł. Zgłoszenia foto
graf ją- Kurjer Poznański 
_____ zdw 21 426

Pomocnik
retuszer szuka posady.

Służąca Posługaczka
m-ma-cï. tnA

____ zdw 22 631 wośó obojętna. — Oferty Kurjer------------————— Poznański zdw 22 751

fotograf
Ku-

Kucharka
samodzielna z dóbremi świadec
twami poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po znanski zdw 22 710

Dziewczyna
poszukuje posługi okolicy Łaza
rza. Zgłoszenia Kurjer Poznański

___ zdw 22 709

Dziewczyna
początkująca szuka posady do 
wszelkich prac domowych Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 22 708

Służąca
młodsza poszukuje posady Ofer
ty- Kurjer Poznański zdw 22 694

Panna
znająca szycie i robótki szuka 
posady do dziecka lub do samot
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 22 692
Gospodyni

w średnim wieku, dobremi świa
dectwami szuka posady 1„ 2 — 
Oferty Kurjer Poznański ’

______ zdw 22 6S9
Inteligentna

osoba, łat 28 zajmie się sumien
nie i gorliwie gospodarstwem w 
domu samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 22 687

Maszynistka
polsko - niemiecka wzgł kasjer- 
ka na ma jatek szuka posady z®- 
raz «równeż na prowincji). — 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 22 627

Szukam
poehu«i ma cały dzień od 1. Ofer
ty KuTger Pozmantsiki z-dw 22 8-89

Pokojowa
do wszelkich pirac domowych 
sąuka oosady od 1. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 22 890

Dziewczyna
wiejska poszuikuje posady a go
towaniem, do wszelikiej pracy. 
Oferty Kurjer Pożo. zdw 22 891

Panienka
4?otszwkuje posady do dzieci, zna
jąca szycie i haftowanie lulb do 
wszystkiego. Oferty Kuirjer Poznański zdw 22 898

Przyjmę
bufet na rachunek lub kierow-

<Síg£íy Kurier Poznań- ski zdw 22 900
Uczciwa

dziewczyna szuka posady limb po- 
s.uigi. Oferty Kurjer Poznański

_______ zdw 22 888
Młoda

«'mżąca ze wsi poszukuje posady 
no wszystkiego zaraz. — Oferty 
•SSSSŁ Poznański zdw 22 879

Sympatyczna
pani ! Bieilżniaifea inteligentna panna, łat 19. wyso-

aidekn6“^3’ --obe??ana z pracami ínb’prarew^üferty Kurjer łp«elpanil ■ domuU »ydzież’ załatwić
s.ptekarskiemi, biegła w iawirn _ Kurjer lo- wszelkie prace biurowe, wiad-ają.

ca językiem Dolskim niemieckim.

~tknjSv ®K®dy. Ofer- 

on n»7° SfclesO|ty Kurjer Poznański zdw 22 6£6

«TrWSKrSSaSS!®__________
równieżt książkowośc i maszyn»!
poszukuje posady. Zgłoszenia * &&i&Hk<l
Kurjer Pozn. zdw 22 791 szuka posady asystentki u dok

tora. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 22 684

u.cujicł. IVliii,
'Pragnie objąć posadę w majątku 
lub większym domu. Łaskawe 
oferty zdw 22969

Dziewczyna ___ „
skromna, pracowita 2 prowincji chorych

Poszukuję
od 1 lutego osoby • s-lnej, gred- 

Ie znaÍ6cej pielęgnacje
Poszïïkuje. '^df“do‘ wsWstkiï wieś' w pc£. SAEpyoauj UU W!
go. Oferty Ku 1 jer Pozn, 

________zdw 22 769

-Ł1J«ruyą-|.. .zdw I*. t,

, . , Ekspedj
ilz2?lri,ał ,c?.ystą. rael¿-

Kucharka
samodzielna.szuka posady 1 lute
go do wszelkiej pracy domowej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 22 765

--- .. i--».. . pumiuilCńllll, Zjfll
zem sprzątanie pokoi. Oferty z 
podaniem warunków i odpisom 
świadectw Kurjer Posa 

zdw 22 3S2

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 22 814

50 zł
dam kto wskaże posadę stałą kel
nerowi. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 22 922

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22923

Osoba
młoda zajmie się domowem go
spodarstwem. najchętniej u sa
motnej osoby, Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 924

Dziewczyna
uczciwa _ i sumienna cośkolwiek 
gotowaniem . poszukuje posady. 
ui.®?ty_Kurjer Pozn. zdw 22 927

Dziewczyna

Krawcowa
pierwszorzędna poleca się w dom 
Oferty Kurjer Poznański 
.______ zd w 22 615

pożądne
Dwie

dziewczyny

Mamka
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 22 679

Posługaczkauiiewezyny poszukują . ~ ’'»‘“a“'“'»«
posady do wszystkiego zaraz do-'Sierota, uczciwa, pracowita szu- 
brenn świadectwami. Oferty Ku- posługi przedpołudniowej — per Poznański zdw 22 603 * tz ...... -

Służąca
eamodzielnem gotowaniem i z do-

? »r ---rs . ^VkipViUUlllU)Olerty Kurjer Poznański 
zdw 22 674

Skrzypaczka
(obligacistka) jednocześnie śpię- 
waczka wolna. Bednarek poste- 
restante^ Toruń^____ zdw 22 959

Lekarz dentysta
mężczyzna, chrześcijanin, poszu
kuje posady. Oferty nod . Pro- 
cja . „Kurjer Warszawski“. War
szawa. Marszałkowska 198

______  zdw 23 004

Uczciwa Pokojowa
posKUkuje posady od 1. zna wszel
ką obsmgę Zg’oszenia Kurjer

- — oo.wnuureill 1 Z, UU- .--------
oremi świadectwami poszukuje pracowita dziewczyna poszukuje oosiugę z.grosze 
posady Oferty Kurier Poznański P°sady. Oferty Kurjer Poznański i Poznański zdw ’2 908 ’ ----- zdw 22 662 ——------,zdw 22 594

Dziewczyna
wiejska poszukuje posługi przed 
¡południem lub po południu 1 2. ??nka 1 
Oferty Kurjer Poznański’ Poznań

zdw 22 572 .

Dziewczyna
uczciwa cośkolwiek gotowaniem’

._ posady od f Oferty Kur jer (Możliwem 
Poznański zdw 22 661

Inteligentna
dziewczyna średnim wieku z sa- 
modziemem gotowaniem szuka 
posady 1 lub 2 osób świadectwa 
dobrę. Oferty Kurjer Poznański 
___' zdw 22 571

Czeladnik
piekarsko - cukierniczy z prowin
cji poszukuje posady. — Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 22 612

Uczciwa
dziewczyna z prowincji szuka po- 

z cośkolwiek gotowaniem.
(Mozłiwem na wyjazd) Oferty 
Kurjer Poznański zdw 22 830

Dziewczyna
nawskroś u.czciwa. śkrpmnenj.. go- 

itowaniem szuka nos'ugj lub po
sady 1. Ofp>-ty Kurjer Poznań- 
ski zdw 22 826

Kucharka
« bardzo dobrem gotowaniem po
szukuj« posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 367

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszyst- 

JJ^ukuje posady od. 1. II.
’932. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 22 734

Panienka
z dwuletnią nauką w cukierni po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 815 '

Sierota
przyjmie zarząd domu samotnej 
osoby, zajmie się gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 22.712

Dziewczyna
do . wszystkiego z gotowaniem, 
lubiąca dzieci poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 22 7 !

Dziewczyna
młodsza s®uka posady do wwyst- 
k.ego. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 22 874

Dziewczyna
3 letniem świadectwem poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 22 623

Biegła maszynistka
z biura adwokackiego poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 22 618

Panienka
z dobreim świadectwem, poszuku
je posady do dzieci lub za poko
jową. Z szycbjm. Oferty Kurjer Poznański zriiw22 87.'ł 3"

Dziewczyna
uczciwa, czysta, sumienna z do- 
bfetn.i świadectwami, znająca ję- 
ayk niemiecki poszukuje posady 
¡pdkojowej lub do wszystkiego. 
Oferty-Kurjer Poznański

zdw 22 721

Młynarz
dobry fachowiec poszukuje posa- 
dy Zgłoszenia M. Janeda Buk. 
ul Otuska 8 zdw 22 738

Nowość 1
Towarzystwo Akc. 

poszukuje
energicznych panów

na województwo poznańskie dla 
nowego bezkonkurencyjnego ar
tykułu. Konjunktui-a bo każda 
rodzina jest interesentem mimo 
kryzysu. Wiadomości fachowe 
niekonieczne Dla zdolnych współ
pracowników stalą posada z Wy
sokiem zarobkiem zapewniona. 
Zgłoszenia przy ul. Pocztowej 31a 
m. 4. od godz. 10—1 i 3—5

Młynarz
ostatnio na kierowniczem stano
wisku, zna obsługę, wszelkich mo
torów, pierwszorzędne świadec
twa. kawaler poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 22 058

W y chciwa wczyni
na wieś 1 marca potrzebna do

_________ Czteroletniej dziewczynki i pół-
z dobremi świadectwami z goto- t91'?rcczPęgo chłopczyka, najchęt-
waniem poszukuje posady do:2!®J jreblanka. szycie koni------wszystkiego 1 rr Świadectwa 'B K Ił jay łZwCatiy lity
wszystkiego 1. IŁ Zgłoszenia Ku- 
rjer Póznański zdw 22 930

Osoba
w średnim wieku, szuka posady 
sam«iziet6ne,m gotowaniom do 1 
łub 2 osób. Oferty Kurjer Po 
znansiki zdw 22 838

Posługaczka
uczciwą poszukuje posługi. Ofer 
ty Kurjer Po.zn. zdw 22 982

życiorys.
eczne.

podaniewarunków nadesłać maj. Gozdo 
wo, p. W rześnia._____ zdw 22 614

Gimnazjasty
(piękne pismo) poszukuję Oferty 
Kurjer Poznański zdw 21 436

Służąca
do wszystkiego K ooernika 9 

zdw 22 650 • 8

_. .--------- -----  Służąca„ , Ł , fiupiec młodsza, czysta z dobrem goto-
lata bez posady szuka jakiej- ^a.nie,Ti » praniem j dobremi 

bądź posady. Gwarancja 1.000 A ^v-aęectwami może sie zgłosić. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 22 987 Kolejowa 19. willa. zdw 22 625

Samodzielny 
kierownik cegielni

gruntowną wiedzą fachowa.

Apteka
pod Lwem, Leszno, poszukuje 
na dłuższe zastępstwo 1. 2. m'od-

specjalista” na drenT d^ebówkc ^S?°./systei,ia (llki) 7<>jewód2: 
znający sie na piecach Hoffman-! egzamjnem. ze skrointneirni na 1 Danneberga 3nosz ulrt,j" Ła —_____ .? W8 252

eei’ Posxdy: Da ostatniej 8 złotychposadzie 6 lat Łaskawe zgłoszę- «. -nia Kurjer Pozn zdw ??«5ą Idz;e™”e »traiunuja wspókpra-- --------------—t---- - cowmcy w każdej miejscowości
iMUcay energiczny rolnik1 £rzy > •Pr»<y domowej. —
i .lepszej rodziny i nie- biedny r Przedsiębiorstwo Przemysłu Kra- 3-ietnią praktyka wvższpm •ło’"'ego. Gdymia-Port. sikrytka
kształceniem szuka od 15 2 po-'4*__________ nw8 251
sady admm. lub urzędnika. Na i- DziewCZVnacbetn.o, n samotnej pani iub . u^iewczyna

starsza do samodzielnej pracy, z 
gotowaniem, znająca hodowle ta
wern arna. do jednej osoby po
trzebna od 1 lutego lub później. 
Zg’oszenia — Agencja Kurjera 
Poznańskiego. Gniezno 20.

 nw 8 241

.«Ul
cpbtmej u oo.fi« u mej pani iuo 
udowy. Łask ofurty Kurjer Poznański zdw 22 949

Posługaczka
młodsza, szuka posługi na Łaza- 
rzu. Oferty Kurjer Poznański

Dzielna
ekspedjentka kolonialna szuka Starszy

sam okÎ'Z ięlai y cuik i o rn i k możeDo<?«dv kninnioi/ft • i i . »amoio-zieiiny euikiermk może sie Posady koJonjalee piekarń; lub z-glosió 1 lutego 1932. tvLko do 
łT^Zy,rna r>em Łaskawe. br.ze polecony. A. Malka, Gn:e- Kurjer I ozn zdw 22 945 zno. Chrobrego 34. nwS243

t,r

Skrzyngi,
rutynowany z dużvm 7 
do kina w Poznam„r6pe!'t’HN. Oferty Kurje/fc$4* 

zdw_22 655 *
dobra.. «taią^am®^^''^' 
życzeniem 1.000—2 nno2 ,z* »ł^

Sortjera jai
rutynowanego uoszm < 
Poważne przedsiębiorstw^ ,«««towe. Oferty nadavlS’ ?ks¡v¡? rjera Poznańskiego^ &

Dziewczyna
do wszystki. go be. .
CF,^e^7Z^a¡arza 
------ ------ —-— ' zdw 22 ■----———___

Dziewczyna
Małeckiego1 *33° kolonuiŁ080’’' 

zdw 22 806 **
Uczennica

do prasowania potrzoh». 
sowałnia. Matejki 39 M-

zd w 22 580/81
Ptt.

t _ Potrzebna
ekspedjentka do kolorualki rancja 300. Ofertv R.,.1' ”» znański zdw 22 U64y Kl,rjei P»

Czeladnik
rzeżrnęki .potrzebuj Z,P„ 
Wterzbięcice 43. Staszewski 

zdw 22 978 '
Zarządcy

domu .poszukuję. Dwa «t», 
fc»£lin’a mo/sa ogrodî. K 

Oferty Kurje, poaiK,wi' 
____ zdw 22 997

3.000.

Służąca
samodzielne gotowanie, n,,.,. 
długie _ świadectwa natyclS poszukiwana Zgłoszenia fe 
Pnui zdw 22 918 -^urje

Na wieś
młodą kucharkę z umiejętne, 

ar.Tcm Dokoir
wą z szyciem Zgłoszenia .»S 
stę sobotę 10—12 Matejki |. ¿¡, 
szkanię 4.____ zdw 22iii

Bufetowa
potrzebna, kaucja 2tm zł 
wiejska 17 Stankiewicz 
________  zdw 22 986

Służącą
do wszystkiego czysta uczciwi 
■byczajną najchętniej z Kongri 

sówki lub Małopolski poszukuji 
Górna Wilda 167 m’pszkanU i

____ zdw 22 911
Poszukujemy

w zawodzie kupieckim kilka n! 
przystojnych i wyioow-npch i 
przyjemnego zajęcia. ZgOezen 
z dokumentami w piątek i 
godz. lO-r-12 i 3—5. Skarbowa 1 
parter, prawo. Pw,1646953.9

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Światła wielkiego 

miasta“.
Aurora: „Cowboy i Księż

niczka“.
Cplossenm: „Pod dachami Pa

ryża".
Corso: „Djabelski pazur“. 
Muza (dawn. „Harfa“: „Mój

przyjaciel Harry“.
Metropolis: „Wielkomiejskie 

ulice“.
Nowości: „Pieszczotka“ na 

scenie wielka rewja „Czy 
Pani chce? ...“

Odeon: „C — K Feldmarsza
łek".

Orzeł: „W pogoni za diamen
tem i Król szpady".

Renaissance: „Noc szaleńca 
oraz dziewczę z tempera
mentem“.

Roxy: „Znajoma z ulicy*'. 
Słońce: „Kochanek o półno

cy".
Sfinks: „Porucznik Armand“.
. Ramon Novaro.
Tęcza: „Żar miłości“.
Wilsona: „Upadły anioł“.

Małopolanka
rzetelna nracowita. posiadająca 
dobre świadectwa i polecenia w 
Poznaniu poszukuje posady 1 lu
tego lub 15 z gotowarrem do 
wszelkich »rac. domowych Ofer- 
ty. Kurjer Poznański zdw’ 22 737

Dziewczyna
poszukuje posady do prac domo
wych z szyciem z cośkolwiek go
towaniem Oferty Kurjer Po
znański zdw 22 743

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 22 747

Dziewczyna
uczciwą pracowita, z dobrem 
poleceniem, ranka posady z coś- 
foJwicK gotowaniem tab bez od 
1. 2. 32. Oferty Kuirjer Poznań- ski zdw 22 876

Dla ‘
mej s-iośt.ry z poSeceniem szukam 
posady od 1. 2. 32. zna haftowa
nie. cerowanie, do dzieci łub im 
ne-j prący. Oferty do Kurjera 
Poznaniskiego zd w 22 869

Zaufana
dziewezjma poszukuje posługi łub 
posady z gotowaniem. Oferty 
Kuirjer Poznański ad w 22 860

Uczciwa
dziewczyna poszukuje jakiejkol
wiek poj-ady z ma’em gotowa- 
n.i'Cm. Łaskawe oferty do Ku- 
rjera. Poznańskiego ałw 22 857

Juzo stów J
tVystarczy stwierdzić u znajo- 
myc/t, ty przekonać sie o naditey 
tzajnyck walorach naaeyo ¿aitłueyo

•BÏO <g&rfê) atlj

. Dziewczyna dziewczyna poszukuje posady do
mająca dobre świadectw-a. postu-; wszystkiego dobre polecenia. — 
kuje poąndy do w-szysbkiogo Ił 2. Oferty Kurjer Pozn. zdw 22936 Oferty Kurjer_Pozn. zdw 23(^4 ———— ----------

Dziewczyna
starsza, szuka posady w mniej
szym domu do wszytkiego z go- Tbirtrr-reioi . -----------
towantem. praniem lub posługi „ . "^wwwyaa .posady 1. II do wszystkiego sa
na cały dzień. Oferty Kurier uczc.Iwa do wszystkiego, z goto-imodzielnem gotowaniem Oferty 
Pozn. zdw 22977 wamem. z dobremi świadectwa-’Kurjer Poznański zdw 22 944

mi. poszukuje 1 iu-tego powady. ~ ,---------------
Oferty Ku.rjer Pozn. gdw22 84tb KupiCC

Pra-enlr-a ¡poszukuje posady inkasenta, ma-
Xnia2277?fC?ty O^lóder^^n^^^

Książkowa bilansistka
pisząca biegle na maszynie, zna 
język polski i nienreeki. szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 18 264

Dziewczyna
polecona z dobremi świadectwa
mi uczciwa i czysta poszukuje 
posady 1. 2. Oferty Kurjer Po
znański zdw 22 787

Nauczyciel

Poszukuję

Osoba
32 letnia z dobrym charakterem, 
całkowicie zaufana, dobrze gotu
jąca szuka posady do wszystkie
go. Restauracje niewykluczony.___
Oferty Kurjer Pozn zdw 22 757 nie l.IłOb-ŁSOo zf~ Oferty 

rjer Pozn. zdw 22 846

¿2S WOLNE MIEJSCA

Stenciypistce
posadę f procent dam za poźycze-

‘ ' Ku-
Panienka

emerytowany poszukuje posady z lepszej rodziny z prowincji sza- Agentów
admmi-sracjJ z k»ndą.'k«,P«sa«ly. do składu, piekarni lub wymownych chcących zarobi« 30

przygotuje uczniów do egzanu-,cukierni jako początkująca Ła- zł i więcej dziennie sprawa no
ski Idw^TłSfi^ Kur,er Poznan"j^a’Ye oferty proszę -kierewać do ważna. Zgłoszenia od ¿7-19 Ha- 
skt zdw 22 o»6 iKurjera Poznańskiego zdw 22 809,Po". Garncarska 4 zdw 22 748

Przedpłata J?32, T.za . ob? wydani a razem włącznie tygodniowego do-
inanń, w sXr5„”ilu^ia 1 -Nowiny Sportowe" w Podo domu w Poznaniu 4 7ii . d’-z! 4'°°' w a8enojach w mieście z! 4.50. z odnoszeniemkwarraini^ z! 15 03 ®nieui Przez Ppczte poza Poznaniem miesięcznie ał 5.01VaUni"wyZUdk?3w ?Pow^Sw\\yDiheSi1,T;%żraąPtraes^ó9d0°w Taffie^ ^'^j^w^i Y 

W wydaniach wielkośwtątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

Ogł<

T.lelony do R.d.l.c,. I ,łw. 3», 3^,

li t STEmpniEwia, poznoń
Humor zagraniczny

— Każ mu zapłacić wódkę zgóry. To gość, który P 
by móc zapomnieć o wszystkiem!

(Kie et Rac, Paryż). S. F,

Ogłoszenia s&uiupiwontiiie oraz z zastrzeżeniem miejsca 2(1% nadwyżki Ogłuszenia ao «.>“r 
Prtyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do

?i?7an!ia wieczornego „drobne do godz. 11 większe dłużej według możności. Drobne ogłoszę; 
aia. słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice między zestaweffl. 

. a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 

...» . «/«, ... _ _ . K 0 pMnań nr 2t)0 H9
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